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 Giedrius Uždavinys – profesorius, habilituotas daktaras, Lietuvos mokslų akademijos 

narys korespondentas, nusipelnęs Lietuvos gydytojas gimė 1940 m. Varėnoje dailidės šeimoje. 

1963 m. baigė VU Medicinos fakultetą. Studijuodamas tvirtai apsisprendė tapti chirurgu. Buvo 

paskirtas į prof. A. Marcinkevičiaus vadovaujamą Širdies ir kraujagyslių chirurgijos eksperimentinę 

laboratoriją. Vienas iš artimiausių prof. A. Marcinkevičiaus bendražygių. 1971 m. apgynė daktaro 

disertaciją „Atviro arterinio latako chirurginio gydymo taktika“, 1988 m. – habilituoto daktaro 

disertaciją „Išeminės širdies ligos chirurginio gydymo aspektai“. Mokslinių interesų sritys: 

kraujagyslių chirurgija, įgimtų širdies ydų chirurgija, koronarų chirurgija, dirbtiniai širdies vožtuvai, 

arterinė širdies revaskuliarizacija, minimaliai invazinė širdies chirurgija, vožtuvų plastinės 

operacijos ir antiaritminės širdies procedūros, širdies transplantacija ir dirbtinė širdis, širdies ir 

plaučių persodinimo problemos. Paskelbė apie 400 mokslo darbų.  

 Gedimino IV laipsnio ordino kavalierius, Lietuvos valstybinės premijos, Lietuvos mokslo 

premijos už darbą „Išeminės širdies ligos ir dėl jos kilusių komplikacijų diagnostikos, intervencinio 

ir chirurginio gydymo įdiegimas ir tobulinimas Vilniaus universiteto Širdies chirurgijos centre 

1971–2004 m.“ laureatas, paskirta Nacionalinė mokslo pažangos premija 2006 m. už darbą 

„Kardiochirurgijos įdiegimas į medicinos praktiką 1964–2005 m.“, įteiktas Ukrainos valstybinis 

apdovanojimas „Už nuopelnus Ukrainos tautai“, Aukso medalis „10 metų Ukrainos 

nepriklausomybei“. 

 Lietuvos krūtinės ir širdies chirurgų draugijos narys (1998 m. – prezidentas), Baltijos šalių 

krūtinės ir širdies bei kraujagyslių chirurgų draugijos, Tarptautinės širdies ir kraujagyslių chirurgų 

draugijos, Europos širdies ir krūtinės chirurgų asociacijos, Tarptautinės širdies ir plaučių 

transplantacijos draugijos, Lietuvos chirurgų draugijos, Lietuvos kardiologų draugijos narys, 

Lietuvių katalikų mokslų akademijos atkūrėjas ir pirmasis prezidentas (iki 1998). 

 Žmona Irena – akių gydytoja, šeimoje užaugo keturios dukros, iš jų trys taip pat gydytojos. 

  Laisvalaikio pomėgiai – muzika, žūklė, sportas, tapyba.  

 Moto: atverk širdį ir sek Jėzaus keliais. 
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Mokyk tad mus, Viešpatie, skaičiuot savo dienas, 

Kad įsigytume išmintingą širdį. 

Ir padaryk mums sėkmingą mūsų rankų darbą  – 

Mūsų rankų darbą palaimink... 

 

Plg. 90 psalmė, 12, 17 eil. 

 

 Taip jau susiklostė mano gyvenimas, kad 32 metus dirbau su akademiku A. 

Marcinkevičiumi. Kartu nuėjome ilgą, nuostabų širdies ir kraujagyslių ligų diagnostikos, 

chirurginio gydymo raidos, žmogiškojo bendravimo kelią. 

 Šiandien, sulaukęs septyniasdešimties metų, nenustoju savęs klausti: koks būtų buvęs mano 

profesinės veiklos kelias be šio nuostabaus žmogaus ir talentingo chirurgo? Kuo būčiau tapęs ir ką 

gero nuveikęs kitomis aplinkybėmis, tarp kitokių žmonių, kitų paskatų ar idealų vedamas? Sukaupta 

žmogiškoji patirtis leidžia tai suvokti kaip įvykusį savotišką stebuklą, Dievo malonę paprasto 

Senosios Varėnos dailidės sūnui. Tėtis troško matyti mane gydytoju, svajojo man pastatyti ligoninę, 

panašią į savo mylimo daktaro V. Grigaičio tuberkuliozės sanatoriją žavingame sename pušyne ant 

Varėnės upės kranto. Praūžusio karo verpetuose žuvo viskas – ir ligoninė, ir P. Uždavinio modernių 

baldų dirbtuvė, kurioje dieną naktį dūzgė staklės, gaminančios baldus naujajam suaugusiųjų 

tuberkuliozės ligoninės korpusui. Gražią dirbtuvės iškabą tėtis ilgai saugojo. 

 Likimas mane vedė tėvelio vizijų keliais. 1957 m. baigęs Senosios Varėnos vidurinę 

mokyklą (iki karo ji buvo M. K. Čiurlionio mokykla), atsidūriau Kaune, pasiryžęs studijuoti 

mediciną. Lydėjo mama, nes tai buvo pirmoji mano kelionė į Kauną. Pabūgęs didelio konkurso, 

nusprendžiau nerizikuoti (neįstojus – tarnyba sovietinėje kariuomenėje, o tai mamą varė iš proto) ir 

gerai išlaikęs egzaminus įstojau į Lietuvos veterinarijos akademiją. 

 Medicina tebeviliojo, tad, išbuvęs akademijoje tris semestrus, 1959 m. sausio mėn. su studijų 

knygele rankose atsidūriau Vilniuje prie universiteto rektoriaus Jono Kubiliaus durų. Drąsino tai, 

kad penkiolika akademijoje laikytų egzaminų buvo įvertinti labai gerai. Rektorius pasklaidė studijų 

knygelę ir paklausė, ką aš dar moku. Atsakiau, kad turiu gražų tenorą ir dainuoju LVA kvartete, 

oktete ir vyrų chore, kad galėčiau dainuoti ir universiteto ansamblyje. Rektorius ėmė juoktis, aš 

sustingau iš baimės, tačiau šiltas jo žvilgsnis teikė vilties. Mane priėmė į antrą kursą ir įskaitė visų 

trijų semestrų egzaminus, išskyrus histologiją, lotynų kalbą ir valstybinį žmogaus anatomijos 

egzaminą. Juos turėjau perlaikyti per pusmetį. 

 Sėkmingai baigęs antrąjį kursą, išlaikęs pirmuosius du papildomus egzaminus, visai vasarai 

likau Vilniuje ir tris mėnesius rimtai ruošiausi anatomijos egzaminui. Jį išlaikiau rugsėjo pradžioje. 

Egzaminas buvo sunkiausias iš mano laikytųjų, ypač praktinė jo dalis – nebuvau lankęs seminarų ir 

nelaikęs nė vieno iš penkių pagrindinių kolokviumų. Iš šios praktinės dalies prozektoriume 

pusantros valandos egzaminavo doc. Juozas Markulis. Nesunkiai įveikiau šią, po to teorinę dalį 

(prof. Salezijus Pavilonis) ir trečiuosius studijų metus pradėjau be skolų. 

 Tarp kitų klinikinių trečio kurso disciplinų buvo ir bendroji chirurgija. Paskaitas skaitė ir 

praktikos darbams vadovavo doc. A. Marcinkevičius. Paskaitos vykdavo Šv. Jokūbo (tuometinės I 

tarybinės ) ligoninės auditorijoje, jos būdavo gausiai iliustruojamos plakatais, labai įdomios ir 

turiningos. Mus visus žavėjo lėta A. Marcinkevičiaus kalbėjimo maniera, skambus balsas, puikus 

pasaulio, Europos, Rytų šalių medicinos ir chirurgijos raidos istorijos išmanymas. Labiausiai mums 

patiko jo ypatingas užsidegimas, savotiška aistra, kai aiškindavo senojo Vilniaus universiteto 

medicinos ir chirurgijos raidą, laimėjimus ir tradicijas. Jį žavėjo Vilniaus chirurgų draugijos 

„Societas Chirurgorum Vilnensis“ tikslai, narių pareigos ir privilegijos (draugijos 500 m. sukakties 

jubiliejų šventėme 2010 metais). Visa tai audrino vaizduotę, ypač praktinė dalis – pratybos. Mums 

leisdavo asistuoti per operacijas, dėl to visi, net merginos, tiesiogine to žodžio prasme pešėmės, o 

pralaimėjusieji verkdavome. 
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 Visi jutome, kad jau nuo tada A. Marcinkevičius svajojo apie širdies chirurgiją. Jis 

operuodavo dekompensacijos ištiktus ligonius, sunkiai sergančius daugybine reumatinės kilmės 

vožtuvų patologija – jiems perrišdavo apatinę tuščiąją veną. Sumažinus veninio kraujo pritekėjimą į 

dešiniąsias širdies ertmes, bendra ligonio būklė labai pagerėdavo. Šią operaciją tobulino 

eksperimentuodamas su šunimis, tyrė hemodinamiką ir kolateralių vystymąsi atokiu periodu. Iš to 

sunkaus triūso radosi medicinos daktaro disertacija, kurią apgynė 1962 metais. Mokslinis 

konsultantas buvo prof. Jevgenijus Mešalkinas iš Maskvos. Disertaciją sudarė 2 stori tomai – aš 

pagarbiai žiūrėjau į juos, gulinčius ant stalo, ir sunkiai įsivaizdavau, kad žmogus per gyvenimą gali 

tai padaryti. Eksperimentuojant pagrindiniai docento padėjėjai buvo V. Sirvydis, O. Barisaitė, S. 

Gaigalas, A. Sukarevičius ir kt. Pajutau ir aš stiprų norą eksperimentuoti. Pradėjau žvalgytis, prie ko 

prisišlieti. Trys garsūs chirurgai docentai Antanas Sučila, Augustas Pronckus ir Alfonsas Dirsė 

rengė daktaro disertacijas ir aktyviai eksperimentavo. Doc. A. Sučila sprendė plaučio broncho bigės 

gijimo problemas, A. Pronckus – pleuros ertmės pripildymą įvairiais pakaitalais – plombomis po 

pulmonektomijų, A. Dirsė – sintetinių kraujagyslių protezų (tarp jų ir lietuviškų) panaudojimo 

užakusių galūnių arterijų kraujotakai atkurti. Prisijungiau prie jų su tokiu užsidegimu, kad teko išeiti 

iš universiteto dainų ir šokių ansamblio. Kurį laiką jo ilgėjausi, bet savanoriški budėjimai Šv. 

Jokūbo ligoninėje, vakarais eksperimentai fakulteto vivariume ir didėjantys klinikinių studijų 

krūviai laisvalaikio nebepaliko. Kartu su prof. Gintautu Česniu (mirė 2009 m.) padainuodavome per 

fakulteto profesorių iškilmes. Šis genialus mokslininkas, puikus draugas ir aktyvus 

visuomenininkas, Lietuvai atgavus nepriklausomybę, dvi kadencijas iš eilės buvo VU Medicinos 

fakulteto dekanu. Savo pažangiomis reformomis jis įkūrė tikrai vakarietiškas klinikas, tarp jų ir 

Širdies chirurgijos kliniką. Jo vadovavimo fakultetui metais širdies chirurgija žengė milžinišką 

žingsnį pažangos keliu, ypač gydant terminalinį širdies nepakankamumą sėkmingomis širdies 

transplantacijomis, ir sukurta nauja, tapusia lydere Rytų Europoje, dirbtinių širdžių programa. Dėl 

jo entuziazmo ir atkaklumo Vilniuje iškilo įstabus paminklas Lietuvos himno autoriui daktarui 

Vincui Kudirkai. 

 Prisimindamas anuos laikus, manau, kad mūsų kartai labai pasisekė. Fakultetas plėtėsi ir 

dešimčiai iš mūsų kurso buvo pasiūlyta dirbti fakulteto teorinėse ir klinikinėse katedrose. 1962 m. 

kūrėsi Probleminė širdies ir kraujagyslių chirurgijos laboratorija. Mes su Egidijumi Barkausku jau 

šeštame kurse buvome joje įdarbinti po pusę etato, o 1963 m. baigę studijas likome vyr. mokslo 

darbuotojais. Vadovavimą laboratorijai iš prof. P. Norkūno perėmė doc. A. Marcinkevičius. Be 

mūsų, į šią eksperimentinę laboratoriją buvo paskirti dar trys kurso draugai – Lina Pinigytė, Jonas 

Sabonis ir Meilė Černiauskaitė. Kiek vėliau prie mūsų prisidėjo Eugenijus Kosinskas. 

 1963 m. rudenį Bendrosios chirurgijos ir anatomijos katedra įsikūrė naujoje klinikinėje 

bazėje – III ligoninėje Kauno gatvėje. Skyriui vadovavo energingas chirurgas Kostas Širmenis. Kurį 

laiką visi dirbome vivariume – aš asistuodavau aspirantui V. Sirvydžiui. Jo darbo tema buvo 

eksperimentinė – šunims susiaurindavo inkstų arterijas ir sukeldavo renalinę hipertenziją. Noriai 

atlikdavau Van-Leerzumo operaciją – miego arteriją iškeldavau į poodžio raukšlę, pakankamai 

atskirdamas nuo kaklo audinių, kad būtų galima uždėti manžetę matuoti kraujospūdį. Buvo 

simpatektomijų era – daug simpatinių nervų grandinėlių šalinimo operacijų stebėjau dar 

studijuodamas. Po tokios operacijos išsivysčiusia kojų arterijų ateroskleroze sergantys ligoniai, 

kuriems atlikti revaskuliarizaciją jau buvo neįmanoma, pasijusdavo geriau – kojos sušildavo, 

užgydavo opos, mažiau reikėdavo amputuoti. Ištuštėjus vivariumui, popietinės valandos buvo mano 

ir E. Barkausko. Operuodavome ir vienas kitam asistuodavome: preparuodavome šuns arterijas, 

darėme simpatektomijas, skrandžio ir žarnų rezekcijas, apnuogindavome brachicefalines 

kraujagysles ir aortos lanką. Mano draugas svajojo apie smegenų kraujagyslių rekonstrukcijas, vis 

man kartojo: „Tu pamatysi, aš vis tiek prie jų prisikasiu“. Abu jaudino netikrumas – naujojo 

laboratorijos vedėjo nuostata buvo geležinė: reikia elektrofiziologų, o ne chirurgų, jų ir taip 

pakanka. Mes stipriai pavydėjome Vytautui Sirvydžiui, Daumantui Kavoliūnui (mirė 1997 m.), 

Vytautui Triponiui, skundėmės kurso draugei L. Pinigytei (užrašinėjusiai EKG ir 
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elektromanometrines kreives), nuostabaus grožio medikei, tikėdamiesi jos užtarimo. Viena koja ji 

jau buvo klinikoje – aprašinėjo stacionare tiriamų ligonių EKG. Aš kas trečią naktį budėdavau Šv. 

Jokūbo ligoninės priėmimo kambaryje – po nemigo nakties eidavau į darbą laboratorijoje. Vieno 

eksperimento metu Šefas pastebėjo mane snūduriuojantį, davė griežtą pastabą. V. Sirvydis 

paaiškino, kad taip yra dėl dažnų budėjimų Šv. Jokūbo ligoninėje. Tą pačią savaitę kartu su Šefu 

turėjome susitikimą su Medicinos fakulteto dekanu doc. S. Paviloniu. Jis mums tvirtai priminė, kad 

mes, naujos sukurtos laboratorijos vyresnieji mokslo darbuotojai, turime paklusti vedėjo planams, 

kuriant šio naujo darinio grandis ir struktūrą. Pagal A. Marcinkevičiaus planą L. Pinigytė yra 

atsakinga už elektrokardiografiją, E. Barkauskas ir G. Uždavinys – už elektrofiziologiją, J. Sabonis 

– už anesteziją, M. Černiauskaitė – už patologoanatomiją. Tonas buvo griežtas, todėl labai 

nusivyliau: mano studentiškas įdirbis – chirurginės technikos tobulinimas eksperimentuojant ir 

asistuojant per budėjimus ligoninėje, rodės, niekam nerūpi. Tuščios buvo ir mano „pratybos“ prieš 

užmiegant bendrabučio lovoje. Su adatkočiu ir pincetu rankose siuvinėdavau vilnonį lovos užklotą 

įvairiomis kryptimis sukdamas siūlę, kol nusibosdavo. Po to būdavo chirurginių mazgų rišimas – 

tarytum vakarinė malda... Ji irgi buvo intymi ir slapta, jau tamsoje, draugams užgesinus šviesą. 

 Naujajam vadovui darbų buvo per akis. Svarbiausia – gauti naujausią aparatūrą, chirurginių 

instrumentų, medžiagų ir gauti lėšų. Nežinau, iš kur atsirado laboratorijoje materialiai atsakingas 

žmogus – ponia Janina Lukšienė. Ji buvo tikras atradimas – žinojo lietuviškos dešros ir skilandžių 

magišką poveikį Maskvos ar Minsko medicinos technikos skyrių darbuotojams ir apskritai mokėjo 

energingai suktis. Pinigai aparatūrai pirkti dažniausiai ateidavo paskutinę senųjų metų savaitę. 

Mums reikėdavo juos paversti laboratorijai ir klinikai reikalingais pirkiniais. Šefas, surinkęs visus į 

pasitarimą, skubiai nurodydavo kelionės maršrutą. Tarp tiekėjų, jau profesionalų, tokių kaip V. 

Sirvydis, D. Kavoliūnas, V. Triponis (jis Maskvoje su kartoniniu lagaminu, pilnu dešrų, buvo net 

milicijos sulaikytas), atsidūriau ir aš – prieš pat Kūčias iš Minsko parvežiau elektrokardiografą-

poligrafą, daug chirurginių instrumentų, narkozės aparatą ir bent tris bronchoskopus. Labai 

džiaugiausi sėkme, skubėjau pranešti, todėl nulėkiau į eksperimentinę operaciją, kuri vyko vėlai 

vakare Medicinos fakulteto koridoriuje šalia prof. Girdzijausko buvusio kabineto. Kiek pamenu, 

stambiam šuniui buvo prijungiama dirbtinė kraujo apytaka. Pasakiau, ką laimėjau Minske. Šefas 

sustojo operavęs, kurį laiką maloniai žiūrėjo į mane ir šiltai lyg tėvas pasakė: „Broliuk, daug 

padarei, dabar bėk namo ir gerai išsimiegok“. Širdimi pajutau jo nuoširdumą, ir beblėstanti viltis 

tapti chirurgu vėl atgijo. 

 Mano nemokami budėjimai Šv. Jokūbo ligoninėje tęsėsi tol, kol vieną vakarą Chirurgijos 

skyriaus vedėjas doc. Petras Narbutas nuoširdžiai patarė nesiblaškyti ir ieškoti būdų pelnyti Šefo 

palankumą. „Ten tau didžiausia perspektyva save realizuoti, eik ir neabejok“, nusišypsojo, minkšta 

ranka paplojo per dešinį petį ir švelniai stumtelėjo. 

 Vieną dieną vykstant eksperimentui, V. Sirvydis staiga kreipėsi į Šefą: „Jeigu jau Uždavinys 

negali be tų naktinių budėjimų, ar ne geriau būtų, jeigu jis budėtų prie mūsų operuotų ligonių“. 

Šefas, kiek patylėjęs, sutiko. Mano širdis daužėsi iš džiaugsmo. Siūbtelėjo dėkingumo banga 

Vytautui, aidu sugrįžo doc. A. Marcinkevičiaus žodžiai, pasakyti prieš trejus metus per bendrosios 

chirurgijos pratybas. Tada, išėjus mums iš operacinės, kurioje vyko ūminio apendicito operacija, jis 

pasakė: „Ar atkreipėt dėmesį į chirurgą su akiniais. Tai Vytautas Sirvydis. Aš jo nekeisčiau į penkis 

chirurgus“. Pajutau, kad juos sieja šventas tikslas, ir labai norėjau būti bendrakeleiviu. 

 Šešeri metai, praleisti III klinikinėje ligoninėje (1963–1968), buvo neįsivaizduojamos 

pažangos angiologijoje ir kardiologijoje metai. Kiekviena diena nešė ką nors nauja. Visi išmokome 

atlikti perkutaninę ir translumbalinę angiografiją. Prasidėjo šlaunies, klubo, inkstų arterijų, aortos 

bifurkacijos kraujotaką atkuriančios operacijos – endarterektomijos, apeinamosios veninės jungtys, 

protezų implantavimas. Serografų nebuvo, kontrasto tėkmę kraujagyslėmis gaudavome skubiai 

keisdami kasetes įprastiniais rentgeno aparatais. Kardiologą doc. Juozą Rugienių išmokėme 

punktuoti poraktikaulinę veną – prasidėjo platinos-vandenilio mėginių era nustatant įgimtas širdies 

ydas. 
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 Klinikoje daugėjo specialistų. Prisidėjo čia chirurgu dirbantis kurso draugas E. Kosinskas, 

anesteziologai Gediminas Martinkėnas, Algis Matulionis, Leonidas Zeldinas, Alis Baublys, 

Vaclovas Jurkuvėnas, Sigutė Bagušauskienė, Povilas Udrėnas, Joana Žemkauskaitė, Ramunė 

Urbonavičienė, aspirantai Edmundas Kelbauskas ir Vytautas Žygelis, Vytautas Jakelevičius, 

Viktoras Vasilionkaitis. Galutinai klinikoje įsitvirtino mano bendrakursis E. Barkauskas, kurio 

draugystės labai stokojau. Dažnai aptarimuose dalyvavo prof. Ilja Stupelis, prof. Liubomiras 

Laucevičius, doc. A. Matulis, išskleidė sparnus Nina Paliuščinskaja, Nadežda Kibarskytė, I. 

Ambduraitė. Tobulinant mitralinės komisūrotomijos uždarąsias operacijas, noriai talkino doc. A. 

Sučila. Kartais vieną ar kitą širdies operaciją stebėdavo prof. P. Norkūnas ar doc. Kazys Katilius, 

mitralinės komisūrotomijos pradininkas Lietuvoje Borisas Efrosas. Išmokėme kardiologus atlikti 

širdies defibriliaciją. Didelio atgarsio sulaukė iš Kauno atvykusi dirbti kardiologė Aldona 

Lukoševičiūtė. Ji per vieną naktį ligoniui, sergančiam ūminiu miokardo infarktu, atliko 33 

defibriliacijas, ir ligonis pasveiko. Tuo metu mūsų Šefo mokslinis vadovas J. Mešalkinas iš 

Maskvos persikėlė į Novosibirską, įkūrė Kraujo apytakos patologijos institutą ir tapo jo 

direktoriumi. Nors ir užsiėmęs, jis atsiliepė į A. Marcinkevičiaus prašymą pagelbėti Vilniaus širdies 

chirurgams: atvyko ir 1964 m. spalio 14 d. kartu su prof. A. Marcinkevičiumi atliko atviro arterinio 

latako uždarymo operaciją, o mėlynojo tipo ydą turinčiam vaikui suformavo Potso (Potss) 

anastomozę. Kitą dieną jie dviems vaikams užsiuvo skilvelių pertvaros defektus: vieną taikydami 

hipotermiją, kitą – dirbtinę kraujo apytaką. Šioje operacijoje teko laimė dalyvauti, o pirmojoje man 

buvo patikėta atverti ir užsiūti krūtinę. Mus žavėjo A. Marcinkevičiaus ir J. Mešalkino draugystė, jų 

kaip chirurgų panašumas – abu santūrūs, spinduliuojantys šilumą, aukšto intelekto ir nuostabą 

keliančios erudicijos. Žavėjo akademiko J. Mešalkino anesteziologijos (jis buvo intubacinės 

nejautros pradininkas, daugelio širdies operacijų pionierius Sovietų Sąjungoje) ir reanimatologijos 

žinios, jo fenomenali atmintis ir specifinė ūžesių interpretacija auskultuojant širdį savos gamybos 

dviejų galvučių stetoskopu. 

 Mūsų svečio vizitai kartojosi, o mes, apsvaigę nuo laimėjimų, degėme žinių troškimu. 

Išmokome ne tik prastumti kateterį per prieširdžių pertvaros defektą, bet ir suformavę kateteriu 

kilpą išmatuodavom defekto dydį. Įdiegėme kontrastinę kardiografiją – nuotraukų kasetes kas 1,5–2 

sek. keisdavome rankomis. 

 Profesorius pavedė kiekvienam perskaityti tam tikra tema medicinos literatūros ir referuoti. 

Penktadienio rytas buvo skirtas mokslui. Greitai didelė mūsų gydytojų grupė mėnesiui laiko išvyko 

į Novosibirską – vieni stebėjo operacijas, kiti mokėsi zonduoti širdį, treti atliko eksperimentus su 

dirbtine kraujotaka. Visi nuoširdžiai stengėsi ir grįžo namo kupini ryžto ir žinių. 

 Antrojo vizito pabaigoje, po sėkmingų tris dienas trukusių operacijų, akademikas J. 

Mešalkinas pasiteiravo, kas iš mūsų rengia disertacijas. Jis pasiūlė jungtinės abiejų klinikų 

medžiagos pagrindu tris aktualias temas. Neabejoju, kad tai iš anksto buvo aptarta su mūsų 

Profesoriumi ir kad jie jau turėjo kandidatus, nes svečias rodydamas pirštu kiekvienam iš mūsų 

pasakė temos pavadinimą. Tie laimingieji buvo L. Pinigytė, E. Kosinskas ir aš – visi trys kurso 

draugai. Manęs laukė komplikuoto arterinio latako chirurginis gydymas ir operacijų, atliktų 

naudojant mechaninę latako siūlę, betarpių ir atokių rezultatų analizė. Linos tema buvo 

elektrokardiografinė dešiniojo skilvelio hipertrofijos dinamika prieš įgimtų defektų korekcijos 

operaciją ir po jos, o Eugenijaus – anomalaus plaučių venų įtekėjimo diagnostika ir gydymas. 

Atrodo, būtent tuo metu E. Kosinskas galutinai priėmė Šefo pasiūlymą dirbti zonduotoju ir tapti šio 

kabineto vadovu. 

 Sparčiai progresuojančios klinikos populiarumas augo, apie A. Marcinkevičių ir jo suburtą 

kolektyvą prabilo spauda ir radijas. Mes stebėjomės III ligoninės administracijos geranoriškumu ir 

visokeriopa pagalba. Būdavo dienų, kai skyriaus vedėjui K. Širmeniui likdavo 2–3 palatos iš 60 

lovų skyriaus. Jis liko mūsų širdyse profesinio solidarumo riteriu, gelbėjęs ne vieną, ištiktą 

finansinių sunkumų ar nelaimės, tarp jų ir mane. Mus labai rėmė ligoninės direktorius L. Didžiulis, 

vaistinės vedėjas J. Šapiro, rentgeno kabineto vedėja V. Ivanauskaitė, terapijos ir vaikų skyrių 
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vedėjai. Tai buvo mūsų klinikos aukso dienos, šiltnamio sąlygos gležnai angio- ir kardiochirurgijai, 

visuotinė ligoninės personalo meilė, kuriai neprilygo nė viena tolesnė mūsų centro egzistencinė 

patirtis. Tik vienas „juodas vizitas“ 1966 ar 1967 m. įsirėžė į mūsų atmintį. Sovietų Sąjungos 

sveikatos apsaugos ministras B. Petrovskis trumpam užsuko į mūsų kliniką po viešnagės Kauno 

medicinos institute. Jis be žodžių apvaikščiojo skyrių, palatas, užsuko į operacinę, išklausė gražiai 

parengtą prof. A. Marcinkevičiaus operacijų rezultatų analizę ir rūsčiai pareiškė (citata rusiškai: 

„Nado sročno zakrytj etu koniušniu“ – „Būtina skubiai uždaryti šią arklidę“). Galima tik spėlioti, 

kokie buvo jo motyvai taip mus įvertinti, ar iš tiesų tokie žodžiai ėjo iš jo širdies. Žinojom jį kaip 

puikų chirurgą ir gerą administratorių. Gal jam nepatiko mūsų draugystė su J. Mešalkinu, gal baimė, 

kad veržli klinika neiškrėstų kiaulystės ir nepersodintų širdies anksčiau, negu tai bus atlikta 

Maskvoje (prof. E. Barkauskas jau turėjo padaręs namaža eksperimentinių heterotopinių širdies 

persodinimo operacijų, jau buvome pradėję ir ortotopinį širdies persodinimą kiaulėms Vilniaus 

mėsos kombinate). Nurijome nuoskaudą ir dirbome su dvigubu užsispyrimu. Išėjome iš III 

ligoninės jausdami tikrą meilę širdyse mus globojusiai administracijai ir ypač skyriaus vedėjui K. 

Širmeniui. 

 Čia gimė kraujagyslių chirurgija, įgimtų širdies ydų diagnostika ir chirurgija, pradėjome 

pirmąsias uždaras mitralinės komisūrotomijos operacijas, protezuoti vožtuvus, operuoti aortos ir 

poinfarktinio kairiojo skilvelio aneurizmas, padedami buvusio aspiranto A. Baublio ištobulinome 

dirbtinę kraujotaką ir pradėjome patys konstruoti DKA aparatą Vilniaus grąžtų gamykloje. 

 Į naujas, šviesias, erdvias Antakalnio klinikinės ligoninės patalpas, kur buvo du skyriai ir 

keturios operacinės, įsikėlėme, tiesa, ne visi iš karto, 1968 metais. Atėjome jau suformavę, nors ir 

negausias, širdies ir kraujagyslių chirurgų, anesteziologų, perfuziologų, hematologų, kardiologų, 

imunologų, zonduotojų komandas, turėjome savo klinikines hematologijos ir biochemijos 

laboratorijas ir jau išvystytą eksperimentinę bazę. Pusė iš mūsų kurį laiką liko dirbti senoje vietoje, 

tarp jų ir aš. 

 Svajojome apie širdies transplantaciją, kurią 1967 m. Keiptaune atliko Christiaanas 

Barnardas. Mano veterinarijos laikų kurso draugas Antanas Baršauskas dirbo vyr. veterinarijos 

gydytoju Vilniaus mėsos kombinate, todėl lengvai susitariau su juo dėl širdies persodinimo 

eksperimentų sanitarinės zonos skerdykloje. Prof. A. Marcinkevičius buvo labai patenkintas 

susidariusiomis aplinkybėmis – greitai suformavo rytinę ir popietinę darbo grupes. Jis su V. 

Sirvydžiu operuodavo apie 12–13 val., antra komanda – pavakare. Pavasario dienos buvo ilgos, 

skaniai kvepėjo puode verdantys donorinės kiaulės kauliukai. Buvome jauni, pilni gyvenimo 

džiaugsmo ir ryžto dirbti, todėl puikiai sekėsi. Per pora mėnesių atlikome apie 100 širdies 

persodinimų. Ištobulinome transplantacijos techniką ir dirbtinę kraujotaką – neturėjome tikslo, kad 

kiaulė po transplantacijos išgyventų. Be manęs, eksperimentuose dalyvavo D. Kavoliūnas, A. 

Baublys, A. Matulionis, G. Martinkėnas, L. Zeldinas, J. Ivaškevičius, V. Jurkuvėnas, Vytautas 

Jakelevičius, Algimantas Jasulaitis, Nijolė Šekštelienė, Rasutė Liudvika Pikelytė, Saulė 

Montvilaitė, Joana Žemkauskaitė. Kai jau buvome pasirengę persodinti širdį, tuoj pat pasirodė 

Sovietų Sąjungos sveikatos ministro įsakymas, draudžiantis širdies transplantacijas visur, išskyrus 

Maskvą. Tai mus ilgam sustabdė. 

 Vilniaus mėsos kombinato paslaugomis, kiek pamenu, buvo dar kartą pasinaudota 1972 

metais. Prasidėjo bendradarbiavimas su Kirovo Čepecko karine gamykla – joje buvo medicinos 

įrangos ir dirbtinių širdies vožtuvų gamybos skyrius. Be dirbtinių širdies vožtuvų programos, mus 

sudomino ir dirbtinių širdžių technologijos. Doc. D. Kavoliūnas, Povilas Pauliukas ir Rimantas 

Karalius tuo metu intensyviai dirbo tiek vivariume, tiek mėsos kombinate. Jie implantuodavo 

dirbtinius širdies skilvelius ir stebėdavo jų poveikį hemodinamikai, išbandė ir į kliniką įdiegė 

Kirovo Čepecke sukurtą intraaortinės kontrapulsacijos metodiką. Šių dienų išoriniai Berlyno širdies 

centro dirbtiniai skilveliai beveik niekuo nesiskiria nuo tų laikų Kirovo Čepecke gaminamų 

skilvelių – patobulėjo tik jų vožtuvai ir valdymo konsolės. Tuo metu nesitikėjome, jog 
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kontrapulsacijos įranga ir metodas taip ištobulės, kad ateityje taps kasdieniu kardiologo ir 

kardiochirurgo darbo įrankiu gydant ūminį širdies nepakankamumą. 

 Šiuo laikotarpiu intensyviai dirbau ir savo mokslinio darbo tema. Greitai daugėjo ligonių, 

operuotų dėl atviro arterinio latako. Visus juos zondavau, stengiausi prastumti kateterį iš plaučių 

arterijos per lataką į nusileidžiančiąją aortą, matavau kraujospūdį, tyriau kraujo įsotinimo 

deguonimi skirtumą ir kitose dešiniosios širdies ertmėse. Kasmet vykdavau į Novosibirsko kraujo 

apytakos patologijos institutą – prabūdavau po 2 mėnesius. Išmokau itin sunkia plaučių hipertenzija 

sergantiems vaikams Doter-Luko kateteriu laikinai uždaryti lataką – buvo pučiamas plonasienis 

balionėlis. Matuodavau kraujospūdį abiejose pusėse už balionėlio aortoje ir plaučių arterijoje 

(kateteris buvo dviejų spindžių), registruodavau spaudimo pokyčius įkvėpus gryno deguonies ar 

suleidus eufilino – tyriau plaučių kompensacinį rezervą ligonių, kurių sistolinio ir diastolinio ūžesio 

jau nebuvo girdėti. Tų tyrimų pagrindu 22 ligoniams, kurių kraujospūdis aortoje ir plaučių arterijoje 

buvo vienodas, profesorius J. Mešalkinas susiaurino lataką dviem trečdaliais spindžio. Viena iš jų 

buvo mano zonduota ligonė iš Vilniaus. Ji gerai pakėlė latako siaurinimą ir sparčiai sveiko. Penktą 

pooperacinę dieną motina gausiai ją pagirdė vaisių sultimis. Išsivystė sunki plaučių edema ir sustojo 

širdis. J. Mešalkinas skubiai atidarė krūtinės ląstą, nuėmė lataką siaurinantį protezą, bet tai 

nepadėjo. Ligonė mirė. Jai buvo 21 metai, studijavo mediciną Kaune. Suvokiau, koks yra subtilus 

šių ligonių pooperacinis gydymas ir kokia klastinga žudikė yra plaučių hipertenzija. 

 Kasmet ligonius pakartotinai zonduodavau ir registruodavau spaudimo plaučių arterijoje 

dinamiką. Daugiau nei pusei iš jų po 1–2 metų, kritus spaudimui plaučių arterijoje, lataką pavyko 

visiškai uždaryti. Mechaninė tantalo kabučių latako siūlė, padaroma aparatu, panašiu į instrumentą, 

skirtą persiūti broncho kulčiai, institute buvo plačiai naudojama. Iš peržiūrėtų ligos istorijų, 

operacijų protokolų ir remdamasis mūsų klinikos patirtimi nustačiau, kad tokia siūlė tinka uždaryti 

tik nekomplikuotą lataką. Sklerozuotas, uždegiminis, cilindro formos (be aiškaus aortos konuso) 

latakas, paprastai dar sergama plaučių hipertenzija, naudojant mechaninę siūlę dažnai plyšdavo ir 

operacija komplikuodavosi sunkiai sustabdomu kraujavimu. Tokiais atvejais ligonio mirties buvo 

sunku išvengti. Įrodžiau, kad rankinė siūlė, kai latakas užspaudžiamas spaustukais ir perpjaunamas, 

yra daug saugesnė. Tuo metu chirurgas W. Portsmanas Berlyno „Charite“ ligoninėje sėkmingai per 

kateterį panaudojo greitai išburkstančią ivalono plombą latakui uždaryti. Eksperimentuodamas su 

šunimis, sukūriau atviro arterinio latako modelį: to paties šuns miego arterijos rezekuotą segmentą 

įsiuvau tarp aortos ir kairės plaučių arterijos šakos. Kirovo Čepecko gamyklos inžinieriai (dėl to 

vykau 2 kartus) sukūrė man įvairių dydžių minkštos sintetinės medžiagos kamštukus – plombas. 

Išmokau zondais, lanksčiomis vielomis ir valu minimaliai invazyviai, per nedidelius šlaunies venos 

ir arterijos pjūvius prakišti šuneliui minėtą plombą į lataką ir ten palikti. Išnykdavo sistolinis ir 

diastolinis ūžesys – tą pridėję stetoskopą prie šuns krūtinės konstatuodavo anesteziologai. Tokių 

eksperimentų padariau ne vieną. 1970 m. mano disertacija jau buvo paruošta ir pripažinta tinkama 

ginti. Novosibirsko kraujo apytakos patologijos instituto mokslinėje taryboje parengiau išplėstinį 

referatą rusų kalba. Apgyniau ją 1971 m. sausio mėn. Vilniuje. 

 Per pusmetį visi A. Marcinkevičiaus Širdies ir kraujagyslių chirurgijos laboratorijos 

darbuotojai atsidūrėme po vienu stogu Antakalnio klinikinėje ligoninėje. Tik tylus ir pareigingas K. 

Žemaitis su savo komanda liko eksperimentiniame korpuse, kaupė aparatūrą ir tvarkė mūsų 

operacijų grafikus, rūpinosi šunų tiekimu ir jų maitinimu. Norėdamas likti įvykių sūkuryje, 

dalyvaudavo klinikos rytinėse konferencijose. Senus instrumentus, padėvėtą aparatūrą ir 

medikamentus jis mielai paimdavo į vivariumą. 

 Būtent Antakalnio klinikinėje ligoninėje iš Bendrosios chirurgijos katedros išsikristalizavo 

VU Širdies ir kraujagyslių chirurgijos laboratorija ir klinika. Nors studentams ir toliau tebedėstėme 

bendrąją chirurgiją (praktinės pratybos vyko poliklinikose, traumatologijos ar bendrosios 

chirurgijos skyriuose), tačiau visa mokslinė ir operacinė veikla buvo orientuota į kraujagyslių ir 

širdies chirurgiją. Dirbome dviejuose 60 lovų skyriuose. Vienam iš jų – Kraujagyslių skyriui 

vadovavo doc. V. Triponis. Čia dirbo gausi angiochirurgų komanda – E. Barkauskas, Ginas Dirsė, 
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Romas Žukas, Eugenijus Janušauskas, Stasys Rumševičius, Mečislovas Vitkus, Antanas Sučila, 

Dalia Triponienė, A. Dranenka, A. Kudaba, Henrikas Ulevičius ir kt. Širdies chirurgijos skyriui 

vadovavo doc. V. Sirvydis, talkino D. Kavoliūnas, G. Uždavinys, G. Norkūnas, Vidmantas 

Žilinskas, Arimantas Grebelis, Algis Manelis, Povilas Pauliukas. Ligonius tyrė, ruošė operacijoms, 

gydė ir prižiūrėjo atokiu pooperaciniu periodu naujo klinikinio sektoriaus terapeutų ir kardiologų 

grupė. Sektoriui vadovavo labiausiai patyrusi kardiologė N. Paliuščinskaja, čia dirbo Loreta 

Simokaitytė, Alicija Storpirštytė, Nadiežda Kibarskytė, Ivona Ambduraitė, Auksė Milvydaitė, 

Ramunė Urbonavičienė. Moksliniais interesais vyko sparti jų specializacija kraujagyslių, reumatinių 

širdies ydų, įgimtų širdies ydų ir išeminės ligos diagnostikos ir gydymo problemų pagrindu. Per 

penktadienio vizitacijas lankė žymūs to meto kardiologai – prof. L. Laucevičius, Chackelis 

Kibarskis, I. Stupelis. Formavosi širdies ritmo sutrikimų diagnostikos ir gydymo, įskaitant elektrinę 

defibriliaciją, grupė. Šalia to išsikristalizavo ir vadovo pritarimo bei paramos sulaukė nauja 

kardiologijos sritis – elektrofiziologija, pradėta J. Rugieniaus ir Vidos Žvironaitės. Ją toliau 

tobulino ir sparčiai į aukštesnį lygį kėlė jauni mokslininkai kardiologai I. Karablikovas ir 

Aleksandras Laucevičius. Būtent A. Laucevičius įdiegė to meto elektrofiziologijos laimėjimus ir 

sparčiai juos tobulino. Jo pastangomis įkurtas modernus ultragarsinis širdies ligų diagnostikos 

kabinetas. Su ultragarso era į kitą pakopą pakilo visų širdies ydų diagnostika. Čia verta prisiminti, 

kad diagnozuojant kraujagyslių ligas ultragarsas Lietuvoje pirmą kartą panaudotas dar mums 

dirbant III ligoninėje, rodos, 1965 m. Jaunas karo pramonei aparatūrą konstruojantis inžinierius 

atsinešė metalinę dėžutę su keletu rankenėlių ir iš jos išeinančiu laidu, kurio galą uždėjus ant 

pulsuojančios arterijos sklido triukšmingas, diastolėje silpnėjantis garsas, panašus į tuneliu 

važiuojančio traukinio sukeliamą garsą. Daviklio galą uždėjus ant užakusios arterijos, jis buvo vos 

girdimas. Prof. A. Marcinkevičius akimirksniu suvokė šio naujo tyrimo svarbą, kaip be kraujo 

nustatyti užakusias arterijas, ir pavedė gydytojui Romui Žukui dirbti šioje srityje. Iš to R. Žukas 

parašė gerą disertaciją. 

 Operuotų ligonių skaičius greitai augo, todėl teko spręsti jų pooperacinės reabilitacijos 

sunkumus. Žinojome, kad Vokietijoje, kitose Europos šalyse steigiami specialūs kardiologijos 

centrai, kuriuose gydomi ligoniai pirmąsias 2–3 savaites po operacijos. Profesorius nedelsė ir 

nuvyko pas sveikatos apsaugos ministrą V. Kleizą. Klausimas buvo išspręstas. Vienas iš Valkininkų 

tuberkuliozės sanatorijos korpusų tapo širdies chirurgijos reabilitacijos centru. Labai palankiai šį 

sprendimą priėmė ir ligoninės vyr. gydytojas K. Jončys. Jis pradėjo statyti naują, daug modernesnį 

korpusą, rūpinosi finansais, planavimu ir kuo greitesnėmis statybomis. Nors naujojo korpuso 

nesulaukė (mirė 1975 m.), tačiau mūsų atmintyje liko kaip ypatingo darbštumo, kuklumo ir 

pareigos žmogus, didelis mūsų rėmėjas ir idėjos bendrininkas. Kad šiandien turime gražų 

reabilitacijos centrą, turime būti dėkingi būtent mielam daktarui K. Jončiui. Valkininkų 

reabilitacijos centro interjerą ir aplinką puošia mūsų operuotų ligonių menininkų Antano Varno ir 

Stanislovo Kuzmos darbai, o dvasingą nuotaiką palaiko skoningai sutvarkyta aplinka, medžio 

drožinių ir rūpintojėlių gyvenimo prasmės tyli kalba. 

 Plečiantis širdies vožtuvų chirurgijai, vis daugiau buvo implantuojama dirbtinių širdies 

vožtuvų. Daugiausiai buvo naudojami Kirovo Čepecke gaminami rutuliniai širdies vožtuvai. Jų 

tobulinimu ir naujų modelių kūrimu susidomėjo V. Sirvydis. Šia tema vėliau apgynė daktaro 

disertaciją. Jo kelionių į Kirovo Čepecką rezultatas – sukurtas naujas arkinio tipo aortos vožtuvo 

protezas ir naujas ovalo formos protezas keisti triburiam vožtuvui. Minėtai gamyklai sukūrus kietus 

vožtuvų karkasus, patys pradėjome gaminti biologinius vožtuvus iš ligonio fascia lata audinių. 

Klinikinė sėkmė buvo trumpa – lapeliai greitai kalkėjo arba plyšdavo, todėl grįžome prie dirbtinių 

vožtuvų su silikono rutuliu. Daugėjo ligonių, kuriems buvo keičiami du ar trys širdies vožtuvai į 

dirbtinius, taigi operavome vis sunkesnius pacientus. Aktualus tapo optimalaus miokardo apsaugos 

metodo parinkimas kiekvienu konkrečiu atveju. Išbandėme tuo metu pasaulyje taikomas metodikas 

– plakančią širdį, hipoterminę perfuziją, intermituojantį aortos perspaudimą, operavimą dirbtinai 

sukeltos fibriliacijos sąlygomis, pastovią koronarinių arterijų perfuziją operuojant aortos, aortos ir 
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mitralinį vožtuvus, kristaloidinę kardioplegiją ir širdies šaldymą ledais. Prof. A. Marcinkevičius 

tvirtai gynė mūsų miokardo apsaugos metodus kasmetinėse konferencijose Maskvoje, Kijeve ar 

Leningrade, nes, anot maskviškio prof. Cukermano, mes niekad nesilaikėm „generalinės linijos“. Iš 

tiesų taip ir buvo, nes skaitėme anglišką ar vokišką literatūrą ir stengėmės pirmi įdiegti audringai 

besivystančios kardiochirurgijos naujoves. Tuo laikotarpiu miokardo apsaugos problemos buvo 

pagrindinė mokslinių disertacijų tema. Mus apgindavo plačiai žinomas Kijevo širdies chirurgijos 

centro vadovas akademikas Nikolajus Amosovas. Jis buvo teisingas ir griežtas, jautė mūsų augantį 

svorį (tapome trečia klinika Sąjungoje pagal operacijų taikant dirbtinę kraujotaką skaičių), rimtą 

požiūrį į rezultatų vertinimą, pripažino A. Marcinkevičiaus kaip chirurgo talentą – buvo aplankęs 

mus ir matęs jį operuojant. Taigi, jo užtariami, mes rizikavome ginti savo nuomonę, nors žinojome, 

kad oksigenatorių, dirbtinės kraujotakos aparatų ir jų vienkartinio panaudojimo detalių skirstymas 

yra centralizuotas ir priklauso nuo Maskvos nuotaikų. 

 Apvaizda mus gynė ir globojo – mes plaukėme švaraus mokslo vandenimis. Bangas tramdė 

ir bures tempė mūsų mylimo mokytojo giliai religingų sekretorių duetas – lituanistė Natalija 

Bucevičiūtė ir dabartinė J. E. kardinolo A. J. Bačkio dešinioji ranka Aldona Dalgedaitė. Jos meldėsi 

už mūsų sėkmę, duodavo paskaityti disidentų tėvynės ilgesio laiškų ir žiauraus likimo 

autobiografinių knygų, atklydusių iš tolimo Sibiro gulagų. Visą Lietuvos visuomenę sukrėtė didžioji 

Vilniaus pediatrų nelaimė – prof. Liudmilos Steponaitienės, doc. Raimondo Lučinsko ir mūsų 

talentingojo Aliaus tėvo doc. Petro Baublio tragiška žūtis lėktuvo avarijoje. Nuo tos dienos visus 

mūsų skrydžius ir net keliones traukiniu lydėdavo šv. Agotos duona, švelniai, kartais visai 

nepastebimai įdėta į kišenę Profesoriaus žmonos Danutės Marcinkevičienės. O tų sėkmingų 

skrydžių daugėjo – vis dažniau mūsų pranešimus įtraukdavo į tarptautinių suvažiavimų darbotvarkę. 

Buvome įpratę talkinti Profesoriui rengiant vieną ar kitą pranešimą. Spalvotos skaidrės būdavo 

retenybė – Sovietijoje jų apskritai nebuvo. Mudu su S. Bagušauskiene rodėme savo meninius 

gabumus: ji piešė guašu, o aš spalvoto popieriaus aplikacijomis formuodavau malonią akiai lentelės 

matricą, į kurią guldavo piešinys ir skaičiai. Mėgom nacionalines spalvas, todėl kartais skaičiai ir 

piešiniai suguldavo į trispalvę. Mūsų profesionalus fotografas mokėdavo sutirštinti spalvas – 

pasiekdavo didesnį spalvinį efektą. Ramaus būdo Profesoriaus gerai iliustruotas pranešimas būdavo 

dėmesingai išklausomas. Pranešimą kartais lydėdavo trumpas atliekamos operacijos technikos 

filmas, kurį būdavo nufilmavęs asistentas V. Jakelevičius Profesoriaus tuo tikslu nupirkta kamera. 

Tokių unikalių juostų kaupėsi vis daugiau ir Profesorius drąsino mus demonstruoti jas 

kardiologams, terapeutams, apskritai visai visuomenei ir taip populiarinti kardiochirirgiją. 

 Ypač įžvalgus prof. A. Marcinkevičiaus sprendimas, apvainikavęs Vilniaus širdies 

chirurgijos sėkmę – dirbtinės kraujotakos ir anesteziologijos poskyrio sukūrimas – abi specialybes 

sujungiant į vieną. Iki tol visoje Sovietų Sąjungoje šios tarnybos buvo atskiros. Išlaisvintas A. 

Baublio talentas ir jo bendražygių fantazija ir iniciatyva (G. Martinkėnas, A. Matulionis ir J. 

Ivaškevičius) lėmė spartų šios srities specialistų tobulėjimą. Jie eksperimentavo su šunimis, ieškojo 

būdų, kaip mažinti kraujo sąnaudas (konstravo naujus aparatus, aiškinosi optimalų kraujo 

atskiedimo – hemodiliucijos – laipsnį), įdiegė naujų oro embolijos, sukeltos DKA aparato, 

profilaktikos būdų, išmoko naujų metodų, ištobulino dozuoti anestetikus perfuzijos metu, sugalvojo, 

kaip aparate buvusį kraują panaudoti transfuzijoms po operacijos. 

 Tai buvo vieni iš pirmųjų tokio tipo darbų visoje Sovietų Sąjungoje, tad reta sąjunginė 

konferencija apsieidavo be jų pranešimų. Į Vilnių pradėjo važiuoti perfuziologų ir reanimatologų 

grupės iš Maskvos, Talino, Rygos, Kijevo. Visi siekė perimti mūsų patyrimą. 

 Buvo sukurtas ir fiziologijos sektorius (vadovavo L. Pinigytė, ji mirė anksti – 1974 m.), 

kuris tyrė kraujotakos patologiją, centrinę ir periferinę hemodinamiką po širdies ir kraujagyslių 

operacijų, tobulino sfigmo- ir pletizmografiją, reovazografiją, elektromanometriją, kūrė dirbtinį 

audinių išemijos modelį, tobulino ultragarsinius tyrimus. Šiame sektoriuje dirbo techninės 

inžinerinės pagalbos grupė, gabūs inžinieriai Taškūnas, Kantarovičius, Mitrikas, padarę keletą 

išradimų. Galutinai susiformavusiam intrakardinių tyrimų kabinetui vadovauti pradėjo Eugenijus 
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Kosinskas. Jo artimiausi pagalbininkai buvo Alicija Storpirštytė, Leonas Streikus, Jonas Žiburkus. 

Jie tyrė intrakardinę hemodinamiką, kraujo oksigenacijos pokyčius širdies ertmėse, plaučių 

hipertenzijos grįžtamumą, kraujo nuosrūvių dydį ir tikslią širdies pertvarų defektų lokalizaciją. 

Ligoniams, sergantiems išemine širdies liga, pirmieji pradėjo taikyti selektyvinės koronarografijos 

tyrimą ir jį ištobulino. Su matematikėmis Vida Kaziūnaite ir Audrone Milvydaite į Širdies 

chirurgijos kliniką atėjo šiuolaikiniai matematiniai-kibernetiniai mokslinės medžiagos apdorojimo 

metodai. Ne vienas iš mūsų, rašydamas straipsnius ar disertacijas, naudojosi jų paslaugomis. 

 Mūsų pasididžiavimas buvo įkurtas imunologijos sektorius ir aktyvus jo personalo darbas. 

Jautėme, kad nuo imunologų profesinio pasirengimo labai priklauso organų, tarp jų ir širdies, 

transplantacijos sėkmė. Buvome jau daug eksperimentavę, žinojome pasaulio patirtį ir nesėkmes, 

kurių dažniausia – persodinto organo atmetimas. Sektoriui vadovavo jaunas ir energingas 

veterinarijos gydytojas Kęstutis Žemaitis. Jo komanda – gydytoja J. Čepaitienė, biologės Žydrė 

Stanaitienė, Ona Cicėnienė, N. Šekštelienė, laborantės M. Stanevičienė, Z. Mykolaitytė, I. 

Guščiuvienė, B. Martinkėnienė ir kt. – dirbo negailėdama jėgų, daug skaitė, komplektavo reikiamą 

aparatūrą, visus mus stebino teoriniu pasirengimu ir ryžtu. Todėl nenuostabu, kad pirmasis 

Lietuvoje antilimfocitinis serumas su gamaglobulinine jo frakcija pagamintas šių darbščių žmonių 

rankomis. Jis pasirodė efektyvus ne tik slopinant persodintų audinių ir organų atmetimo reakciją, 

bet ir gydant autoimunines ligas. 

 Operacijos taikant dirbtinę kraujo apytaką neįmanomos be preciziškos kraujo krešėjimo 

faktorių kontrolės, labai svarbu pabaigus operaciją laiku atkurti heparinizaciją ir krešėjimo sistemos 

aktyvumą.  

 Svarbūs ir elektrolitų bei kraujo dujų sudėties tyrimai, jų priešoperacinė ir pooperacinė 

kontrolė ir korekcija. Šiems svarbiems klausimams spręsti prof. A. Marcinkevičius įkūrė 

hematologijos ir biochemijos sektorių, kuris labai talkino visos ligoninės biochemijos laboratorijos 

darbui. Hematologijai vadovavo gydytoja Joana Žemkauskaitė, o biochemijai – Elena Juodžbalienė. 

Jos surasdavo šimtus kelių, kaip pigiai nusipirkti naujausios aparatūros. Nepralenkiama lyderė buvo 

E. Juodžbalienė – ji apibėgdavo ir apvažiuodavo visus sandėlius Lietuvoje ir Maskvoje. Klinikos 

vadovui pateikdavo ne tik savo veiklos scenarijų, bet ir praktinius sprendimo būdus. Žavėjomės jos 

vyriška galva ir gebėjimu veikti. Gydytoja S. Vildžiūnienė ir vyresnioji mokslo darbuotoja Saulė 

Montvilaitė puikiai papildė šį darbštų duetą. 

 Klinikinio darbo krūvis didėjo, tačiau eksperimentinis sektorius, kuriam vadovavo Balys 

Dainys, dirbo puikiai. Visi mes išėjome šią svarbią mokyklą – nuo pirmosios siūlės iki pirmosios 

žarnyno, kraujagyslių, simpatinių nervų grandinėlės šalinimo ar inkstų arterijos siaurinimo 

operacijų. Noriu pabrėžti, kad po pirmųjų kraujagyslių ir dirbtinės kraujotakos eksperimentų jau 

1965 m. prasidėjo organų transplantacijos operacijos (prof. E. Barkauskas – širdies, B. Dainys – 

inkstų auto- ir alotransplantacijos ir ortotopinio kepenų persodinimo), kiek vėliau doc. D. 

Kavoliūno intraaortinės kontrapulsacijos ir dirbtinės širdies eksperimentai. 

 Atsisveikindami su antruoju mūsų klinikos istorijos etapu – Antakalnio ligonine, turėjome 

sukaupę per 4500 eksperimentinių operacijų. Tai mūsų laimėjimų gyvosios šaknys, kurių nevalia 

pamiršti! Tai mūsų vargšų benamių šunelių altruistinė auka ant gimstančio mokslo aukuro, jų įnašas 

į Lietuvos mediciną, prasminga jų gyvenimo kelionė. Mes visi jiems liekame labai skolingi. Vertėtų 

pagalvoti apie simbolinę skulptūrą, įamžinančią mūsų ištikimo draugo neįprastą misiją. 

 Didžiulė pažanga buvo pasiekta gydant įgimtas ir įgytas širdies ydas, bet beveik nieko 

nebuvome nuveikę gydydami išeminę širdies ligą. 1971 m. pavasarį Maskvoje vyko Pasaulinis 

kardiologų suvažiavimas. Vienas posėdis buvo skirtas ir širdies chirurgijai. Įtrauktas buvo ir mūsų 

Profesoriaus pranešimas vožtuvų protezavimo klausimais. Kiek pamenu, įdomiausius pranešimus 

skaitė amerikiečiai C. W. Lillehei iš Minesotos (JAV) ir Rene Favaloro iš Klivlendo. R. Favaloro 

savo pranešime analizavo 100 aortokoronarinių operacijų, kurias atliko taikydamas dirbtinę 

kraujotaką, rezultatus. Buvo pademonstruota puikios koronarogramos, stenozių ir okliuzijų lygiai, 

venos išėmimo būdai, kardioplegijos metodikos ir jungčių atlikimo technika. Stebino mažas 
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mirštamumas – apie 3%. Buvo daug pagyrų, klausimų ir susižavėjimo. Man įstrigo kitas 

suvažiavimo epizodas. Kalbėjo smulkaus sudėjimo profesorius iš Leningrado V. Kolesovas, 

demonstravo skaidres. Jis pasakojo apie užkrūtinkaulinės arterijos panaudojimą revaskuliarizacijai, 

netaikant dirbtinės kraujotakos, pademonstravo, kaip tai padaryti iš šoninio krūtinės pjūvio 

naudojant rankinę siūlę arba jo sukurtą mechaninės siūlės aparatą. Tokio tipo operacijas jis jau 

seniai darė, o 1964 m. jo patirtis buvo publikuota žurnale „Journal of Cardiothoracic Surgery“. Jo 

mintys pergalingai pripažintos po 20 metų. Šiandien jis žinomas kaip trigubas novatorius: širdies 

arterijų revaskuliarizacijos, širdies revaskuliarizacijos netaikant dirbtinės kraujotakos ir minimaliai 

invazinės koronarų chirurgijos pradininkas. 

 Prof. A. Marcinkevičius buvo sužavėtas koronarų chirurgijos pažanga ir kelionėje traukiniu 

namo daug apie tai kalbėjo. Jo nuomone, tam darbui labiausiai tiktų kraujagysles operuojantys 

chirurgai – B. Dainys, V. Triponis ar D. Triponienė. Visi širdies chirurgai turėjome tolesnio 

mokslinio darbo temas. Po pokalbio su klinikos vadovu B. Dainys sutiko imtis šios problemos. Dar 

po savaitės padarė gražų pranešimą apie netiesioginės ir tiesioginės širdies revaskuliarizacijos 

istorinę raidą ir dabartinę būklę. Po keleto dienų jis persigalvojo ir atsisakė argumentuodamas, kad 

jį traukia inkstų transplantacijos tobulinimas. Profesorius jam padėkojo už atvirumą ir pasikvietė 

doc. V. Triponį. Šis paprašė savaitės kitos pagalvoti. Vieną dieną parodęs angliškame žurnale 

straipsnį ir piešinį, kuriame buldozeris, valantis užpustytą kelią, sniegu užverčia šoninius kelius, 

pareiškė, kad pritaria autoriaus nuomonei ir nemato didesnės tokio pobūdžio chirurgijos sėkmės. 

Tada atėjo mano eilė. Labai nenorėjau, nes laikiau save vaikų chirurgu, rinkau medžiagą daktaro 

disertacijai iš skilvelių pertvaros defektų chirurginio gydymo ir atokių jo rezultatų. Teko visą 

medžiagą atiduoti doc. P. Šimuliui, kuris skubiai rengė daktaro disertaciją. Prof. A. Marcinkevičius 

subūrė trijų gydytojų grupę, patarė važinėti po Lietuvą ir rinkti ligonius, sergančius išemine širdies 

liga. Trijulę sudarė L. Simokaitytė – kardiologė, G. Uždavinys – chirurgas ir E. Kosinskas – 

zonduotojas. E. Kosinskas darbo nestokojo zonduodamas vaikus ir suaugusiuosius, todėl 

dažniausiai važinėjome dviese su L. Simokaityte-Ivaškevičiene: aš rinkau ligos anamnezę ir 

skundus, ji užrašinėjo EKG. Kiekvieną penktadienį, pradėję nuo respublikinių ligoninių, aplankėme 

beveik visas rajonines ligonines. Tinkamų zonduoti širdį ligonių sąrašai buvo įspūdingi, tačiau dalį 

jų atkalbindavo jau priėmimo kambaryje, dalis atsisakydavo stacionare, o ištirtieji bijojo operacijos 

ir prašėsi išrašomi. Pirmaisiais dvejais metais operuotų ligonių buvo tik apie porą dešimčių. 

Pirmasis ligonis, pacientas A., buvo operuotas tuoj grįžus iš Maskvos 1971 m. birželio 17 d. Nors 

jam buvo daugybinė koronarų stenozė, nerizikavome – autovenos jungtį atlikome tik į dešinę 

vainikinę arteriją pavieniais vengrų gamybos supramido siūlais, kuriuos kabinom ant spaustukų, o 

jie savo svoriu išplėšdavo sienelę. Pacientas pasveiko, o po keleto metų dėl stenokardinių skausmų 

operavome jį pakartotinai. Prisiuvome dar tris jungtis prie kairės vainikinės arterijos šakų. Operacija 

buvo labai efektyvi: nepatyręs stenokardijos priepuolių, jis išgyveno 25 metus. 

 Antakalnio klinikoje vyresnieji kardiochirurgai patyrėme rusų tautybės seno partijos nario 

spaudimą papildyti komunistų partijos gretas. Prof. A. Marcinkevičius ir doc. V. Sirvydis stipriai 

laikėsi aiškindami, kad jie taip užsiėmę, kad negalėtų tinkamai vykdyti partijos nario pareigų. Tas 

rusas buvo geraširdis senukas geležinkelininkų laikraščio redaktorius, gyveno šalia manęs Krantinės 

gatvėje. Jo veidas buvo suknežintas Stalino budelių kankinimų metu, sulaužyti kūno kaulai kreivai 

sugiję. Savo kančių istoriją jis mums buvo atvirai išpasakojęs. Pavieniui, o kartais visi trys – 

Profesorius, V. Sirvydis ir aš eidavome į jo dviejų kambarėlių butą gydyti jo arba jo žmonos – abu 

sirgo išemine širdies liga. Jį labai nuoširdžiai globojo ir gydė N. Paliuščinskaja ir L. Simokaitytė. 

Jis sakėsi sunkiai išrūpinęs mums vietas LKP komitete, nuoširdžiai įkalbinėjo ir siūlė sekti kitų 

profesorių pavyzdžiu. Mes jį savotiškai mylėjom, jis, mūsų akimis, buvo tikras komunistas, 

ištikimas partijos angelas sargas. Vieną dieną palaidojom jo žmoną, jis ją beprotiškai mylėjo, o po 

pusmečio ir jį. Laidotuvėse, be mūsų, trijų chirurgų ir dviejų kardiologų, buvo tik duktė ir keletas 

giminaičių, nes bendradarbiams jie, ko gero, nerūpėjo. Mes visi šią šeimą gerbėme, ypač mūsų 

Šefas, kuris daugiau už mus juos lankė ir gydė. 
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 Žinoma Lietuvos dailininkė monumentalistė prof. Sofija Veiverytė-Liugailienė 1974 m. 

gavo Tretjakovo galerijos užsakymą nutapyti autorinį paveiklslą. Jai kilo mintis monumentalioje 

drobėje įamžinti žinomiausius Vilniaus chirurgus. Didžiulėje drobėje „Mūsų chirurgai“ šalia 

Lietuvos chirurgų patriarcho prof. Prano Norkūno, prof. Augusto Pronckaus, doc. Kazio Katiliaus, 

doc. Petro Narbuto ir medicinos daktaro Edmundo Gaidamonio atsirado ir Vilniaus širdies chirurgų 

– prof. Algimanto Marcinkevičiaus ir trijų jo mokinių portretai. Tai buvo tikras Vilniaus širdies ir 

kraujagyslių chirurgijos pripažinimas. Gaila, kad ši didžiulė ekspresyviu stiliumi tapyta drobė kaip 

Tretjakovo galerijos nuosavybė dūlėja jos sandėliuose ir slepia savo istorinę vertę. 

 Rašydamas daktaro disertaciją susidūriau su kalbų mokėjimo problema. Skaičiau tik 

prancūzų kalba. Kartu su V. Sirvydžiu pradėjau lankyti greituosius anglų kalbos kursus ir jau po 

pusmečio šia kalba studijavau straipsnius, kuriuos atsisiųsdindavau reprintų pavidalu. Kartu su 

Profesoriaus sūnumis Rimtautu ir Algimantu baigiau sklandžios anglų kalbos kursus Universiteto 

audiovizualinėje laboratorijoje pas dėstytoją Albiną Kentrą. Atslūgo įtampa, dingo 

nevisavertiškumo kompleksas, gėda dėl kalbinio neraštingumo. Klinikos vadovas ir abu skyrių 

vedėjai laisvai skaitė ir kalbėjo tiek anglų, tiek vokiečių kalbomis. 

 Pradėjus koronarų chirurgiją, sunkiai sekėsi suformuoti chirurgų ir operacinių medicinos 

seserų brigadas – daugelis vengė ir nenorėjo, nes operacijos buvo ilgos ir nuobodžios. Taigi, 

pasitelkę į pagalbą Gediminą Norkūną, operavome vyriausieji. Išbandėme daugybę miokardo 

apsaugos metodų. Vieno iš jų – koronarų okliuzijos instrumentus ir intrakoronarinius šuntus 

sugalvojau aš, o pagamino vienos gamyklos inžinierius. Iš viso to išėjo keturi racionalizaciniai 

pasiūlymai. Už juos gavau Vilniaus universiteto piniginę premiją, kurios užteko užsimokėti už 

kelionę į dirbtinių organų kongresą Brno mieste. 

 Operuoti vainikines arterijas gana greitai pramokome, bet apimdavo neviltis, kai širdis 

dažnai staiga sustodavo pirmomis pooperacinėmis valandomis. Kartais jos veiklos jokiom 

priemonėm nepavykdavo atkurti. Taip truko gana ilgą laiką – širdis staiga sustoja, fibriliacija ir 

persistuojanti išemija. Įtarinėjome esant koronarų spazmą. Į šuntus leisdavome papaverino ir 

nitroglicerino. Kartais tai padėdavo, bet dažniau ne. Problema buvo ne tik išemija ar staiga sustojusi 

širdis, bet ir jau išbudusių pacientų sąmonė – jie sunkiai busdavo po reanimacijos arba būdavo aiški 

insulto klinika. Visai atsitiktinai per eilinį širdies masažą pastebėjau oro burbuliukus autovenoje ir 

pasidarė aišku, kur šuo pakastas. Tuoj pat mūsų inžinieriui papasakojau, kad reikia storos adatos su 

šoninėmis skylutėmis aortai drenuoti. Per savaitę adata buvo pagaminta. Nustojome drenuoti širdies 

skilvelį – nebesiurbdavome oro į jį per operuojamos vainikinės arterijos pjūvį. Gana ilgai po aortos 

atleidimo ir širdies veiklos atkūrimo drenuodavome aortą aukščiausiame taške. Širdis 

nepaaiškinamai staiga nebesustodavo, labai sumažėjo problemų ligoniams bundant po operacijos. 

Po keleto mėnesių pasirodė Dentono Cooley straipsnis, kuriame buvo siūloma tokia pat oro 

embolijos profilaktika. 

 Koronarų chirurgijos pažangą skatino ir dviejų garsių kardiologų prof. L. Laucevičiaus ir 

prof. Ch. Kibarskio parama. Jie akylai sekė šios chirurgijos raidą, patikėdavo savo gydomus 

pacientus, kai vaistai jau nebepadėdavo. Dažnai kviesdavo konsultuoti kartu į buvusią specialiąją 

ligoninę Antakalnyje. Ypač ši parama sustiprėjo po prof. Ch. Kibarskio kelionės į Vokietiją. Ten jis 

susipažino su invaziniu kardiologu Kaltenbachu, kuris sekė Grüntzigo pėdomis – propagavo 

koronarų angioplastiką arba šuntavimo operacijas. Šių garsių žmonių palankus požiūris į koronarų 

chirurgiją ištirpdė skepticizmo ledus, ir koronarų šuntavimo operacijų skaičius gerokai padidėjo. 

 Šiuo mūsų klinikos darbo laikotarpiu taikydami dirbtinę kraujotaką kasdien operuodavome 

mažiausiai du ligonius. Būdavo dienų, kai papildomą trečią operaciją atlikdavome Kraujagyslių 

skyriaus operacinėje. Buvo didelių pūliavimo protrūkių, todėl įsteigėme specialų poskyrį. Infekcijos 

neišvengdavo ir koronarų negalavimais besiskundžiantys ligoniai. Buvo atvejų, kai dėl infekcijos, 

išplitusios už krūtinkaulio, plyšdavo infekuota autovena, gulinti priekiniame širdies paviršiuje. 

Profesorius pritarė mano idėjai, kad visas autovenas, einančias į kairįjį širdies kontūrą, reikėtų slėpti 

už aortos – skersiniame perikardo sinuse. Tai pasiteisino visu šimtu procentų. Venos buvo toli nuo 
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galimo infekcijos židinio, nebebuvo pažeidžiamos autovenos, atidarant krūtinės ląstą pakartotinių 

operacijų metu. 

 Per trylika Antakalnyje praleistų metų daugybę kartų asistuodavau Profesoriui kaip pirmasis 

asistentas, todėl atverdavau ir užsiūdavau krūtinės ląstą. Nors ištobulinau chirurginę techniką, tačiau 

neišvengiau bėdų, kamavusių ir kitus chirurgus. Kaulą siūdavome siūlais – vielų nebuvo. Reikėdavo 

stipriai suveržti, ir ne vieną siūlą – įgijau dviejų pirštų tendovaginitą. Operuodamas hepatitu B 

sergantį ligonį, adata prasidūriau smilių ir po trijų mėnesių susirgau sunkiu hepatitu. Jis 

komplikavosi polineuritu ir rankų silpnumu. Hepatito įkarštyje ūminiu apendicitu susirgo duktė 

Giedrė – jai ėjo penkti metukai. Operuoti patikėjau tik A. Marcinkevičiui ir V. Sirvydžiui, kaip ir 

savo tėvelį po sunkaus rankų pirštų sužalojimo cirkuliariniu pjūklu. Jie abu buvo mano šeimos ir 

chirurgai, ir traumatologai. Jaučiau begalinį dėkingumą, ypač už pagalbą šeimai ir padrąsinimus 

lėtai sveikstant po hepatito. Sveikau labai ilgai. Turėdamas laisvo laiko, pradėjau tapyti – nutapiau 

keletą paveikslų. 

 Pasveikęs su nauja energija kibau į darbą, jo vis daugėjo. Kaupėsi ir mūsų bendražygių – 

anesteziologų patirtis tiek anestezijos srityje, tiek valdant dirbtinės kraujo apytakos aparatą. Jie ir 

toliau drąsiai laužė senus kanonus ir kūrė naujas technologijas. Jų ypatingas nuopelnas, kad labai 

laiku įdiegė pačius pažangiausius miokardo apsaugos metodus ir ištobulino ilgalaikės plaučių 

ventiliacijos strategiją. Šiuo klinikos augimo laikotarpiu Profesorius mėnesį laiko išbuvo Mayo 

klinikoje (JAV) ir parvežė daug naujovių. Jis įdiegė vožtuvų plastines operacijas, ypač triburio 

vožtuvo patologijos atvejais, ir pavedė gydytojui G. Norkūnui toliau tobulinti šį metodą ir stebėti 

atokius rezultatus. Gediminas entuziastingai ėmėsi darbo, sukūrė tribūrės angos matuoklius, surado 

optimalų žiedo siaurinimo slenkstį ir greitai apgynė daktaro disertaciją. Buvo padarytos kylančios 

aortos ir aortos lanko pakeitimo protezu operacijos, kartu protezuojant aortos vožtuvą; aukščiausio 

laipsnio mitraline stenoze sergančiai gimdyvei atliekant Cezario pjūvį išgelbėtas naujagimis ir kartu 

protezuotas mitralinis vožtuvas; jaunai čigonei, sergančiai plaučių arterijos embolija, atliktas 

Cezario pjūvis ir atvira plaučių arterijos embolektomija. Pirmą kartą Rytų Europoje gimdyvei, 

turinčiai trombuotą mitralinio vožtuvo protezą ir sergančiai plaučių edema, išgelbėtas vaisius ir 

reprotezuotas vožtuvas. Visos šios operacijos buvo sėkmingos, kėlė mūsų dvasią. Įkvėptos sėkmės, 

dieną naktį triūsė mūsų kardiologės. Sparčiai didėjo pacientų srautas iš Baltarusijos, Rusijos, 

Ukrainos, Moldavijos, Gruzijos ir ypač Armėnijos. Leningrado akademikas V. Uglovas, 

akademikas J. Mešalkinas, prof. Š. Šurgaja iš Novosibirsko, akademikas N. Krylovas iš Maskvos 

siųsdavo pas prof. A. Marcinkevičių savo globojamus ligonius, ypač atlikti pakartotinių vožtuvų 

protezavimo operacijų. Dažnėjo užsienio chirurgų vizitų. Sovietų Sąjungos širdies chirurgijos 

klinikas vizituojanti Mayo klinikos žvaigždė prof. Danielsonas paprašė sąjunginio Bakulevo širdies 

ir kraujagyslių instituto direktorių akademiką V. Burakovskį parodyti jam kokį nors periferijoje 

dirbantį centrą. Mums teko garbė ir atsakomybė priimti šį aukštą svečią. Po pokalbio Profesoriaus 

kabinete svečias pirmiausia pasiprašė į operacines. Vienoje vyko mitralinio vožtuvo keitimo protezu 

operacija (operavo doc. V. Sirvydis), kitoje – jaunai moteriai dėl ryškios aortos vožtuvo stenozės 

ketinome protezuoti aortos vožtuvą (operavo prof. A. Marcinkevičius, o aš asistavau). Svečias 

stebėjo doc. V. Sirvydžio atliekamą operaciją (ji buvo prasidėjusi anksčiau). Į mūsų operacinę jis 

atėjo tuo metu, kai mes, atvėrę aotą, suglumę kilnojome visiškai sveikas aortos vožtuvo bures. Už 

plataus aortos vožtuvo žiedo buvo aiškiai matyti anomalus dvibūrio vožtuvo, chordų ir papiliarinio 

raumens išsidėstymas, sukeliantis obstrukciją kairiojo skilvelio išmetimo trakte. Apie tai buvome 

skaitę, bet matėme šią retą anomaliją pirmą kartą. Tylėdami atvėrėme kairįjį prieširdį ir 

protezavome mitralinį vožtuvą. Sustabdę perfuziją, pamatavome kraujospūdį skilvelyje ir aortoje – 

gradiento nebuvo. Svečias šypsojosi, pritariamai palingavo galva. Tąsyk visada ramios Profesoriaus 

rankos švelniai virpėjo... 

 Gausėjant chirurgų, kardiologų, anesteziologų, laboratorijų ir sektorių personalo gretoms 

(mes vis dar augome – prof. A. Marcinkevičius turėjo didžiulį autoritetą Švietimo ir mokslo 

ministerijoje ir kone kasmet Širdies ir kraujagyslių chirurgijos laboratorijai iškovodavo etatų), 
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mokslinis ir praktinis darbas suintensyvėjo, pasipylė disertacijų lietus. 1979 m. už širdies operacijų 

taikant dirbtinę kraujotaką išvystymą ir įdiegimą į praktiką profesoriams A. Marcinkevičiui, V. 

Sirvydžiui, D. Kavoliūnui, G. Uždaviniui, N. A. Paliuščinskajai, doc. A. Baubliui ir kt. suteikta 

Valstybinė premija. Mes neišpuikome, toliau intensyviai populiarinome širdies chirurgiją 

skaitydami pranešimus ir V. Jakelevičiaus sukurtus filmus rodydami Vilniuje, Druskininkuose, 

Alytuje, Panevėžyje, Klaipėdoje, Šiauliuose ir rajonų ligoninėse. Retai kuriame chirurgų ar 

terapeutų draugijų posėdyje nebūdavo demonstruojami ligoniai po širdies operacijų. 

 Populiarėjant širdies chirurgijai, dėmesį rodė ne tik spauda, radijas, televizija, bet ir 

menininkai. Juos įvairinti mūsų savaitgalių kviesdavo germanistė Marija Dautartaitė, 1978 m. 

pradėjusi dirbti Profesoriaus sekretore. Ji dirbo taip išradingai, kad menininkų pasirodymai tapo 

visos Antakalnio ligoninės švente. Stebino šios merginos išskirtinis skonis, intelektas, gebėjimas, 

kaip dabar įprasta sakyti „pagauti kampą“, atsiliepti į kultūrinio gyvenimo aktualijas, kaip ir jos 

tėvas garsus rašytojas prozininkas Vladas Dautartas, sugebėjęs subtiliai pajusti ir plunksna perteikti 

mirštančios ir atgyjančios gamtos kvapus ir spalvas, upelio šnaresį ir tylos skambesį. 

 Augant širdies ir kraujagyslių chirurgijos darbo apimčiai ir populiarumui, pradėta kalbėti 

apie Širdies ir kraujagyslių chirurgijos instituto kūrimą. Tai buvo, rodos, 1980 m., ši idėja svarstyta 

bent dvejus metus. Iš tiesų savo struktūra, darbuotojų bei etatų skaičiumi, skvarbiu moksliniu 

potencialu, vadovo įdirbiu ir vizija, turint omenyje augančią širdies ir kraujagyslių ligų statistiką, 

kurti tokį institutą atrodė pats laikas ir prasminga. Profesoriaus idėjas labai rėmė tuometinis kultūros 

ministras L. Šepetys. Buvo suprojektuotas (autoriai Z. Liandzbergis ir V. Čekanauskas) gražus 

keturių aukštų pastatas už naujojo Antakalnio ligoninės korpuso netoli troleibusų parko. Mūsų 

planus labai rėmė ir vyr. gydytojas S. Trepšys. Tačiau pasikeitus vyriausiajam gydytojui šie planai 

buvo palaidoti. Paaiškėjo, kad daug svarbiau statyti vaikų polikliniką, rasta argumentų, kad 

požeminių komunikacijų išdėstymas ligoninės teritorijoje neleidžia net galvoti apie naujo korpuso 

statybą ir kt., nors abi numatomos statybos buvo priešingose ligoninės teritorijos zonose maždaug 

500 m. atstumu viena nuo kitos. Visi nusiminėme, ypač mūsų Profesorius. Norėjome toliau augti 

niekam netrukdydami, bet ligoninės administracija ir partinis jos biuras tam prieštaravo. 

 Visai nelauktai, mums jau susitaikius su pralaimėjimu, atėjo pasiūlymas iš Sveikatos 

apsaugos ministerijos. Ministru dirbo chirurgas J. Platūkis, jis labai vertino prof. A. 

Marcinkevičiaus klinikos laimėjimus ir jis pasiūlė keltis į naują atidaromą Santariškių ligoninę, 

pabrėždamas, kad ten turėsime beveik tiek pat erdvės, kiek buvome suplanavę kurdami instituto 

projektą. 

 1983 m. ministro sprendimu po 16 darbo metų Antakalnio klinikose mes buvome perkelti į 

naują pastatytą Santariškių ligoninę. Čia mūsų laukė didžiulis darbas – apgyvendinti keturis 

ligoninės chirurgijos korpuso aukštus. Įsikūrė specializuoti vožtuvų, įgimtų širdies ydų ir koronarų 

chirurgijos skyriai, didelis vaikų ir suaugusiųjų reanimacijos skyrius, atidaryti du zondavimo 

kabinetai. Patalpas gavo visi klinikos ir laboratorijos sektoriai ir padaliniai. Kiekvienam 60 lovų 

skyriui buvo priskirtos dvi operacinės. Prof. A. Marcinkevičius, pabrėždamas specializacijos svarbą 

operacijų rezultatams ir nujausdamas galimą trintį, išmintingai suskirstė, kokio profilio ligoniai 

gulės viename ar kitame skyriuje. Mane paskyrė Koronarų chirurgijos skyriaus vedėju. Šalia jau 

patyrusio G. Norkūno dirbo A. Aidietis, R. Marcinkevičius, G. Kundrotas, E. Vitkus ir G. 

Kalinauskas. Jurgis Verižnikovas prisidėjo 1989 m., kiek vėliau A. Valeika. Ligonius tyrė ir 

operacijoms ruošė N. A. Paliuščinskaja, L. Ivaškevičienė ir kt. 

 Kol buvo komplektuojamas operacinis blokas, kurį laiką dirbome dvejose operacinėse 

Reanimacijos skyriuje. Naudojome aparatus ir instrumentus, atsivežtus iš Antakalnio klinikos. Tai 

truko maždaug pusmetį. Įsibėgėjus operacinei veiklai, išryškėjo infekcijos protrūkis, todėl kilo 

pūlingos širdies chirurgijos skyriaus poreikis. Įkūrus jį, epidemiologinė situacija skyriuose pasitaisė. 

Prof. A. Marcinkevičius vizituodavo skyrius kartą per savaitę. 

 Už įgimtų širdies ydų operacijų plėtrą atsakingas buvo prof. V. Sirvydis. Jis buvo šio 

skyriaus vadovas ir labai energingai vystė sudėtingų mėlynųjų ydų chirurgiją – pradėjo Fonteno, 
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Senningo, stambiųjų kraujagyslių transpozicijos operacijas. Toliau tobulino anksčiau įdiegtas 

Mustard‘o ir Rastelli sudėtingų ydų korekcijos operacijas. Prasidėjo pirmosios biologinių vožtuvų 

implantacijos, sukurtas savas homotransplantatų bankas. Pradėti operuoti kūdikiai ir naujagimiai – 

pagerėjus intrauterinei diagnostikai, daugėjo kritinių būklių naujagimių. Prireikė specialių 

instrumentų, smulkių kaniulių, inkubatorių ir kt. Formavosi naujagimius ir kūdikius operuojančių 

chirurgų ir anesteziologų komandos. Klinikos vadovo ir prof. V. Sirvydžio pastangomis pavyko 

gauti finansavimą užsienietiškiems dirbtinės kraujotakos aparatams, gyvybines funkcijas 

registruojantiems monitoriams įsigyti. Šiuos ilgalaikio stebėjimo monitorius nupirkome iš 

„Hellige“firmos (VFR). Iš „Leibinger“ firmos nupirkome keletą instrumentų  rinkinių koronarų 

chirurgijai, o iš kitų užsienio firmų – instrumentų vaikų ir suaugusiųjų širdies operacijoms. 

Įsigijome operacinių lempų, stalų, narkozės įrangą. Tam prireikė laiko, kantrybės ir užsispyrimo. 

Operacinis blokas atidarytas maždaug po 1,5 metų. Šiuo kūrimosi laikotarpiu mus aplankė 

akademikas J. Mešalkinas, jo žmona Vilniaus universitete gynė daktaro disertaciją. 

 Našiai dirbo ir vožtuvų chirurgijos skyrius, kuriam vadovavo doc. D. Kavoliūnas, 1989 m. 

apgynęs medicinos daktaro disertaciją. Daugėjo ligonių, kuriems buvo taikomos mitralinio vožtuvo 

plastinės operacijos, daugumai ligonių, sergančių mitralinio vožtuvo stenoze, komisūrotomija buvo 

atliekama atviros širdies sąlygomis. Koronarų chirurgijos skyriuje buvo operuojamos ir kylančios 

aortos aneurizmos. Šia tema Profesoriaus sūnus Rimtautas rengė medicinos daktaro disertaciją. Čia 

buvo guldomi ir ligoniai, turintys mišrią – vožtuvų ir koronarų – patologiją. 

 Kartu su klinikos vadovu peržiūrėję mano sukauptą daktaro disertacijos medžiagą (apie 200 

operacijų) nusprendėme, kad darbas bus svaresnis, jeigu padvigubinsime ligonių skaičių, pridėsime 

dar kai kurių operacinės technikos ir miokardo apsaugos naujovių. Labai laiku prie šios temos 

prisidėjo anesteziologas J. Ivaškevičius, kuris irgi rengė daktaro disertaciją. Koronarų operacijai 

ruošiamo ligonio priešoperacinės būklės ir hemodinamikos įvertinimas, priešoperacinis 

medikamentinis paruošimas, nejautros, miokardo apsaugos, ilgalaikės pooperacinės plaučių 

ventiliacijos klausimai buvo jo disertacijos esminė dalis. Su juo, daug skaitančiu ir jau patyrusiu 

anesteziologu, dirbti buvo lengva. Jis įdiegė impedansinės krūvio reografijos tyrimą (dobutamino 

tyrimo tuo metu dar nebuvo), ištobulino priešoperacinio ligonių paruošimo algoritmą, optimizavo 

kristaloidinių kardiopleginių mišinių sudėtį, sukūrė betablokatorių dozavimo schemas pagal ligonio 

hemodinamikos tipą, tyrė kraujotaką ir KS funkciją po operacijos. Dirbome išvien, kaip reta 

atsidavę ir jausdami atsakomybę, todėl paskutinių 200 ligonių mirštamumas po operacijų siekė vos 

1,8 proc. ir buvo vienas mažiausių Rytų Europoje, o revaskuliarizacijos indekso vidurkis siekė per 4 

šuntus ligoniui. Taigi per trejus metus naujomis sąlygomis aš sukaupiau reikalingą operacijų skaičių 

ir pradėjau mokslinės medžiagos analizę. Panaudojau klasterinės analizės metodiką, kuri leido 

daugybę klinikinių, ikioperacinių, operacinių, pooperacinių ir atokių iki 10 metų laikotarpio 

duomenų apdoroti klasterinės analizės metodu. Ši analizė leido nustatyti ne tik svarbiausių, 

rezultatus lemiančių, požymių specifinį sukibimą tiesioginės ir atvirkštinės koreliacijos ryšiais, bet 

ir nustatyti slenkstį, kada vienos ar kitos klasterių požymių sangrūdos tampa reikšmingos ir pradeda 

veikti pooperacinius rezultatus. Lietuvoje tai buvo pirmas klinikinis darbas, kuriame panaudotas 

1983 m. statistinis Los Andželo klasterinės analizės paketas. Daktaro darbą apgyniau tik 1988 m. – 

po 17 įtempto darbo metų, bet labai džiaugiausi, nes įvykdžiau savo mylimo mokytojo norą turėti 

gerą koronarų chirurgijos mokyklą Vilniuje. Jis visą laiką buvo pagrindinis operuojantis chirurgas ir 

asistuodamas jam suvokiau, kokia įstabi yra švelnių jo rankų galia, minties ir veiksmo vienovė. Ir 

nors jo rankose, atrodo, vašku virsdavo sukalkėjusios aortos ar dviburiai vožtuvai, paklusdavo 

suplyšusios aortų sienelės, kurių, atrodo, neįmanoma susiūti, tikrasis jo rankų švelnumas 

atsiskleisdavo atliekant aortokoronarines jungtis. 

 Įsimintina 1985 m. kelionė į Tbilisį pas vieną profesorių, daugelį metų dirbusį Novosibirske 

akademiko J. Mešalkino institute. Persikėlęs gyventi į Gruziją, jis ketino įdiegti širdies vožtuvų 

protezavimo operacijas. Žinodamas mūsų laimėjimus, prašė Profesoriaus pagalbos. Buvo 

suplanuota dviejų savaičių trukmės išvyka, į kurią Profesorius pakvietė ir du anesteziologus – A. 
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Matulionį ir J. Ivaškevičių. Nuvykę atrinkome keletą mitraline yda sergančių ligonių, juos A. 

Marcinkevičius sėkmingai operavo pirmą savaitę. Vieną iš pacientų leido operuoti šeimininkui, o 

jam aktyviai asistavo. Kadangi po savaitės Profesoriui skubiai reikėjo grįžti namo, jis atrinko 3 

ligonius kitai savaitei, o mane paliko asistuoti. Nustebome operacijų planuose pamatę pavardę 

jaunos armėnės, kuriai per atranką įtarėme ūmų miokarditą, lydimą funkcinio mitralinio 

nesandarumo. Jos operuoti prof. A. Marcinkevičius neplanavo. Priminėme šeimininkui, kad 

palaikome Profesoriaus nuomonę, ir siūlėme operuoti pacientą, sergantį aiškia mitraline restenoze. 

Atsakymas buvo trumpas ir šaltas: „Tamstai turėtų būti žinoma, kad aš diagnozuodamas klaidų 

nedarau“. Mūsų įtarimas pasitvirtino. Prapjovę perikardą, radome vangiai besitraukančią širdį, o 

atvėrę kairįjį prieširdį pamatėme gležnus mitralinio vožtuvo lapelius ir išplėstą vožtuvo žiedą. 

Protezavau vožtuvą, sunkiai sekėsi ligonę atjungti nuo dirbtinės kraujotakos. Ji mirė po keturių 

intensyvaus gydymo dienų. Visą tą laiką A. Matulionis ir J. Ivaškevičius nuo jos nesitraukė. Jai 

buvo dvidešimt metų. Tuo ir baigėsi antros savaitės operacinė veikla. Tad pasakyk, mielas žmogau, 

kas sveria daugiau – profesinė puikybė ar profesinė abejonė? Apskritai ši kelionė atvėrė mūsų 

Profesoriaus išminties skrynią. Negalėjome atsistebėti jo pakantumu, kantrybe, santūrumu. Vežant 

pacientą į operacinę, koridorius būdavo sausakimšas žmonių, operacinėje virš lempos – galva prie 

galvos. Maždaug vidurdienį – prie stalo tik operuojanti brigada, užsiuvant krūtinės ląstą – tik 

Vilniaus chirurgai ir anesteziologai, apsvaigę nuo linksminančių dujų iš nesandaraus narkozės 

aparato. Pooperacinė slauga, stebėjimas ir budėjimas – vėl Vilniaus komanda ir bendro profilio 

vietinis chirurgas. Besišypsančio Profesoriaus akyse degė senojo universiteto „Societas 

Chirurgorum Vilnensis“ gyvoji Dvasia, bežodė didžios moralės kalba, į žvaigždynus kylanti mintis, 

grįžtanti atgal suvokimu, kad yra didžioji prasmė toj bemiegėj nakty... Suvokėme tai be žodžių, 

todėl ir nauja sunkaus darbo diena švietė naujais atradimais. 

 Santariškių ligoninėje visos mūsų klinikos ir laboratorijos grandys įgavo kvėpavimą – 

turėjome savo kardiologus, kurie tyrė ir operuoti ruošė ligonius. Būdavo aptariamos neaiškios 

ligonių diagnozės, esama patologija, jos įtaka numatomai operacijos rizikai. Esant sepsinei 

komplikacijai, ligonius ilgai ruošdavome antibiotikais, stebėjome pasėlių dinamiką, sanavome 

infekcijos židinius. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas dekompensacijos ištiktų ligonių 

priešoperacinei diagnostikai ir gydymui. Visa tai buvo svarbu žinoti ne vien parenkant, kokią 

operaciją daryti ar kokią gydymo taktiką taikyti po operacijos, bet ir moksliškai analizuoti, įvertinti 

atokius rezultatus, lyginti skirtingų priešoperacinių būklių atokiuosius rezultatus. Ypač sunkius 

ligonius gydydavome 2–3 savaites, o kartais siųsdavome į Valkininkus, kad ilgiau būtų rengiami 

operacijai. Labai atsakingai operuoti ruošėme reumatinėmis ydomis ir ūmiu miokardo infarktu 

sergančius ligonius. Lovų turėjome pakankamai, o operacinė veikla buvo vangi – 300–350 

operacijų naudojant DKA ir apie 100 uždarųjų širdies operacijų per metus (ribojo oksigenatorių 

stoka), todėl norėdami analizuoti atokius rezultatus ir įvertinti gydymo efektyvumą, operuotus 

ligonius guldėme į stacionarą. Visi, rengiantys klinikinio pobūdžio disertacijas, turėjo perforuotas 

kortas, į kurias tilpdavo daugybė ligos ir jos dinamikos parametrų. Tai buvo aukso amžius 

ligoniams ir puikios sąlygos Hipokrato priesaikos principams įgyvendinti. 

 1987 m. rugsėjo 2 d., ką tik sugrįžę iš atostogų, atlikome pirmą sėkmingą ortotopinį širdies 

persodinimą Lietuvoje. Diena buvo ypatinga ir jos įvykius ne kartą aprašė spauda, komentavo 

radijas, rodė televizija. Recipientas Ukmergės muzikos mokytojas A. Penkauskas ir 18-metė donorė 

iš Panevėžio visiems laikams įėjo į Lietuvos medicinos istoriją. Persodinimo procese dalyvavo visa 

klinika. Vyravo nepaprasto susiklausymo, pagarbios baimės sakralinė rimtis. Donorės širdis buvo 

išimama gretimoje operacinėje, todėl išemijos laikotarpis buvo trumpas, o recipiento širdies 

išėmimas ir naujos donoro širdies įsiuvimas vyko greitai ir sklandžiai. Tarytum transplantacijų, 

atliktų prieš daugelį metų vivariume ir mėsos kombinate, patirtis angelo sargo pavidalu nusileido 

ant mūsų rankų ir saugiai vedė prieširdžių ir kraujagyslių labirintais... Ligonis sveiko taip sparčiai, 

kad mums buvo sunku tuo patikėti. Jis vaikščiojo, gerai valgė, juokavo ir buvo pilnas to paties 

entuziazmo, kuriuo gyveno visa klinika. Sulaukėme daugybės sveikinimų, iš kurių, mano galva, 
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nuoširdžiausias buvo prof. N. Amosovo iš Kijevo telegrama. Tik du žodžiai – sveikinu, pavydžiu. 

Pažinojome jį, jo stoišką būdą, stiprų charakterį ir jautėme, kad „juodai“ jis nepavydi. Po mėnesio 

A. Penkausko netekome dėl išsivysčiusio smegenų absceso (įtarėme perdozavę imunitetą 

slopinančių vaistų) ir kraujo išsiliejimo į smegenis, autopsijos metu ilgai ieškojome siūlės, 

jungiančios senosios širdies prieširdžių likučius su naująja širdimi. Stebėjomės, kaip tobulai mūsų 

prieš mėnesį padarytos siūlės jungė sena ir naujam įprasmino šventą donorystės stebuklą. 

 Tolesnei širdies chirurgijos pažangai buvo reikšmingas sustiprėjęs kitų šalių medikų 

dėmesys nepriklausomybę atgavusios Lietuvos medicinai. Tarp daugybės pagalbos ir stažuočių 

sutarčių, kurios buvo vienaip ar kitaip įgyvendinamos, įsimintina Deboros širdies ir plaučių centro 

(JAV) pagalba Vilniaus širdies chirurgijos klinikai, klinikos direktoriaus Stanley H. Fryczynskio 

organizacinis talentas ir didelė materialinė parama, taip pat jauno talentingo chirurgo Lynno 

McGratho ir jo komandos  praktinio darbo efektyvumas. Amerikiečiai savo lėktuvu atskraidino ne 

tik aparatūros, vienkartinių naudojimo priemonių, dirbtinės kraujotakos ir narkozės aparatų, bet ir 

dovaną – „Chevrolet“ markės 7–9 vietų autobusiuką. Širdies chirurgijos klinikai ir ligoninei jis 

tarnavo daugybę metų. Ši paramos akcija buvo skirta vaikų širdies chirurgijai vystyti, todėl po 

dviejų savaičių intensyvaus darbo bendradarbiavimas įgavo kitą raišką – beveik visi mūsų klinikos 

pediatrai ir vaikų chirurgai pabuvojo Deboros širdies ir plaučių centre (Browns Mills, NJ), praleido 

ten nuo vieno iki kelių mėnesių. Aplankė šią kliniką ir vožtuvų chirurgijos skyriaus gydytojai. 

 Įspūdingas buvo Gydytojų sąjungos atkuriamasis suvažiavimas 1990 metais. Jo metu dar 

kartą pripažinti širdies kraujagyslių chirurgijos pradininko ir Širdies chirurgijos klinikos vadovo 

akademiko A. Marcinkevičiaus nuopelnai Lietuvos medicinai. Jis didele balsų dauguma išrinktas 

pirmuoju atkurtos Lietuvos gydytojų sąjungos prezidentu. Mes džiaugėmės ir didžiavomės 

Profesoriaus ilgo ir sunkaus mokslinio bei praktinio darbo įvertinimu. 

 Santariškių ligoninėje tęsėme penktadieninių susitikimų su politikais, visuomenės veikėjais, 

menininkais tradiciją. Susitikimų ir diskusijų padaugėjo įsibėgėjus Sąjūdžio veiklai ir ypač atkūrus 

Lietuvos nepriklausomybę. Tačiau svarbiausios kalbos, „tyriausia“ informacija, sava pozicija buvo 

sakoma prof. A. Marcinkevičiaus kabinete prie kavos puodelio. Vienas iš dažnų svečių buvo 

Nepriklausomybės Atkūrimo Akto signataras, Gamtos fakulteto dekanas prof. Č. Kudaba. Abu 

profesorius siejo sena draugystė, jie, mums atrodė, tarytum papildė vienas kitą. Garsaus gamtininko 

meilė Lietuvos kraštui, jo dvarų ir miestelių istorijoms, senovės ir dabarties sąsajoms, rūpinimasis 

unikalaus kraštovaizdžio likimu dažnai straipsnių pavidalu atsispindėdavo dienraščių puslapiuose. 

Viename iš susitikimų jis prakalbo apie JAV milijardieriaus filantropo George‘o Soroso ketinimą 

buvusiose sovietinėse respublikose įkurti atviros pilietinės visuomenės fondus, kurie, jo remiami 

finansiškai, pagreitintų išsilaisvinusių šalių integraciją į Vakarų ekonomiką ir kultūrą. Č. Kudaba 

buvo kuriamo Atviros Lietuvos fondo (ALF) valdybos pirmininkas ir ieškojo mediko, mokančio 

anglų kalbą ir norinčio dirbti fondo valdyboje. Prof. A. Marcinkevičius pasiūlė mane. Priminiau, 

kad esu naujos atkurtos Lietuvių katalikų mokslo akademijos (LKMA) valdybos narys ir jos 

pirmininkas. LKMA atkūrimo iniciatyvinės grupės posėdžiuose, kuriems pirmininkaudavo kunigas 

Jonas Boruta, aktyviai dalyvavo ir prof. A. Marcinkevičiaus šeima, ypač vyriausias sūnus 

Rimtautas. LKMA sugrįžo į Lietuvą 1990 m. vasario 17 d. per atkuriamąjį suvažiavimą, įvykusį 

Vilniaus universiteto Teatro salėje. Suvažiavime dalyvavo apie 250 mokslininkų. Jį malda atidarė 

Vilniaus arkivyskupas Julijonas Steponavičius, o ypač šiltą sveikinimo žodį tarė Vilniaus 

universiteto rektorius akademikas Jonas Kubilius. Jausdami įvykio svarbą, pasirūpinome, kad visos 

kalbos būtų įrašytos. Paprašiau valdybos narės filologijos daktarės Antanės Kučinskaitės redakcinės 

pagalbos ir savo lėšomis Lietuvos informacijos institute (Vilnius, Totorių g. 27) 1000 egzempliorių 

tiražu išleidau rotoprintu spausdintą atkuriamosios konferencijos medžiagą. 

 Tąsyk dalyvauti ALF veikloje atsisakiau. Nebuvau tikras, ar sugebėsiu derinti chirurgo darbą 

ir pareigas LKMA. Katalikų mokslo akademijos renginiuose dažnai matydavau prof. A. 

Marcinkevičių, o kai ši garbinga institucija man suteikė akademiko vardą, jis mane gražiai 

pasveikino. Kitą dieną per rytinę konferenciją, tą faktą paskelbė visam kolektyvui. 
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 Tačiau, kaip teigia „Sinuhės egiptiečio“ autorius Mika Waltari, „žmogaus likimas žvaigždėse 

surašytas“. Po gero pusmečio universiteto Šv. Jonų bažnyčioje surengėme konferenciją, skirtą 

ilgamečio LKMA prezidento prof. kunigo A. Liuimos garbingo amžiaus jubiliejui pažymėti. Tarp 

sėdinčiųjų pastebėjau prof. Č. Kudabą, jis po konferencijos priėjo artyn, apkabino, pagyrė jos eigą ir 

švelniai pridūrė, kad aš, jo manymu, ALF valdyboje galėčiau atstovauti ir medikams, ir Katalikų 

mokslo akademijai. Taip klinikos vadovo rekomenduotas pakliuvau į pirmosios kadencijos ALF 

valdybą. Taigi likimas man vėl nusišypsojo: susipažinau ir ištisus penkerius metus dirbau su 

ypatingo intelekto mokslininkų komanda – Česlovu Kudaba (valdybos pirmininku), Irena Veisaite, 

Ramūnu Katiliumi, Kęstučiu Nastopka, Natalija Kasatkina, Stasiu Stačioku, Dariumi Kuoliu ir 

Egidijumi Aleksandravičiumi. Fondo direktoriais dirbo užsienio lietuviai – Audra Misiūnienė, o 

vėliau Vytas Gruodis. Buvau atsakingas už ekologijos programą (kartu su prof. Č. Kudaba), 

jaunimo edukacijos ir įvairios trukmės stažuočių užsienyje programas. Dirbdavome penktadieniais 

iki 2 val. nakties. Retai kada posėdžiai pasibaigdavo anksčiau. Kasmet išdalindavome Lietuvai 4,5 

milijono JAV dolerių. Šimtai medikų buvo išvykę į įvairios trukmės stažuotes Europoje ir 

Amerikoje. Aš pats fondo programa pasinaudojau tik kartą. G. Sorosas Vilniuje lankėsi daugybę 

kartų ir tvirtino, kad ALF – jo mėgstamiausias ir sėkmingiausiai dirbantis fondas. Įpusėjus darbo 

kadencijai fonde, žiauri nepagydoma liga iš mūsų išplėšė fondo sielą Č. Kudabą. Kartu su prof. A. 

Marcinkevičiumi ir V. Sirvydžiu suradome jam geriausius skrandžio chirurgus užsienyje (ten po 

operacijos jį slaugė prof. I. Veisaitė), bet per pusę metų jo netekome. Lankydavome jį Antakalnio 

ligoninėje, ramiai laukiantį mirties – jis viską suprato, susitaikė su likimu ir su „Tėve mūsų“ (šią 

maldą laikė tobuliausiu Dievo žodžiu) lūpose užgeso. 

 Laidojome jį žiemą. Nešant karstą prie kapo duobės kilo tokia audra, kad diena maišėsi su 

naktimi, o dangus su žeme. Gausias ledu virstančias sniego gniūžtes keitė uraganinio, mus iš kojų 

verčiančio vėjo šuorai. Atrodė, kad pati gamta (jo taip gražiai aprašyta) pyko, maištavo jo netekusi. 

 Didelis akademiko A. Marcinkevičiaus nuopelnas – Širdies chirurgijos skyriaus įkūrimas 

Klaipėdos jūrininkų ligoninėje. 1994 m. į Koronarų chirurgijos skyrių Vilniuje miokardo infarkto 

ištiktą savo motiną atvežė Klaipėdoje dirbantis ginekologas. Operavau ją skubos tvarka. Po 

operacijos išsikalbėjus paaiškėjo, kad naujoje atidarytoje Jūrininkų ligoninėje vienas skyrius tebėra 

laisvas. Nuėjome pas A. Marcinkevičių, pasikvietėme prof. V. Sirvydį – visi kartu nusprendėme 

dėti pastangas įkurti Klaipėdoje širdies chirurgijos skyrių. Susisiekėme su vyr. gydytoju J. Sąlyga, 

jis labai apsidžiaugė. Tuo įtikinti sveikatos apsaugos ministrą (rašėme raštus ir tiesiogiai 

kalbėjomės) buvo labai sunku, tam prieštaravo ir ministro patarėjas, nors daugelį metų dirbo 

užsienyje. Tačiau nugalėjo mūsų užsispyrimas, prof. A. Marcinkevičiaus ir V. Sirvydžio autoritetas 

ir vyr. gydytojo J. Sąlygos noras bei profesinė nuojauta, jog tai labai reikalinga paslauga, pakelsianti 

ligoninės lygį. Skyrius buvo įkurtas. Mano skyriuje dirbo keletas talentingų chirurgų (G. Norkūnas, 

A. Aidietis, G. Kalinauskas, G. Kundrotas), tad pasiūliau jiems save realizuoti atsiradus unikaliai 

progai. Šį iššūkį noriai priėmė gydytojas Gediminas Kundrotas, Širdies chirurgijos klinikoje 

pradėjęs dirbti 1981 m., o Koronarų chirurgijos skyriuje jis dirbo nuo jo atidarymo 1983 m. Prie jo 

prisidėjo įgimtų širdies ydų chirurgas G. Stankevičius, Koronarų skyriaus chirurgas R. Lenkaitis, 

anesteziologai M. Genys ir S. Sasnauskas, Koronarų chirurgijos skyriaus seserys R. Matulytė ir V. 

Terulytė. Mudu su prof. V. Sirvydžiu kolegos G. Kundroto kvietimu atlikome pirmąsias koronarų 

šuntavimo ir vožtuvų protezavimo operacijas. Supratome tai kaip padėką už suteiktą savarankiško 

darbo galimybę. Šiandien, kai žinome augančius širdies chirurgijos poreikius ir per 16 šio centro 

darbo metų nuveiktus darbus, puikius operacijų rezultatus, širdį užlieja džiaugsmas ir padėka šio 

taip reikalingo Vakarų Lietuvai centro chirurgams. Jie kaip tikri jūreiviai atlaiko visas audras ir 

štormus, ketinimus uždaryti ar patarimus apsiriboti perikardo drenažu ar pažeistos širdies 

užsiuvimu. 

 Žiūrėdamas į širdies chirurgijos raidą šių dienų akimis, prisimenu Profesoriaus žodžius 

„Dirbk sukandęs dantis, tada ir Dievas padės“. Mūsų sėkmės paslaptis, be abejo, buvo sunkus 

alinantis darbas, pasiaukojantis sekretoriato, gydytojų, seselių, vivariume ir klinikoje dirbančių 
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žmonių darbas ir mūsų šeimų, pirmiausia žmonų, šventa kantrybė. Abu klinikos profesoriai 

sutartinai traukė savo fantazijų vežimą – „tarnauti mokslui ir gimtajam kraštui“, o mes sekėme iš 

paskos. Ne visi turėjome lyderiams būdingų bruožų, bet sekdami jų pavyzdžiu ir patys šio to 

pasiekėme. Dirbome bičių šeimos principu, mokslo žinias ir kūrybinį meistriškumą kaupėme vienas 

kitą paremdami. Meilės žmogui ir Tėvynei proveržiai, altruistiniai poelgiai, kurių abu mano buvę 

vadovai nestokojo, išminties klodu gulė į imlias sielas ir taurino širdis. 

 Įsiminė gražus Profesoriaus ir jo žmonos poelgis po vienos konferencijos Kaune, laukiant 

autobuso į Vilnių. Jis manęs paklausė, ar galėčiau padaryti jam paslaugą. Džugiai sutikau, vertinau 

jo pasitikėjimą. Jis man pasakė, kad Kauno klinikų prozektoriume yra prieš savaitę miręs žmogus, 

kurio niekas neatsiima. Jis davė pinigų karstui ir drabužiams ir paprašė jį palaidoti. Aš per dieną 

sutvarkiau visus formalumus ir tą žmogų palaidojau. Grįždamas kitos dienos rytą traukiniu į Vilnių 

buvau pakylėtas, jaučiausi prisidėjęs prie dieviško žmogaus poelgio.  

 Arba kitas toks netikėtas dvasingumo protrūkis toli nuo Tėvynės, Armėnijoje, aplankius 

genocido aukų memorialą. Padėjęs gėlių ir nusilenkęs, Profesorius paprašė nuvežti mus į armėnų 

katalikų bažnyčią, aukštai kalnuose iškaltą didžiulėje uoloje. Mus globojantis armėnų kalbos prof. 

R. Markosianas žinojo šią ypatingą, kažkada nuo turkų slėptą vietą ir mus – Profesorių, mane, G. 

Martinkėną ir A. Baublį – ten nuvežė. Kalne buvo didžiulė gotikinio stiliaus erdvė iki blizgesio 

šlifuotomis sienomis, į ją vedė gerai užmaskuota anga. Uždegę žvakes, pajutome visą jos didybę, 

skliautų ir nišų harmoniją. Sėdėjome lyg pakerėti. Toje spengiančioje tyloje degant vos vienai 

žvakei staiga pasigirdo švelnus, gražus baritonas. Sulėtintai plaukė „Lietuva, Tėvyne mūsų...“ 

melodija, lyg kviesdama ir mus prisidėti. Mes taip ir padarėme abu su Gediminu, pirmu ir antru 

tenorais. Uždaroje akustinėje erdvėje skliautų sustiprinta melodija skambėjo įspūdingai. Po to ėjo 

„Lietuva brangi...“, gerai Gedimino žinomos partizanų dainos. Taip be žodžių kalno gelmėje, 

tarytum partizanų žeminėje, iš mūsų mielo Profesoriaus krūtinės skambėjo meilės Tėvynei dainos. 

 1989 m. Vilniuje prasidėjo fokoliarų judėjimas. Pirmosios fokoliarės atvyko iš Italijos ir 

Prancūzijos. Jų šviečiamosios ir karitatyvinės veiklos labai reikėjo Lietuvai. Gydytojos 

pulmonologės D. Šlapkauskaitės paprašytas, prof. A. Marcinkevičius pasinaudojo savo ryšiais ir 

pakvietė skaityti paskaitų italų anesteziologą – spinalinės nejautros specialistą. Jis skaitė įdomias 

paskaitas ir kartu stipriai prisidėjo pie fokoliarų judėjimo organizacijos steigimo, jos finansinės 

pagalbos. 

 Prof. A. Marcinkevičiui buvo artimas kolektyvinės lyderystės principas, kai atsakomybe 

dalijasi keletas žmonių. Jis vienintelis iš man pažįstamų vadovų drąsiai perleisdavo iniciatyvą ir 

atsakomybę tam, kurį jautė esant pajėgų įvykdyti jo keliamus tikslus. Stebėjo ir kėlė aukštyn 

nebijodamas konkurencijos. Turėjo magišką galią valdyti naujus lyderius ir kartu pripažinti jų 

lyderystę. Toks lyderių branduolys – stipri pažangos jėga: kiekvienas stengiasi įgyvendinti jam 

pavestus uždavinius. Todėl posakis – parodyk man savo pagalbininkus ir aš tau pasakysiu, koks tu 

vadovas, – ne iš piršto laužtas. Nėra ko stebėtis gausiu tokio valdymo derliumi – net septynių 

klinikų vadovai yra buvę prof. A. Marcinkevičiaus mokiniai. 

 Prof. A. Marcinkevičius iš aktyvios kardiochirurgo veiklos pasitraukė 1996 metais, būdamas 

75-erių. Tuo metu klinikai jau vadovavo jo bendražygis prof. V. Sirvydis. Šiuo laikotarpiu ryški 

tolesnė kardiochirurgijos galimybių plėtra, milžiniška visų trijų kardiochirurgijos sričių pažanga, 

pradėta daryti daug naujų operacijų, į praktiką įdiegta naujų technologijų, renovuoti operacinės ir 

reanimacijos blokai, išsiplėtė tarptautiniai ryšiai. Lietuva tapo aiškia lydere Rytų Europoje 

implantuojant dirbtinę širdį, ypač pagal pasiektus naujagimių širdies chirurgijos laimėjimus, buvo 

išvystyta šiuolaikinė širdies ir plaučių nepakankamumo gydymo strategija, ištobulėjo miokardo 

apsaugos būdai, pradėtos minimaliai invazinės operacijos, naują kokybę įgavo koronarų chirurgija 

plakančios širdies sąlygomis. Prof. V. Sirvydžio įkurtas Nacionalinis transplantacijos biuras davė 

savo vaisių – padažnėjo širdies transplantacijų ir labai pagerėjo jų rezultatai. Klinika per metus 

buvo pajėgi atlikti 1500 operacijų naudojant DKA. 2005 m. devynių autorių kolektyvas už darbą 

„Išeminės širdies ligos ir dėl jos kilusių komplikacijų diagnostikos, intervencinio ir chirurginio 
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gydymo įdiegimas ir tobulinimas Vilniaus universiteto Širdies chirurgijos centre 1971–2004 

metais“ gavo Lietuvos mokslo premiją, 2006 m. prof. A. Marcinkevičiui, prof. V. Sirvydžiui ir prof. 

G. Uždaviniui paskirta Nacionalinė mokslo pažangos premija už kardiochirurgijos įdiegimą į 

medicinos praktiką 1964–2005 metais. 

 2004 m. Šiaurės Karolinos (JAV) širdies chirurgijos vadovą prof. Francisą Robicseką po jo 

šokiruojančios paskaitos Frankfurte Vokietijoje apie pakitusius kardiologų ir kardiochirurgų 

santykius, ištobulėjus naujos invazinės kardiologijos gydymo metodams, pakvietėme aplankyti 

Vilnių. Pamatęs mažos mūsų šalies laimėjimus, jis rekomendavo Pasaulio širdies ir krūtinės 

chirurgų draugijos prezidentui Juro Wada 15-ąjį pasaulio kongresą surengti Vilniuje. 2005 m. 

birželio 19–23 d. įvykusiame kongrese dalyvavo didžiausias dalyvių skaičius. Prof. V. Sirvydis 

buvo išrinktas jo vykdomuoju prezidentu. Su šiomis garbingomis pareigomis jis puikiai susitvarkė. 

Dar ilgai pasaulio širdies chirurgai draugijos kongresą minėjo kaip ypač pavykusį. Manau, kad 

naujoji po prof. A. Marcinkevičiaus eros Vilniaus širdies chirurgijos istorija laukia savo autorių ar 

autoriaus. Ji ne mažiau intriguojanti, pilna kolizijų ir dramatizmo, nelauktų posūkių ir įtampos. Su 

stulbinančia arogancija į medicinos vandenis įplaukė verslo ir pelno laivas, ir mūsų tradicinė 

medicina, taip pat ir chirurgija, skeldėja įgaudama naują prasmę ir naujus kontūrus. 

 

 

Perspausdinta iš: Širdis yra graži: knyga apie profesorių Algimantą Marcinkevičių. – Vilnius, 2011. 

 

 

 
 

Su prof. Algimantu Marcinkevičiumi. 
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Вильнюс, 1980. – P. 103-105.  

 

 83. Хирургическое лечение ишемической болезни сердца и ее осложнений / А. 

Марцинкявичюс, Г. Уждавинис, В. Сирвидис, Н. Палющинская, Л. Симокайтите, В. 

Якелявичюс, Е. Косинскас, Л. Норейкене // Актуальные вопросы сердечно-сосудистой 

хирургии: тезисы Третьей конференции хирургов Прибалтики и Пятнадцатой конференции 

хирургов Литовской ССР, 2/4 октября 1980 г. – Вильнюс, 1980. – P. 9-11.  

 

1981 

 

 84. Лечение осложненных форм митрального стеноза в условиях искусственного 

кровообращения / А. Марцинкявичюс, В. Сирвидис, А. Гребялис, Д. Каволюнас, Г. 

Уждавинис, А. Манялис, Г. Норкунас // Актуальные вопросы хирургического лечения 

пороков сердца и заболеваний магистральных сосудов: Третья всесоюзная конференция 

сердечно-сосудистой хирургии, Горький, 28/30 сентября 1981 г.: тезисы докладов. – Москва, 

1981. – P. 83-85. 

 

 85. Отдаленные результаты после резекции постинфарктной аневризмы и 

реваскуляризации пораженных венечных артерий / А. Марцинкявичюс, В. Якелявичюс, В. 
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Сирвидис, Г. Уждавинис, Л. Симокайтите, Е. Косинскас // Актуальные вопросы 

хирургического лечения пороков сердца и заболеваний магистральных сосудов: Третья 

всесоюзная конференция сердечно-сосудистой хирургии, Горький, 28/30 сентября 1981 г.: 

тезисы докладов. – Москва, 1981. – P. 78-79.  

 

 86. Первый опыт радикального хирургического лечения транспозиции магистральных 

сосудов / А. Марцинкявичюс, В. Сирвидис, Г. Уждавинис, А. Баублис, Г. Мартинкенас, А. 

Матуленис, В. Грабаускене, Р. Каралюс, Е. Косинскас // Актуальные вопросы 

хирургического лечения пороков сердца и заболеваний магистральных сосудов: Третья 

всесоюзная конференция сердечно-сосудистой хирургии, Горький, 28/30 сентября 1981 г.: 

тезисы докладов. – Москва, 1981. – P. 169-171.  

 

 87. Результаты аорто-коронарного шунтирования / А. Марцинкявичюс, Г. 

Уждавинис, Е. Косинскас, Л. Ивашкявичене, В. Якелявичюс, С. Вильджюнене, Л. Стрейкус 

// Актуальные вопросы хирургического лечения пороков сердца и заболеваний 

магистральных сосудов: Третья всесоюзная конференция сердечно-сосудистой хирургии, 

Горький, 28/30 сентября 1981 г.: тезисы докладов. – Москва, 1981. – P. 59-61.  

 

 88. Сравнительная оценка межартериальных анастомозов и их значение при 

дальнейшей радикальной коррекции пороков / А. Марцинкявичюс, В. Сирвидис, Р. 

Урбонавичене, Г. Уждавинис, Ю. Ивашкявичюс, Р. Каралюс // Актуальные вопросы 

хирургического лечения пороков сердца и заболеваний магистральных сосудов: Третья 

всесоюзная конференция сердечно-сосудистой хирургии, Горький, 28/30 сентября 1981 г.: 

тезисы докладов. – Москва, 1981. – P. 97-99.  

 

1982 

 

 89. Многоклапанное протезирование при ревматических пороках сердца / А. 

Марцинкявичус, В. Сирвидис, А. Гребялис, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис, Н. Палющинская, 

В. Жилинскас, А. Манялис // Актуальные вопросы сердечно-сосудистой и 

гастроэнтерологической хирургии: тезисы докладов I съезда хирургов ЭССР, посвященных 

350-летию Тартуского государственного университета. – Таллинн, 1982. – Ч. 1, p. 94. 

 

 90. Повторные операции после протезирования клапанов / А. Марцинкявичюс, В. 

Сирвидис, Г. Уждавинис, Д. Каволюнас, Н. Палющинская, А. Гребялис // IX всемирный 

конгресс кардиологов, Москва, 20/26 июня 1982 г.: тезисы докладов. –Москва, 1982. – Т. 1, 

№ позиции 0130.  

 

 91. Поздный сепсис у искусственными клапанами сердца / А. Марцинкявичус, Н. 

Палющинская, Н. Кибарските, В. Сирвидис, А. Мильвидайте, Л. Ивашкявичене, Г. 

Уждавинис, Д. Каволюнас, А. Ясулайтис, А. Манялис. – Santr. angl. – Bibliogr.: p. 29-30 // 

Грудная хирургия. – 1982, № 2, p. 25-30.  

 

 92. Протезирование аортального клапана и восходящей аорты / А. Марцинкявичус, В. 

Сирвидис, В. Жилинскас, Г. Уждавинис, Д. Каволюнас // Актуальные вопросы сердечно-

сосудистой и гастроэнтерологической хирургии: тезисы докладов I съезда хирургов ЭССР, 

посвященных 350-летию Тартуского государственного университета. – Таллинн, 1982. – Ч. 1, 

p. 92-93.  
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1983 

 

 93. Нарушение ритма у больных с ишемической болезнью сердца в зависимости от 

поражения коронарных артерий после аорто-коронарного шунтирования / Л. Ивашкявичене, 

Н. Палющинская, Д. Яблонскене, Г. Уждавинис. – Santr. angl. – Bibliogr.: 6 pavad. // Теория и 

практика нарушений ритма при ишемической болезни сердца: [сборник статей]. – Каунас, 

1983. – P. 57-58. 

 

 94. Неотложное и экстренное протезирование клапанов сердца / А. Марцинкявичус, А. 

Гребялис, В. Сирвидис, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис, А. Манялис, В. Жилинскас, Г. 

Норкунас // Неотложная хирургическая помощь: тезисы докладов IV научной конференции 

хирургов Прибалтийских республик, Рига, 27/28 октября 1983 г. – Рига, 1983. – P. 228-229.  

 

 95. Отдаленные результаты у больных ишемической болезнью сердца после 

аортокоронарного шунтирования / Л. Ивашкявичене, Д. Яблонскене, Г. Уждавинис // 

Тезисы докладов научно-практической конференции Вильнюсской городской клинической 

больницы, Вильнюс, 5/6 декабря 1983 г. – Вильнюс, 1983. – P. 185-187. 

 

 96. Первый опыт аннулопластики митрального клапана / А. Марцинкявичус, В. 

Сирвидис, А. Гребялис, В. Жилинскас, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис // Современное 

состояние и перспективы развития хирургической помощи при пороках и заболеваниях 

сердца и сосудов: (тезисы докладов IV всесоюзной конференции сердечно-сосудистых 

хирургов, Киев, 7/9 декабря 1983 г.). – Киев, 1983. – P. 71-72. 

 

 97. Развитие сердечной хирургии в Вильнюсском университете / А. Марцинкявичюс, 

В. Сирвидис, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис // Актуальные вопросы медицины: материалы 

республиканской конференции „Научная медицинская мысль в вузах республики“, 

посвященной 200-летию Медицинского факультета, 24 ноября 1981 г. – Вильнюс, 1983. – P. 

6-7. 

 

 98. Реконструктивные операции при ишемической болезни сердца и их отдаленные 

результаты / А. Марцинкявичюс, В. Якелявичюс, Г. Уждавинис, Л. Симокайтите, М. 

Иозайтис // Актуальные вопросы медицины: материалы республиканской конференции 

„Научная медицинская мысль в вузах республики“, посвященной 200-летию Медицинского 

факультета, 24 ноября 1981 г. – Вильнюс, 1983. – P. 126-127.  

 

 99. Реторакотомия после операций на сердце / А. Марцинкявичюс, А. Манялис, В. 

Сирвидис, Г. Уждавинис // Неотложная хирургическая помощь: тезисы докладов IV 

научной конференции хирургов Прибалтийских ркспублик, Рига, 27/28 октября 1983 г. – 

Рига, 1983. – P. 226-228. 

 

 100. Совершенствование радикальных хирургических методов лечения аневризм 

восходящей аорты с сопутствующей недостаточностью аортального клапана / А. 

Марцинкявичюс, В. Сирвидис, В. Жилинскас, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис, А. Манялис, Г. 

Норкунас, С. Миняускас, А. Гребялис // Современное состояние и перспективы развития 

хирургической помощи при пороках и заболеваниях сердца и сосудов: (тезисы докладов IV 

всесоюзной конференции сердечно-сосудистых хирургов, Киев, 7/9 декабря 1983 г.). – Киев, 

1983. – P. 134-135. 
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 101. Cрaвнительная оценка отдаленных результатов коррекции трикуспидального 

клапана: (протезирование и аннулопластика по de Vega) / А. Марцинкявичюс, Н. 

Палющинская, Б. Каминскене, А. Нарвилене, В. Сирвидис, Н. Кибарските, Л. Ивашкявичене, 

Г. Уждавинис, Д. Каволюнас, Г. Норкунас. – Diagr. – Santr. angl. – Bibliogr.: 4 pavad. // 

Грудная хирургия. – 1983, № 5, p. 42-45.   

 

 102. Хирургическая коррекция многоклапанных пoроков сердца / А. Марцинкявичус, 

В. Сирвидис, А. Гребялис, Н. Палющинская, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис, А. Манялис, В. 

Жилинскас // Современное состояние и перспективы развития хирургической помощи при 

пороках и заболеваниях сердца и сосудов: (тезисы докладов IV Всесоюзной конференции 

сердечно-сосудистых хирургов, Киев, 7/9 декабря 1983 г.). – Киев, 1983. – P. 88-89. 

 

1984 

 

 103. Аортокоронарное шунтирование и отдаленные результаты операций у больных 

ишемической болезнью сердца со стабильной и нестабильной стенокардией / Г Уждавинис, 

Д. Яблонскене, Л. Ивашкявичене, Н. Палющинская, Л. Норейкене, Г. Ногене // 

Кровоснабжение, метаболизм и функция органов при реконструктивных операциях: тезисы 

третьей всесоюзной научной конференции. – Eреван, 1984. – P. 228-229. 

 

 104. Зависимость непосредственных результатов хирургического лечения ИБС от 

исходого состояния миокарда и венечных артерий / Г. Уждавинис, Ю. Ивашкявичюс, Л. 

Ивашкявичене, Д. Яблонскене, В. Якелявичюс, Е. Косинскас, А. Ясулайтис, Л. Норейкене // 

Эпидемиология, диагностика, клиника, лечение и реабилитация сердечно-сосудистых 

заболеваний: тезисы докладов 2-го съезда кардиологов Литовской ССР, (Каунас, 24/25 мая 

1984 г.). – Каунас, 1984. – P. 561-562.  

 

 105. Отдаленные результаты после аортокоронарного шунтирования при порожении 

левой коронарной артерии и его эквивалента / Д. Яблонскене, Л. Ивашкявичене, Н. 

Палющинская, Г. Уждавинис, Е. Косинскас, В. Гайгалайте // Эпидемиология, диагностика, 

клиника, лечение и реабилитация сердечно-сосудистых заболеваний: тезисы докладов 2-го 

съезда кардиологов Литовской ССР, (Каунас, 24/25 мая 1984 г.). – Каунас, 1984. – P. 633-635.  

 

 106. Протезирование клапанов сердца – своевременно ли выполняется эта операция? / 

А. Марцинкявичюс, В. Сирвидис, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис, А. Манялис, А. Гребялис, В. 

Жилинскас, Г. Норкунас // Эпидемиология, диагностика, клиника, лечение и реабилитация 

сердечно-сосудистых заболеваний: тезисы докладов 2-го съезда кардиологов Литовской 

ССР, (Каунас, 24/25 мая 1984 г.). – Каунас, 1984. – P. 354-355. 

 

 107. Сравнение хирургического и терапевтического лечения грудной жабы у больных, 

перенесших инфаркт миокарда / А. Марцинкявичюс, В. Якелявичюс, Г. Уждавинис // 

Эпидемиология, диагностика, клиника, лечение и реабилитация сердечно-сосудистых 

заболеваний: тезисы докладов 2-го съезда кардиологов Литовской ССР, (Каунас, 24/25 мая 

1984 г.). – Каунас, 1984. – P. 358-359.  

 

 108. Хирургическое лечение аневризм восходящей аорты и недостаточности 

аортального клапана / А. Марцинкявичюс, В. Сирвидис, Г. Уждавинис, А. Манялис, В. 

Жилинскас. – Iliustr. – Santr. angl. – Bibliogr.: 8 pavad. // Грудная хирургия. – 1984, № 4, p. 11-

17. 
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1985 

 

 109. Krūtinės aortos traumos / A. Marcinkevičius, V. Sirvydis, V. Žilinskas, A. Grebelis, D. 

Kavoliūnas, G. Uždavinys // Krūtinės ląstos ir pilvo ertmės organų traumų gydymo metodai ir jų 

tobulinimo gairės: LTSR chirurgų konferencija: pranešimų tezės, 1985 m. rugsėjo 18/19 d. – 

Vilnius, 1985. – P. 3-4. 

 

 110. Особенности подготовки и анестезии больных с нестабильной стенокардией при 

операциях аортокоронарного шунтирования / Ю. Ивашкявичюс, Л. Ивашкявичене, Г. 

Уждавинис, И. Мисюрене, С. Силицкас, В. Блажевичюте, И. Гирскис, Ю. Шипилайте // 

Актуальные вопросы анестезиологии и реаниматологии: тезисы IV конференции 

анестезиологов-реаниматологов ЛитССР, (12/13 декабря 1985 г.). – Вильнюс, 1985. – P. 75-

77. 

 

 111. Применение изоптина и лидокаина в комплексе защиты миокарда при операциях 

аортокоронарного шунтирования / Ю. Ивашкявичюс, А. Баублис, Г. Уждавинис, И. 

Мисюрене, Ю. Шипулайте, С. Монтвилайте, В. Блажевичюте, С. Силицкас // Актуальные 

вопросы анестезиологии и реаниматологии: тезисы IV конференции анестезиологов-

реаниматологов ЛитССР (12/13 декабря 1985 г.). – Вильнюс, 1985. – P. 72-74. 

 

 112. Рентгенохирургия и лечение острого инфарктфa миокарда / Е. Косинскас, А. 

Гришкявичус, Г. Уждавинис // Тезисы докладов научной сессии НИИ экспериментальной и 

клинической терапии Грузинской ССР. – Тбилиси, 1985. – P. 129-132. 

 

1986 

 

 113. Pirma patirtis gydant ūminį miokardo infarktą intrakoronarine tromboline ir 

aortokoronarine jungtimi / A. Marcinkevičius, L. Laucevičius, Z. Markienė, N. Paliuščinskaja, G. 

Versockienė, E. Kosinskas, J. Žiburkus, A. Griškevičius, L. Streikus, G. Uždavinys, J. 

Ivaškevičius, L. Ivaškevičienė, J. Misiūra, A. Juknevičienė. – Lent. – Santr. rus., p. 63. – Bibliogr.: 

16 pavad. // Sveikatos apsauga. – 1986, Nr. 2, p. 33-38. 

 

 114. Диагностическое значение поздних потенциалов желудочков сердца / A. 

Лауцявичюс, Г. Уждавинис, У. Карбен, Н. Палющинская, Л. Ивашкявичене, Г. Брайтхардт, 

А. Айдетис, Г. Рудольфи, Ф. Бартельс. – Santr. angl. – Bibliogr.: 33 pavad. // Кардиология. – 

1986, № 4, p. 9-14. 

 

 115. Опыт операций на открытом сердце с использованием кардиоплегии / А. Баублис, 

Г. Мартинкенас, Д. Каволюнас, Г. Уждавинис, А. Матуленис, Ю. Ивашкявичюс, А. 

Марцинкявичюс, В. Сирвидис // Актуальные проблемы сердечно-сосудистой хирургии: 

тезисы докладов V всесоюзной конференции сердечно-сосудистых хирургов, Вильнюс, 1/3 

октября 1986 г. – Москва, 1986. – P. 353-354. 

 

 116. Оценка функционального состояния шунтов у больных ИБС в отдаленные сроки 

после аортокоронарного шунтирования / А. Марцинкявичюс, Д. Яблонскене, Е. Косинскас, 

Г. Уждавинис, Н. Палющинская, С. Вильджюнене // Актуальные проблемы физиологии и 

патологии сердечно-сосудистой системы: тезисы докладов научной конференции, Каунас, 

9/10 октября 1986 г. – Каунас, 1986. – P. 201-202. 

 



41 

 

 117. Пути улучшения результатов протезирования аортального клапана при 

септическом эндокардите / А. Марцинкявичюс, В. Сирвидис, В. Жилинскас, О. Каволюнас, 

Г. Уждавинис, А. Гребялис // Новые методы диагностики и лечения, фундаментальные 

исследования в кардиологии, диспансеризация населения, профилактика артериальной 

гипертонии и ишемической болезни сердца в свете решений XXVII съезда КПСС: IV 

всесоюзный съезд кардиологов, 22/24 октября 1986 г., Москва: тезисы докладов. – Москва, 

1986. – P. 68. 

 

 118. Результаты аорто-коронарного шунтирования у больных ИБС в зависимости от 

функционального состояния левого желудочка / А. Марцинкявичюс, Г. Уждавинис, Д. 

Яблонскене, Л. Ивашкявичене, Ю. Ивашкявичюс // Актуальные проблемы сердечно-

сосудистой хирургии: тезисы докладов V всесоюзной конференции сердечно-сосудистых 

хирургов, Вильнюс, 1/3 октября 1986 г. – Москва, 1986. – P. 181-182.  

 

 119. Роль антагонистов кальция и бета блокаторов при подготовке больных с 

нормальной и со сниженной функцией левого желудочка к операции и проведении аорто-

коронарного шунтирования / А. Марцинкявичюс, Ю. Ивашкявичюс, Г. Уждавинис, А. 

Баублис, Г. Мартинкенас, И. Мисюрене, Л. Ивашкявичене // Актуальные проблемы 

сердечно-сосудистой хирургии: тезисы докладов V всесоюзной конференции сердечно-

сосудистых хирургов, Вильнюс, 1/3 октября 1986 г. – Москва, 1986. – P. 209-210.  

 

 120. Хирургическое лечение нестабильной стенокардии и технические вопросы 

лечения острого инфаркта миокарда / А. Марцинкявичюс, Г. Уждавинис, Н. Палющинская, 

Л. Ивашкявичене, Ю. Ивашкявичюс, Ю. Шипилайте // Новые методы диагностики и 

лечения, фундаментальные исследования в кардиологии, диспансеризация населения, 

профилактика артериальной гипертонии и ишемической болезни сердца в свете решений 

XXVII съезда КПСС: IV всесоюзный съезд кардиологов, 22/24 октября 1986 г., Москва: 

тезисы докладов. – Москва, 1986. – P. 26. 

 

1987 

 

 121. Отдаленные результаты аортокоронарного шунтирования у больных 

ишемической болезнью сердца в зависимости от тяжести поражения коронарных артерий и 

степени реваскуляризации миокарда / А. Марцинкявичюс, Д. Яблонскене, Г. Уждавинис, Н. 

Палющинская, Л. Ивашкявичене, Е. Косинскас, Г. Норкунас. – Diagr. – Santr. angl. – Bibliogr.: 

28 pavad. // Кардиология. – 1987, т. 27, № 6, p. 11-14. 

 

1988 

 

 122. Хирургические аспекты ишемической болезни сердца: (влияние клинических и 

операционных операций показателей на частоту осложнений, эффективность 

реваскуляризации и выживаемость): диссертация на соискание ученной степени доктора 

медицинских наук: 14.00.44 / Г. Уждавиниc; Вильнюсский государственный университет. – 

Вильнюс, 1988. – 394 p.: iliustr., lent. – Bibliogr.: p. 314-394. 

 

 123. Хирургические аспекты ишемической болезни сердца : влияние клинических и 

операционных показателей на частоту осложнений, эффективность реваскуляризации и 

выживаемость : автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора 

медицинских наук : 14.00.44 – сердечно-сосудистая хирургия / Гедрюс Уждавинис; 

Министерство народного образования Литовской ССР, Вильнюсский ордена Трудового 
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Красного Знамени государственный университет им. В. Капсукаса ; [официальные 

оппоненты: Ю. Ю. Бредикис, Б. В. Шабалкин, Т.-А. А. Суллинг] ; [ученый секретарь В. И. 

Лапинскас] ; [редактор Г. А. Чеснис]. – Вильнюс, 1988. – 39, [1] p. : diagr. – Aut. darbų sąrašas: 

p. 36-39 (26 pavad.) 

 

*** 

 

 124. Причины снижения стабильности хороших результатов выживаемости и частота 

осложнений у больных с многоклапанным протезированием сердца / А. Марцинкявичюс, Н. 

Палющинская, Л. Латвинене, Б. Каминскене, А. Нарвилене, В. Сирвидис, Д. Каволюнас, Г. 

Уждавинис, Н. Кибарските, Б. Бальчюнайте. – Santr. angl. – Bibliogr.: 15 pavad. // 

Кардиология. – 1988, т. 28, № 9, p. 17-21.  

 

 125. Первые операции клинической пересадки сердца в Литве / А. Марцинкявичюс, В. 

Сирвидис, В. Жилинскас, С. Миняускас, Г. Уждавинис, Д. Каволюнас, А. Баублис, Г. 

Мартинкенас, А. Матуленис, Н. Палющинская, А. Урбонас, Е. Косинскас // Материалы VI 

научной конференции хирургов Прибалтийских республик, 30 ceнтября/2 oктября 1988 г., 

Паланга. – Вильнюс, 1988. – Ч. 2: Современные вопросы торакальной хирургиии 

трансплантологии, p. 132-134. 

 

1989 

 

 126. Динамика клинических и функциональных показателей у больных ишемической 

болезнью сердца, подвергшихся аортокоронарному шунтированию / Н. Палющинская, Д. 

Яблонскене, Л. Ивашкявичене, Г. Уждавинис, Э. Берукштис, С. Айдетене // Кардиология. – 

1989, т. 29, № 12, p. 18-22. 

 

 127. Кардиоплегия с верапамилом при проведении операций аорто-коронарного 

шунтирования у больных ишемической болезнью сердца / Г. Уждавинис, А. Баублис, Л. 

Ивашкявичене, Е. Юоджбалене, В. Лауринавичене // Кровоснабжение, метаболизм и 

функция органов при реконструктивных операциях: тезисы IV всесоюзной научной 

конференции. – Ереван, 1989. 

 

 128. Факторы, влияющие на непосредственный результат аортокоронарного 

шунтирования / А. Марцинкявичюс, Г. Уждавинис, Н. Палющинская. – Bibliogr.: 10 pavad. // 

Кардиология. – 1989, т. 29, № 2, p. 10-12. 

 

1990 

 

 129. Sergančiųjų ischemine širdies liga chirurginis gydymas : (funkcinės būklės nustatymas, 

indikacijos, atstatomasis gydymas) : (metodinės rekomendacijos) / A. Kriščiūnas, N. Paliuščinskaja, 

G. Uždavinys, A. Dumčius, L. Ivaškevičienė, I. Žukauskienė, J. Marcinkevičienė, D. Jablonskienė ; 

Lietuvos sveikatos apsaugos ministerija, Z. Januškevičiaus širdies ir kraujagyslių sistemos 

fiziologijos ir patologijos MTI [mokslinio tyrimo institutas], Respublikinis Vilniaus širdies ir 

kraujagyslių chirurgijos centras, Kauno medicinos akademija. – Kaunas [i.e. Vilnius] : Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, 1990. – 13, [2] p. – Santr. rus. 

 

*** 
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 130. Cluster analysis in cardiac surgery / G. Uždavinys, A. Marcinkevičius // 1 st 

International Congress of Cardiovascular and Thoracic Surgery: abstracts. – Riga, 1990. – P. 107. 

 

 131. Kylančios aortos aneurizmos chirurginio gydymo rezultatai / A. Marcinkevičius, V. 

Sirvydis, G. Uždavinys, V. Žilinskas // Kardiologija – 1990: Lietuvos kardiologų III suvažiavimo 

pranešimų tezės, Kaunas, 1990 m. gegužės 28/30 d. – Kaunas, 1990. – P. 67-68.  

 

 132. Klinikinės būsenos, širdies skilvelių ir koronarinių arterijų pažeidimo išplitimo įtaka 

ligonių po aorto-koronarinių jungčių operacijų gyvenimo trukmei / G. Uždavinys, D. Jablonskienė, 

E. Vitkus, J. Ivaškevičius // Kardiologija – 1990: Lietuvos kardiologų III suvažiavimo pranešimų 

tezės, Kaunas, 1990 m. gegužės 28/30 d. – Kaunas, 1990. – P. 202-203.  

 

 133. Late results of isolated LAD (left anterior descendens) disease: two matched groups 

after PTCA and aorto-coronary bypass surgery / G. Uždavinys, E. Kosinskas, L. Ivaškevičienė, D. 

Medalinskaitė, I. Švėgždaitė, E. Vitkus, L. Lučinskienė // 1st International Congress of 

Cardiovascular and Thoracic Surgery: abstracts. – Riga, 1990. – P. 106. 

 

 134. Ligonių, vartojusių antikoaguliantus ar antiagregantus po aortos koronarinių jungčių 

operacijų, funkcinė būklė / L. Ivaškevičienė, S. Vildžiūnienė, N. Paliuščinskaja, G. Uždavinys, J. 

Žalnerauskienė // Kardiologija – 1990: Lietuvos kardiologų III suvažiavimo pranešimų tezės, 

Kaunas, 1990 m. gegužės 28/30 d. – Kaunas, 1990. – P. 127. 

 

 135. Myocardial preservation during coronary artery bypass grafting / J. Ivaskevicius, G. 

Uzdavinys, A. Baublys, L. Ivaskeviciene, I. Misiuriene, J. Sipylaite, E. Vitkus, R. Bukelis // 1st 

International Congress of Cardiovascular and Thoracic Surgery: abstracts. – Riga, 1990. – P. 55. 

 

 136. Sergančiųjų išemine širdies liga darbingumas ir funkcinė būklė prieš aortokoronarių 

jungčių operaciją ir po jos / L. Ivaškevičienė, N. Paliuščinskaja, D. Medalinskaitė, D. Jablonskienė, 

G. Uždavinys // Kardiologija – 1990: Lietuvos kardiologų III suvažiavimo pranešimų tezės, 

Kaunas, 1990 m. gegužės 28/30 d. – Kaunas, 1990. – P. 42.  

 

 137. Stabilization of good results (SGR) after coronary artery by-pass surgery (CABS). The 

impact of some preoperative and operative data and findings on SGR / A. Marcinkevičius, G. 

Uždavinys, N. Paliuščinskaja, D. Jablonskienė, L. Ivaškevičienė, J. Ivaškevičius, E. Kosinskas, E. 

Vitkus, G. Norkūnas, I. Švėgždaitė, D. Medalinskaitė, J. Gurevičius, S. Vildžiūnienė // 1st 

International Congress of Cardiovascular and Thoracic Surgery: abstracts. – Riga, 1990. – P. 85.  

 

 138. Surgical treatment of ascending aorta aneurysms / A. Marcinkevičius, V. Sirvydis, R. 

Marcinkevičius, G. Uždavinys, V. Žilinskas // 1st International Congress of Cardiovascular and 

Thoracic Surgery: abstracts. – Riga, 1990. – P. 125.  

 

 139. Опыт первых пересадок сердца в клинике Вильнюсского университета / А. 

Марцинкявичюс, В. Сирвидис, С. Миняускас, В. Жилинскас, Г. Норкунас, Р. Каралюс, Д. 

Каволюнас, Г. Уждавинис, Ю. Ивашкявичюс, Г. Мартинкенас, А. Баублис // 

Трансплантация органов: тезисы докладов XI всесоюзной научной конференции по 

трансплантации сердца, печени, почки, поджелудочной железы и других органов, (Львов, 

октябрь 1990 г.). – Львов, 1990. – P. 91-92.  

 

 140. Оценка отдаленных результатов аортокоронарного шунтирования у больных 

ишемической болезнью сердца в зависимости от функционального состояния шунтов / А. 
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Марцинкявичюс, Д. Яблонскене, Н. Палющинская, Е. Косинскас, Г. Уждавинис, Л. 

Ивашкявичене, С. Вилджюнене, А. Айдетис, Г. Норкунас, А. Лауцявичюс, Э. Виткус, Л. 

Лучинскене. – Santr. angl. – Bibliogr.: 20 pavad. // Грудная и сердечно-сосудистая хирургия. – 

1990, № 3, p. 17-20.   

 

1991 

 

 141 Ischeminės širdies ligos diagnozių formulavimas / J. Blužas, R. Babarskienė, A. 

Dumčius, L. Ivaškevičienė, A. Januškevičiūtė, A. Laucevičius, D. Lukšienė, B. Petrauskienė, S. 

Sutkienė, A. Statkevičienė, B. Šlapikienė, G. Uždavinys, B. [i.e. R.] Vidugirienė ; [Lietuvos 

sveikatos apsaugos ministerija, Kauno medicinos akademija, Vilniaus universiteto Santariškių 

klinika]. – Kaunas [i.e. Vilnius] : Lietuvos sveikatos apsaugos ministerija, 1991. – 40 p. : iliustr.  – 

Santr. angl. 

 

*** 

 

 142. XX amžiaus epidemija / J. Blužas, E. Stalioraitytė, D. Stukaitė, R. Urbonavičienė, G. 

Uždavinys // Sveikata. – 1991, Nr. 6, p. 38-47. 

 

 143. Hemodynamic observations after human heart transplantation / A. Marcinkevičius, V. 

Sirvydis, S. Miniauskas, G. Uždavinys, D. Kavoliūnas, J. Ivaškevičius, B. Čekuolienė // 2nd 

Congress of Estonian Surgeons, Tartu, 3/5 October, 1991: abstracts. – Tartu, 1991. – P. 38. 

 

 144. Influence of clinical status, degree of ventricular and coronary artery lesion on late 

survival after aorto-coronary by-pass surgery / G. Uždavinys, E. Vitkus, L. Ivaškevičienė, D. 

Jablonskienė, N. Paliuščinskaja, J. Ivaškevičius // 2nd Congress of Estonian Surgeons, Tartu, 3/5 

October, 1991: abstracts. – Tartu, 1991. – P. 36.  

 

 145. Myokardschutz bei den Нerzkranzarterienoperation / J. Ivaškevičius, L. Ivaškevičienė, 

G. Uždavinys, J. Šipylaitė // Deutsche Gesellschaft fűr Thorax-Herz- und Gefässchirurgie. – 1991, 

Februar 20/23. 

 

 146. Surgical treatment aneurysms of thoracic aorta / A. Marcinkevičius, V. Sirvydis, A. 

Grebelis, G. Uždavinys, D. Kavoliūnas, V. Žilinskas // 2nd Congress of Estonian Surgeons, Tartu, 

3/5 October, 1991: abstracts. – Tartu, 1991. – P. 35. 

 

 147. Анализ результатов хирургического лечения больных с инфекционным 

эндокардитом / А. Марцинкявичюс, Л. Латвенене, Н. Палющинская, Н. Кибарските, Д. 

Каволюнас, В. Сирвидис, Г. Уждавинис, А. Гребялис, Н. Шякштялене, Ю. Шипилайте, Р. 

Пикялите, А. Нарвилене, Й. Мисюра, С. Айдетиене, Ж. Станайтене, О. Циценене. – Diagr. – 

Santr. angl. – Bibliogr.: 13 pavad. // Грудная и сердечно-сосудистая хирургия. – 1991, № 3, p. 

26-30.  

 

1992 

 

 148. Arrhythmic disorders after aorto-coronary bypass operations / G. Uždavinys, L. 

Ivaškevičienė, J. Ivaškevičius, G. Kundrotas // 2nd Baltic Congress of Thoracic and Cardiovascular 

Surgery, Vilnius, Lithuania, October 26/29, 1992: abstracts. – Vilnius, 1992. – [P. 82].  
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 149. Bad left ventricle: challenge to reconstruction and revascularization of the heart / G. 

Uždavinys, V. Sirvydis, A. Marcinkevičius, J. Ivaškevičius, G. Norkūnas, E. Vitkus, G. 

Kalinauskas, L. Ivaškevičienė, N. Paliuščinskaja, R. Bubulis, I. Misiūrienė // 2nd Baltic Congress of 

Thoracic and Cardiovascular Surgery, Vilnius, Lithuania, October 26/29, 1992: abstracts. – Vilnius, 

1992. – [P. 31]. 

 

 150. Early and long – term results in patients with replaced heart valves and aorto-coronary 

by-pass / V. Sirvydis, A. Marcinkevičius, G. Uždavinys, D. Kavoliūnas, N. Paliuščinskaja, J. 

Ivaškevičius, L. Ivaškevičienė, J. Verižnikovas // 2nd Baltic Congress of Thoracic and 

Cardiovascular Surgery, Vilnius, Lithuania, October 26/29, 1992: abstracts. – Vilnius, 1992. – [P. 

36].  

 

 151. Our experience in heart valve replacement / A. Marcinkevičius, V. Sirvydis, G. 

Uždavinys, A. Grebelis, N. Paliuščinskaja, A. Matulionis, G. Martinkėnas, P. Jurkuvėnas // 2nd 

Baltic Congress of Thoracic and Cardiovascular Surgery, Vilnius, Lithuania, October 26/29, 1992: 

abstracts. – Vilnius, 1992. – [P. 63]. 

 

 152. Thoracic aneurysms: surgical treatment and results / A. Grebelis, A. Marcinkevičius, V. 

Sirvydis, D. Kavoliūnas, G. Uzdavinys // 41th International Congress the European Society for 

Cardiovascular Surgery, Montpellier, France, September 6/9, 1992. – Montpellier, 1992. 

 

 153. Сравнительная оценка методов аортокоронарного шунтирования и РЭД у 

больных с изолированным стенозом передней межжелудочковой артерии / Л. Ивашкявичене, 

Е. Косинскас, Г. Уждавинис, В. Билькис // Проблемы интервенционной радиологии: тезисы 

X симпозиума. – Москва, 1992. – P. 35-36. 

 

1993 

 

 154. The changing pattern of  coronary artery surgery (CAS) in Lithuania / G. Uzdavinys, 

A. Marcinkevičius, E. Kosinskas, G. Norkūnas, L. Ivaskevičienė, G. Kundrotas, A. Aidietis, R. 

Bubulis, I. Misiūrienė // 1st Baltic Sea Conference „Cardiac Interventions“, Riga, Latvia, May 

20/22, 1993: abstract book. – Riga, 1993. – P. 65.  

 

 155. Surgical treatment of thoracic aorta aneurysm / A. Marcinkevičius, R. Marcinkevičius, 

V. Sirvydis, G. Uzdavinys, A. Grebelis, V. Zilinskas // 1st Baltic Sea Conference „Cardiac 

Interventions“, Riga, Latvia, May 20/22, 1993: abstract book. – Riga, 1993. – P. 76. 

 

1994 

 

 156. Optimal approach for mitral valve surgery / V. Sirvydis, D. Kavoliūnas, G. Uzdavinys 

// Fourth World Congress International Society of Cardio-thoracic Surgeons (ISCTS), Israel, 

Jerusalem, Februar 20/23, 1994: final program & book of abstracts. – Jerusalem, 1994. – P.104. 

 

 157. Optimal approach for mitral valve surgery / V. Sirvydis, D. Kavoliūnas, G. Uzdavinys, 

A. Grebelis, G. Nogienė, B. Adomonytė, O. Barisaitė. – Iliustr. – Bibliogr.: 4 pavad. // The Journal 

of Cardiovascular Surgery. – 1994, vol. 35, suppl. 1, p. 47-49. 
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1995 

 

 158. Acute and chronic thoracic aorta aneurysms: surgery tactic and results / V. Sirvydis, R. 

Čypienė, A. Marcinkevičius, A. Grebelis, G. Uzdavinys, D. Kavoliūnas, V. Žilinskas // 3rd Baltic 

Congress of Thoracic and Cardiovascular Surgery, Tallinn, Estonia, June 1/3, 1995: abstracts. – 

[Tallinn, 1995. – P. 74]. 

 

 159. Cardiac arrhytmias during the coronary artery bypass graft surgery and the development 

of atrial fibrilation in the early postoperative period / L. Ivaškevičienė, G. Uždavinys, D. 

Jablonskienė, J. Ivaškevičius, A. Baublys, J. Šipylaitė, I. Misiūrienė, G. Norkūnas, G. Kalinauskas, 

L. Lučinskienė, V. Sirvydis. – Santr. liet. – Bibliogr.: 11 pavad. // Acta medica Lithuania. – 1995, 

Nr. 3, p. 18-21. 

 

 160. Combined сoronary arteries and left ventricular wall or valves  procedures in well-

advanced valves plus coronary arteries diseases / G. Uzdavinys, A. Marcinkevičius, G. Norkūnas, 

G. Kalinauskas, R. Bubulis, D. Kavoliūnas, V. Sirvydis // 3rd Baltic Congress of Thoracic and 

Cardiovascular Surgery, Tallinn, Estonia, June 1/3, 1995: abstracts. – [Tallinn, 1995. – P. 56].  

 

 161. Combined сoronary arteries and left ventricular wall or valves  procedures in well-

advanced valves plus coronary arteries diseases / G. Uzdavinys, G. Norkūnas, G. Kalinauskas, R. 

Bubulis, V. Sirvydis // 22nd World Congress of the International Society for Cardiovascular 

Surgery, Kyoto, Japan, September 10/14, 1995: abstracts book. – Kyoto, 1995. – P. 49.  

 

 162. Combined сoronary аrtery and left ventricular wall or valves procedures in 

welladvanced valvular and coronary artery disease / G. Uzdavinys, G. Norkunas, G. Kalinauskas, 

R. Bubulis, V. Sirvydis // Cardiovascular Surgery. – 1995, vol. 37, no. 9, p. 123. 

 

 163. Current status of heart and lung transplantation in Lithuania / G. Rasimavičius, S. 

Miniauskas, D. Barysas, G. Uzdavinys, D. Kavoliūnas, A. Baublys, G. Martinkėnas, A. 

Marcinkevičius, V. Sirvydis // 3rd Baltic Congress of Thoracic and Cardiovascular Surgery, 

Tallinn, Estonia, June 1/3, 1995: abstracts. – [Tallinn, 1995. – P. 32].  

 

 164. Heart valve replacement – 30 years experience / D. Kavoliūnas, S. Miniauskas, A. 

Grebelis, A. Marcinkevičius, A. Manelis, N. Paliuscinskaja, G. Uzdavinys, V. Sirvydis // 3rd Baltic 

Congress of Thoracic and Cardiovascular Surgery, Tallinn, Estonia, June 1/3, 1995: abstracts. – 

[Tallinn, 1995. – P. 20].  

 

 165. Intraaortic balloon pumps conterpulsation in post-cardiotomic patients at Heart surgery 

clinic of Vilnius University – 20 years experience / S. Miniauskas, D. Kavoliūnas, D. Barysas, G. 

Rasimavicius, G. Uzdavinys, V. Sirvydis // Mechanical Circulatory Support’ 95: Fifth International 

Symposium, Bad Oyenhausen, Germany, September 7/9, 1995. – [Bad Oyenhausen, 1995]. – P. 16. 

 

 166. Ischemic heart disease with bad left ventricular function : results of surgical treatment / 

G. Uzdavinys, G. Kalinauskas // 3rd Baltic Congress of Thoracic and Cardiovascular Surgery, 

Tallinn, Estonia, June 1/3, 1995: abstracts. – [Tallinn, 1995. – P. 42].  

 

 167. Ischeminė širdies liga, kai yra sutrikusi kairiojo skilvelio funkcija : (chirurginio 

gydymo rezultatai Vilniaus universiteto Širdies chirurgijos klinikoje) / Giedrius Uždavinys, 

Gintaras Kalinauskas. – Lent. // Lietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai, Vilnius, 

1991 m. birželio 9/16 d. – ISSN 1392-0499. – T. 15 (1995), p. 668-672. 
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 448. Iš rankos iškritęs skalpelis, skaičius 13 ir kiti chirurgų prietarai: [pasisakymai / užrašė] 

R. Stankevičius. – Portr. – Aut.: T. Saladis, K. Saniukas, S. Cicėnas, G. Uždavinys, D. Radzevičius 

// Julius. – 2007, kovo 17, p. 9. 

 

 449. Jonušienė D. Susigrąžinti jėgų – į Dzūkijos pušynus: [apie tai, kad europarlamentaras 

V. Landsbergis, kuriam buvo atlikta širdies kraujagyslių šuntavimo operacija, gydymą tęsia 

Valkininkų reabilitacijos ligoninėje; pateikiami operavusio kardiochirurgo G. Uždavinio 

komentarai] // Lietuvos rytas. – 2007, balandžio 21, p. 8. 
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 450. Jonušienė D. Širdies kraujagyslių operacija užkerta kelią infarktui: [pateikiamos prof. 

G. Uždavinio ir prof. V. Sirvydžio nuomonės]. – Iliustr. // Gyvenimo būdas. – 2007, balandžio 14, 

p. 14. 

 

 451. Jonušienė D., Gudavičiūtė D., Vyšniauskaitė B. Chirurgą ir politiką sies ne tik 

eilėraščiai: antradienį V. Sirvydis klausėsi V. Landsbergio poezijos, o vakar jį operavo: [pateikiama 

kardiochirurgo prof. G. Uždavinio nuomonė]. – Iliustr. // Lietuvos rytas. – 2007, balandžio 6, p. 1, 

3. 

 

 452. Kad širdelė būtų sveika ir laiminga: [pasakoja prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos 

medicinos kronika. – 2007, birželio 6, p. 4. 

 

 453. Potapovienė S. Komfortiška širdies operacija – mylinčiųjų gyvenimą privilegija / [su 

prof. G. Uždavinio komentaru]. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 2007, rugsėjo 27/spalio 3 (Nr. 39), 

p. 3. 

 

 454. Profesorius Giedrius Uždavinys: „Nebijokime atverti savo širdies“: [pasakojimas / 

užrašė] D. Andrijauskaitė. – Portr. // Gydymo menas. – 2007, Nr. 12, p. 3. 

 

 455. Širdininkus – į „drausmės batalioną“ : [prof. G. Uždavinio pasakojimas / užrašė] S. 

Potapovienė. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 2007, balandžio 26/gegužės 2 (Nr. 17), p. 3, 11. 

 

 456. Už sveiką vaiko širdį: [pasakoja prof. G. Uždavinys, med. m. dr. A. Dranenkienė, gyd. 

V. Sliesoraitis] / [užrašė] G. Nutautaitė. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – 2007, birželio 2, p. 10. 

 

2008 

 

 457. Aklai medicinos sistemos nenukopijuosi: [pokalbis su prof. G. Uždaviniu / užrašė A. 

Valinskienė]. – Iliustr. – Rubrika: Nuomonė // Respublika. – 2008, gegužės 26, p. 25. 

 

 458. Chirurgų kelias į širdį – per kliūtis: [pokalbis su gyd. V. Žygeliu / užrašė] S. 

Trinkūnaitė; [su Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro Koronarų chirurgijos skyriaus vedėjo 

G. Uždavinio komentaru]. – Iliustr. // Sveikatos gidas. – 2008, lapkričio 25, p. 9. 

 

 459. Karališka dovana: [apie paramos projektą, skirtą įgimtų ydų širdies chirurgijai; 

pateikiama Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro prof. G. 

Uždavinio nuomonė] / K. Valius. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 2008, lapkričio 28, p. 7. 

 

 460. Lietuvos širdies chirurgų misija Ukrainoje: [pasakoja Vilniaus universiteto Širdies 

chirurgijos klinikos vedėjas prof. V. Sirvydis, prof. G. Uždavinys ir med. m. dr. G. Kalinauskas / 

užrašė] A. Valinskienė. – Iliustr. // Respublika. – 2008, balandžio 24, p. 23. 

 

 461. Medikai, kurių pacientai nemato: [pasakoja VU ligoninės Santariškių klinikų Širdies 

chirurgijos centro perfuzininkė Birute Mockuvienė / užrašė] A. Valinskienė; [su prof. Giedriaus 

Uždavinio komentaru]. – Iliustr. // Respublika. – 2008, gruodžio 1, p. 27. 

 

 462. Žvilgsnis ne tik į istoriją / Kazimieras Valius. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 

1648-1569. – 2008, balandžio 30, p. 3, 5. Pateikiamos akademiko J. Brėdikio, prof. G. Uždavinio 

nuomonės. 

 



79 

 

2009 

 

 463. Kai mobilieji nesugeba šnekėtis: [pateikiama kardiochirurgo prof. G. Uždavinio 

nuomonė] / V. Čeplevičiūtė. – Iliustr. // Veidas. – 2009, Nr. 15, p. 22-23. 

 

 464. Pirmiesiems širdies chirurgams talkino entuziazmas ir drąsa: [pasisakymai / užrašė] V. 

Bernadišienė. – Iliustr. – Aut.: A. Andrejeva-Čečurko, A. Baublys, V. J. Sirvydis, G. Uždavinys, A. 

Marcinkevičius, V. Tarutis // Lietuvos medicinos kronika. – 2009, spalio 28, p. 10. 

 

 465. Privačioji medicina – pagalba valstybei: [pokalbis su širdies chirurgais prof. V. J. 

Sirvydžiu ir prof. G. Uždaviniu]. – Iliustr., portr. // Versus. – 2009, Nr. 10 (spalis), p. 72-75. 

 

 466. Stankevičienė A. Širdies chirurgiją sukūrė dvasingi žmonės: [pateikiamos VU ligoninės 

Santariškių klinikų Anesteziologijos, intensyviosios terapijos ir skausmo gydymo centro 

direktoriaus A. Baublio, prof. G. Uždavinio, prof. V. Sirvydžio nuomonės]. – Iliustr. // Lietuvos 

žinios. – 2009, spalio 20, p. 18. 

 

 467. Širdies chirurgijai Lietuvoje – 45-eri: [pasisakymai / užrašė] A. Valinskienė. – Iliustr. – 

Aut.: A. Baublys, V. J. Sirvydis, G. Uždavinys, V. Tarutis // Respublika. – 2009, spalio 19, p. 11. 

 

 468. Žemiški stebuklai ant operacinio stalo vyksta kiekvieną dieną : [pasisakymai / užrašė] 

Marijana Jasaitienė. – Iliustr. – Aut.: Giedrius Uždavinys, Julius Treideris, Rimantas Benetis, 

Jolanta Vaškelytė // Kauno diena. – ISSN 1392-7639. – 2009, spalio 6, p. 12-13. 

 

 469. Žemiški stebuklai vyksta ant operacinio stalo : [pasisakymai / užrašė] Marijana 

Jasaitienė. – Iliustr. – Aut.: Giedrius Uždavinys, Arvydas Jurgis Merkys, Julius Treideris, 

Rimantas Benetis, Jolanta Vaškelytė // Vilniaus diena. – ISSN 1822-7791. – 2009, spalio 20, p. 8-9. 

 

 470. Žmogaus širdis: [pokalbis su Vilniaus universiteto Širdies chirurgijos chirurgu V. 

Taručiu / kalbėjosi] B. Balikienė; [su G. Uždavinio komentaru]. – Iliustr. // Istorijos. – 2009, Nr. 1, 

p. 16-23. 

 

2010 

 

 471. Valius K. Ar praversime langą svajonei?. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-

1569. – 2010, lapkričio 15, p. 4-5. Apie Seime vykusią konferenciją, skirtą mokslo pažangos ir 

dvasingumo ideologijos temai; pateikiama prof. Giedriaus Uždavinio nuomonė. 

 

 472. Valius K. Mintys, išsakytos garsiai… Medicina, kolegos. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 

ISSN 1648-1569. – 2010, sausio 29, p. 10. Pateikiama prof. Giedriaus Uždavinio nuomonė. 

 

 473. „Žmogaus širdį liečiu su ypatinga atsakomybe“ : [pokalbis su VU ligoninės Santariškių 

klinikų Širdies chirurgijos centro IV širdies chirurgijos sk. ved. prof. habil. dr. Giedriumi 

Uždaviniu] / kalbėjosi Danguolė Andrijauskaitė. – Iliustr. // Lietuvos medicinos kronika. – ISSN 

1648-2956. – 2010, vasario 17, p. 11. 

 

2011 

 

 474. Širdis yra graži : knyga apie profesorių Algimantą Marcinkevičių / [sudarytoja Marija 

Virketienė; fotografijos (348-447 p.) Petro Katauskio]. – Vilnius : Tyto alba, 2011. – 447, [1] p. : 
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iliustr. – Turinio r-klėje aut.: Birutė Adomonytė, Egidijus Vytautas Barkauskas, Alis Baublys, 

Almonija Bernadišienė, Balys Dainys, Arimantas Grebelis, Ramutis Gumuliauskas, Loreta 

Ivaškevičienė, Juozas Ivaškevičius, Algimantas Jasulaitis, Modestas Juozaitis, Rimantas Karalius, 

Petras Katauskis, Eduardas Antanas Kelbauskas, Eugenijus Kosinskas, Stanislovas Kuzma, 

Aleksandras Laucevičius, Eugenijus Laurinaitis, Aldona Lukoševičiūtė, Algimantas Marcinkevičius 

(jaunesnysis), Gediminas Martinkėnas, Algis Matulionis, Saulius Miniauskas, Jonas Misiūra, Auksė 

Narvilienė, Petronėlė Palaitienė, Nina Aleksejevna Paliuščinskaja, Palmyra Semėnienė, Vytautas 

Jonas Sirvydis, Alicija Danguolė Storpirštytė-Dranenkienė, Nijolė Regina Šekštelienė, Pranas 

Šerpytis, Dalia Triponienė, Vytautas Jonas Triponis, Giedrius Uždavinys, Marija Virketienė, Joana 

Žalnerauskienė, Birutė Žemaitytė, Vidmantas Jonas Žilinskas, Irena Žukauskienė. – ISBN 978-

9986-16-825-6 (įr.) 

     „Taip jau susiklostė …“ / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. // Širdis yra graži. – Vilnius : Tyto 

alba, 2011. – P. 112-145.  Apie prof. Algimantą Marcinkevičių. 

 

*** 

 

 475. Akademiką Zenoną Rokų Rudziką (1940-2011) į amžinybę palydint : žodžiai velionio 

žmonai, šeimai, artimiesiems, kolegoms / Giedrius Uždavinys // Lietuvos mokslų akademijos 

žinios. – ISSN 2029-5707. – 2011, Nr. 3, p. 1-2. 

 

 476. Gydytojai pedagogams. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2011, 

lapkričio 30, p. 4-5. Apie mokslinę konferenciją „Žmogaus sveikata: moksliniai tyrimai ir 

praktika“, vykusią Lietuvos mokslų akademijoje (LMA); Šalies pedagogus su naujausiomis mokslo 

žiniomis supažindino LMA Biologijos, medicinos ir geomokslų skyriaus pirmininkas prof. Vytautas 

Basys, Vilniaus universiteto prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 477. Lietuvių katalikų mokslo akademija: grįžimo į Lietuvą aplinkybės ir šių dienų iššūkiai / 

Giedrius Uždavinys // Lietuvių tauta ir pasaulis / [redakcinė kolegija: Arimantas Dumčius 

(redaktorius ir sudarytojas) … [et al.]. – Kaunas: [Gabija], 2011. – [T.] 10, p. 70-76. 

 

2012 

 

 478. Jonušienė, Danutė. Du buriuotojus pasirūpinti savo širdimi privertė jūros trauka; [su 

Vilniaus universiteto Santariškių klinikų širdies chirurgo konsultanto, profesoriaus Giedriaus 

Uždavinio komentaru]. – Portr. // Lietuvos rytas. – ISSN 1392-2351. – 2012, sausio 21, priedas 

„Gyvenimo būdas“, p. 14-15. 

 

 479. Sutikta pirmoji kolekcinė moneta „Lietuvos mokslas“ / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. 

// Lietuvos mokslų akademijos žinios. – ISSN 2029-5707. – 2012, Nr. 4, p. 14.  Lietuviškų 

kolekcinių monetų serija pradėta leisti Lietuvos banko ir Lietuvos mokslų akademijos iniciatyva. 

 

2013 

 

 480. Kad infarktas nenutrauktų plono gyvybės siūlo : [pokalbis su vyriausiuoju privačios 

ligoninės ir poliklinikos „Kardiolita“ gydytoju kardiochirurgu Giedriumi Uždaviniu]. – Portr. // 

Respublika. – ISSN 1392-5873. – 2013, spalio 5, priedas „Sveikata ir aš“, p. 8. 

 

 481. Lozoriau, kelkis. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2013, balandžio 15, 

p. 15. Apie Vilniuje, Nacionalinėje dailės galerijoje vykusį tapytojos Marijos Teresės Rožanskaitės 

ir skulptoriaus Stanislovo Kuzmos parodos atidarymą. Parodos atidarymo iškilmėse dalyvavo prof. 
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Algimanto Marcinkevičiaus mokinių klubo nariai, pateikiamas prof. Giedriaus Uždavinio 

pasisakymas. 

 

 482. Masionytė, Aistė. Širdį išgelbėjo dviguba operacija. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – ISSN 

1822-1637. – 2013, kovo 16, p. 10. Straipsnyje rašoma apie paciento iš Baltarusijos gyvybės 

gelbėjimą. Jam buvo atlikta aortos vožtuvo keitimo dirbtiniu protezu, aortokoronarinio šuntavimo 

bei plyšusios vidinės aortos sienelės operacijos, pateikiamas prof. Giedriaus Uždavinio 

pasisakymas. 

 

 483. Valinskienė, Aida. Fotografo duoklė medikams ir menui; [su Vilniaus universiteto 

ligoninės Santariškių klinikų generalinio direktoriaus prof. Aleksandro Laucevičiaus, Širdies 

chirurgijos centro kardiochirurgo prof. Giedriaus Uždavinio komentarais]. – Iliustr. // Respublika. 

– ISSN 1392-5873. – 2013, vasario 11, p. 10. Apie fotografo Petro Katauskio parodos „Nuo 

fotografijos iki skulptūros“ atidarymą Lietuvos medicinos bibliotekoje. 

 

2014 

 

 484. Senoji Varėna – 600 / [sudarytojas Tomas Andrius Valuta] ; [tekstų autoriai Vytautas 

Česnulis, Balys Gražulis, Neringa Latvytė-Gustaitienė, Rolandas Gustaitis, Algis Kašėta, 

Kazimieras Šliužas, Bolius Poškus, Giedrius Uždavinys, Valentinas Algirdas Kaliūnas, Lina 

Mrazauskaitė, Ramunė Draučiūnaitė, Viktorija Šliužaitė, Rasa Liškauskaitė, Leokadija Balkuvienė, 

Vita Sinkevičiūtė]. – [Senoji Varėna, Varėnos r.] : Senosios Varėnos bičiulių klubas, [2014]. – 271, 

[1] p. : iliustr., faks., portr., žml. – Bibliogr.: p. 268-269. – ISBN 978-609-95670-0-6 (įr.) 

      Būk pašlovinta, mano tėviške! : [atsiminimai] / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. // Senoji Varėna 

– 600 / [sudarytojas Tomas Andrius Valuta]. – [Senoji Varėna, Varėnos r.] : Senosios Varėnos 

bičiulių klubas, [2014]. – P. 214-231. 

 

*** 

 

 485. Apie širdį, meilę ir profesiją : [pokalbis su kardiochirurgu, profesoriumi Giedriumi 

Uždaviniu / kalbėjosi] Audronė Jablonskienė. – Portr. // Respublika. – ISSN 1392-5873. – 2014, 

kovo 28, priedas „Žalgiris“, p. 4. 

 

 486. Būk pašlovinta, mano Tėviške / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. // Miškai. – ISSN 2029-

350X. – 2014, Nr. 3 (kovas), p. 37-39.  Atsiminimai apie tėviškę ir Senosios Varėnos 600 metų 

jubiliejų. 

 

 487. Būk pašlovinta, mano Tėviške! (II) : [atsiminimai] / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. – 

Tęs. Pradžia: Nr. 3 // Miškai. – ISSN 2029-350X. – 2014, Nr. 4 (balandis), p. 40-41. 

 

 488. Būk pašlovinta, mano Tėviške! (III) : [atsiminimai] / Giedrius Uždavinys. – Tęs. 

Pradžia: Nr. 3 // Miškai. – ISSN 2029-350X. – 2014, Nr. 5 (gegužė), p. 38-39. 

 

 489. Būk pašlovinta, mano Tėviške! (IV) : žavėjo ir tebežavi Varėnos pušynai : 

[atsiminimai] / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. – Pab. Pradžia: Nr. 3 // Miškai. – ISSN 2029-350X. – 

2014, Nr. 6 (birželis), p. 30-33. 

 

 490. G. Uždavinys: „Širdies chirurgija Lietuvoje – pasaulinio lygio“ : [pokalbis su prof. 

habil. dr. G. Uždaviniu apie profesinę karjerą širdies chirurgijos mokslo srityje] / [kalbėjosi] Jūratė 

Mockuvienė. // Veidas. –  ISSN 1392-5156. – 2014, (Nr. 38), spalio 3, p. 27. 
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 491. Istorinė širdies operacija įkvėpė šalies chirurgus : [pokalbis su chirurgu akademiku 

Giedriumi Uždaviniu]. – Iliustr. // Lietuvos rytas. – ISSN 1392-2351. – 2014, spalio 1, p. 5.  

Prisimenant pirmąją atvirą širdies operaciją, atliktą Lietuvoje prieš 50 metų. 

 

 492. Valinskienė, Aida. Pusė amžiaus siekiant tobulumo. – Iliustr. // Mūsų Respublika. – 

ISSN 2351-5872. – 2014, spalio 3, p. 10.  Apie Lietuvos širdies chirurgijos eros pradžią, 

pateikiamos Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro vadovo dr. Virgilijaus Taručio, buvusio 

šio centro vadovo prof. Jono Vytauto Sirvydžio, prof. Giedriaus Uždavinio nuomonės. 

 

2015 

 

 493. Eduardas Jonušas: vaizdai ir mintys / [sudarytoja ir redaktorė Aldona Žemaitytė-

Petrauskienė]. – Klaipėda : Eglės leidykla, 2015. – 175, [1] p.: iliustr., faks., portr. – Aut.: 

Bernardas Aleknavičius, Frank Biermann, Giedrė Bulotaitė-Jurkūnienė, Romualdas Čarna, Albertas 

Danilevičius, Rimantas Dichavičius, Ewald Hein, Vytautas Jarutis, Birutė Jonaitienė, Katerina 

Jonaitienė, Eduardas Jonušas, Jovas Jonušas, Robertas Keturakis, Simas Knapkis, Edvardas 

Malinauskas, Uwe Meyer, Raimonda Meyer-Ravaitytė, Helmut Schulzeck, Stasys Stacevičius, 

Nijolė Strakauskaitė, Giedrius Uždavinys, Dietmar Willoweit, Rudolf Zahn, Aldona Žemaitytė, 

Stanislovas Žvirgždas. – Santr. angl., vok. – ISBN 978-609-432-088-0.   Knyga apie skulptorių, 

tapytoją, muziejininką, Neringos miesto garbės pilietį E. Jonušą (1932-2014). 

 

*** 

 

 494. Kodėl atiduočiau savo balsą už profesorių Vidmantą Bižoką? / Giedrius Uždavinys. – 

Iliustr. // Giružis. – ISSN 1822-1122. – 2015, birželio 5, p. 2.  Apie kandidatą į Seimą Vidmantą 

Bižoką vienmandatėje Varėnos-Eišiškių rinkimų apygardoje. 

 

 495. Kodėl atiduočiau savo balsą už profesorių Vidmantą Bižoką? / Giedrius Uždavinys. – 

Portr. // Merkio kraštas. – ISSN 1648-8245. – 2015, birželio 2, p. 3. 

 

 496. Kopų dainius / Giedrius Uždavinys. – Iliustr. // Draugas. Mokslas, menas, literatūra. – 

2015, lapkričio 14, p. 4.  Apie dailininką Eduardą Jonušą. 

 

 497. Po vieną galima nueiti greičiau, drauge – toliau : [kardiochirurgo prof. Giedriaus 

Uždavinio pasakojimas] / [užrašė] Kazimieras Valius. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-

1569. – 2015, vasario 27, p. 8, 9.  Straipsnyje pasakojama apie aukščiausios kvalifikacijos 

kardiochirurgą prof. Vytautą Sirvydį ir jo profesinę veiklą vadovaujant prof. Algimantui 

Marcinkevičiui. 

 

2016 

 

 498. Gruodė, Deimantė. Suvalkijos krašto pasididžiavimas – šimtametė Šakių ligoninė; 

[pateikiami Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų generalinio direktoriaus 

prof. habil. dr. Renaldo Jurkevičiaus, žinomo kardiochirurgo prof. habil. dr. Giedriaus Uždavinio 

ir Kauno kolegijos Medicinos faklulteto dekano Juliaus Dovydaičio sveikinimai]. – Iliustr. // 

Lietuvos sveikata. – ISSN 1648-1437. – 2016, spalio 20/26 (Nr.42), p. 10-11. Ilgametes tradicijas 

puoselėjanti Šakių ligoninė šį rudenį minėjo garbingą 100 metų veiklos jubliejų. 
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 499. Valius, Kazimieras. Būtina aiški strategija; [su LMA tikrojo nario, kardiochirurgo 

Giedriaus Uždavinio pasisakymu]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2016, 

gegužės 31, p. 10. 

 

2018 

 

 500. Tarnauta mokslui ir gimtajam kraštui : mediką antropologą profesorių Gintautą Česnį 

prisimenant / Vilniaus universiteto Medicinos fakultetas; [sudarytojas Antanas Česnys]. – Vilnius : 

„Diemedžio“ leidykla, 2018. – 414, [1] p. : iliustr., faks., portr. – Turinyje aut.: Irena Aleksaitė, 

Irena Balčiūnienė, Hans Bendz, Jonas Bruveris, Jonas Burbulevičius, Rūta Burbulevičiūtė-

Merčaitienė, Adomas Butrimas, Antanas Česnys, G. Česnys, Jūratė Česnytė-Sikorskienė, Justina 

Didžiapetrytė, Konstantinas Romualdas Dobrovolskis, Vida Gražienė, Halina Kobeckaitė, Regina 

Koženiauskienė, Daiva Kubiliūtė-Čičinskienė, Vaidutis Kučinskas, Zita Aušrelė Kučinskienė, 

Birutė Liauškienė, Aloyza Lukšienė, Artūras Matusas, Giedrė Meilutė-Žilinskienė, Sigita 

Narbutaitė-Lipovienė, Arvydas Pakalka, Vida Petraitienė, Audronė Račkauskienė, Violeta Repšytė-

Budrienė, Kazys Saja, Benjaminas Siaurusaitis, Antanas Tyla, Dalia Triponienė, Janina Tutkuvienė, 

Vytautas Urbanavičius, Giedrius Uždavinys, Regina Vaišvilienė, Petras Verbyla, Romanas 

Vilkauskas, Kęstutis Vitkus, Algimantas Zurba. – ISBN 978-9986-23-210-0 (įr.) 

     Nepasotinamas tvarkos ir harmonijos ilgesys / Giedrius Uždavinys // Tarnauta mokslui ir 

gimtajam kraštui : mediką antropologą profesorių Gintautą Česnį prisimenant / Vilniaus 

universiteto Medicinos fakultetas; [sudarytojas Antanas Česnys]. – Vilnius : „Diemedžio“ leidykla, 

2018. – P. 114–119.  Apie profesorių habilituotą daktarą Gintautą Česnį. 
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 502. Чеканов В. С. [Реферат] // Советская кардиология: (ежегоднике публикует об 

исследованиях советских авторов .... Г. Уждавинис) / АМН СССР. – Москва: Медицина, 

1985. – Вып. 6, p. 196-197. – Реф. ст.: Cрaвнительная оценка отдаленных результатов 

коррекции трикуспидального клапана: (протезирование и аннулопластика по de Vega) / А. 
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 506. Giedrius Uždavinys: [kardiochirurgas, medicinos mokslų daktaras, profesorius]. – 

Portr. // Lietuvos širdies ir krūtinės ląstos chirurgijos istorija istorija / Lietuvos širdies ir krūtinės 

ląstos chirurgų draugija. – Vilnius : Lietuvos širdies ir krūtinės ląstos chirurgų draugija, 1995. – P. 
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 507. Straipsnių autorių ir kitų chirurgų, anesteziologų, nusipelniusių vystant širdies ir 

krūtinės chirurgiją, chirurgo biografijos: [apie kardiochirurgą Giedrių Uždavinį} // Lietuvos širdies 

ir krūtinės ląstos chirurgijos istorija / Lietuvos širdies ir krūtinės ląstos chirurgų draugija. – Vilnius, 
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kliniką; minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 1996, birželio 13/19 (Nr. 

23), p. 3. 
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 509. Storpirštytė-Dranenkienė A., Uždavinys G. Saugokime savo širdį: [su redakcijos 
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 511. Vilniaus universiteto Medicinos fakultetas ir mūsų medicininė kultūra / G. Česnys. – 
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Lietuvos sveikata. – 1998, sausio 15/21 (Nr. 2), p. 3. 
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Pašilaičių mikrorajone; minimi prof. G. Uždavinys ir prof. V. Sirvydis] // Lietuvos sveikata. – 

1998, birželio 25/liepos 1 (Nr. 25), p. 4. 

 

 516. Ķirurgija: [minimas prof. G. Uždavinys, p. 186-187] // Historia medicinae: 

compendium / K. Ē. Arons. – Riga: Paula Stradina Medicinas vestures muzejs, 1998. – P. 150-187. 

 

 517. Profesoriai P. Šimulis, V. Sirvydis, G. Uždavinys: [nuotrauka] // Korkutienė L. Sanus: 

fotografijos / Lietuvos medicinos biblioteka. – Vilnius, 1998. – P. [20]. 

 

 518. Širdies chirurgijos centro [Vilniuje] akcininkai akademikai G. Uždavinys ir V. 

Sirvydis: [nuotrauka] // Veidas. – 1998, Nr. 48, p. 61. 

 

 519. Uždavinys Giedrius: [habilituotas daktaras, profesorius, Lietuvos katalikų mokslų 

akademijos tikrasis narys]. – Portr. // Mūsų gydytojai: žinynas. – Vilnius, 1998. – P. 291-292. 
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1999 

 

 520. Akademikas V. Statulevičius patyręs sunkią širdies operaciją, užbėga laiptais į šeštą 

aukštą: [pokalbis su akademiku V. Statulevičiumi; minimas prof. G. Uždavinys / kalbėjosi] A. 

Šėmienė. – Iliustr. // Respublika. – 1999, balandžio 12, p. 23. 

 

 521. Buitkus J. Kai darbas – ne lažas: [apie kardiochirurgą A. Sasnauską; minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Laikinoji sostinė. – 1999, spalio 16, p. 10. 

 

 522. Elekšis J. Naujas Širdies chirurgijos centro amplua: [apie seminarą „Sportuojančių 

asmenų medicininė diagnostika, priežiūra ir gydymas“, 1999 m. kovo 18 d., Vilnius; minimas 

kardiochirurgas G. Uždavinys]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 1999, balandžio 16, p. 4. 

 

 523. Kručkienė V. Gyvenimas su svetima širdimi: [minimi prof. G. Uždavinys, V. Sirvydis] 

// Lietuvos žinios. – 1999, lapkričio 16, p. 12-13. 

 

 524. Kunevičius Č. Vilniaus chirurgų draugijos veikla iki 1985 metų: [minimas prof. G. 

Uždavinys, p. 85]. – Iliustr. // Vilniaus medicinos draugija (1805-1998): straipsnių rinkinys. – 

Vilnius, 1999. – P. 79-95. 

 

 525. Lileikienė L. Išgyventi buvusiam sportininkui padeda dirbtinė širdis: [minimi prof. 

kardiologai G. Uždavinys ir V. Sirvydis] // Lietuvos rytas. – 1999, lapkričio 13, priedas „Gyvenimo 

būdas“, p. 18. 

 

 526. Liškauskaitė R. Širdies chirurgijos centre gydosi ir mokytojai: [Vilnius; minimi medikai 

prof. G. Uždavinys, prof. V. Sirvydis]. – Iliustr. // Respublika. – 1999, kovo 1, p. 25. 

 

 527. Noreikaitė H. Suvažiavime perteikta nujovių patirtis: [apie 3-ąjį Krūtinės ir širdies 

chirurgų draugijos suvažiavimą, Kaunas, 1999 m.; minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Ave 

vita. – 1999, lapkričio 10, p. 1. 

 

 528. Nuo mirties išgelbėjo dirbtinė širdis: [pokalbis su prof. V. Sirvydžiu; minimas prof. G. 

Uždavinys / užrašė] A. Valentas // Lietuvos sveikata. – 1999, rugsėjo 15/21 (Nr. 37), p. 16. 

 

 529. Prof. V. Sirvydis (tribūnoje) ir prof. G. Uždavinys yra operavę daug žymių sportininkų: 

[nuotrauka] // Gydytojų žinios. – 1999, balandžio 16, p. 6. 

 

 530. Sporto medicinos seminaras: [Vilnius, 1999 m.; minimas prof. G. Uždavinys] // 

Lietuvos sportas. – 1999, kovo 20, p. 16. 

 

 531. Šimulis, Pranas. Vilniaus medicinos draugijai – 190 metų. – Nuotr. // Vilniaus 

medicinos draugija (1805-1998) : straipsnių rinkinys / [leidinį rengė: D. Triponienė. – Vilnius : 

UAB „Gamta“, 1999. – P. 53-55.  Straipsnyje minimas prof. G. Uždavinys. 

 

 532. Valentas A. „Titanikas“ – valstybės garantuota avantiūra: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 1999, lapkričio 10/16 (Nr. 45), p. 24-25. 

 

2000 

 

 533. Giedriui Uždaviniui – 60. – Portr. // Gydytojų žinios. – 2000, Nr. 6, p. 7. 
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 534. Jarutienė J. Vaikystės liga skaudžiai smogė po daugelio metų: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos rytas. – 2000, balandžio 26, priedas „Sostinė“, p. 6. 

 

 535. Jurgaitienė L., Kiburytė V., Tvirbutas S. 2000 metų unikalios operacijos – nauja viltis 

pasveikti ir gyventi: [pateikiama prof. G. Uždavinio nuomonė]. – Iliustr. // Lietuvos medicinos 

kronika. – 2000, Nr. 4, p. 3-5. 

 

 536. Kardiochirurgo medicinos studijas lydėjo daina: [apie kardiochirurgą prof. G. 

Uždavinį]. – Portr. // Lietuvos aidas. – 2000, kovo 18, p. 3. 

 

 537. Kunigėlis G. Draugija sena, prezidentas naujas: [pokalbis su Lietuvos krūtinės ir širdies 

chirurgų draugijos prezidentu G. Kunigėliu; minimas prof. G. Uždavinys] / kalbėjosi V. Kiburytė // 

Lietuvos medicinos kronika. – 2000, Nr. 4, p. 12. 

 

 538. Sąlyga J. Jūrininkų ligoninė: 300 širdies operacijų: [pokalbis su Klaipėdos jūrininkų 

ligoninės vyr. gydytoju J. Sąlyga; minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos aidas. – 2000, 

birželio 24, p. 22. 

 

 539. Sirvydis V. Talentas ir darbai – širdies chirurgai: [apie Vilniaus universiteto Širdies 

chirurgijos klinikos Koronarų chirurgijos skyriaus vedėją G. Uždavinį jo 60-ųjų gimimo metinių 

proga]. – Iliustr. // Mokslas ir technika. – 2000, Nr. 2, p. 10-11, 23. 

 

 540. Svirbutavičiūtė A. Aštuonios valandos vilties: [apie širdies persodinimo operaciją; 

minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – 2000, gegužės 29, p. 6. 

 

 541. Valentas A. Bendradarbiauja širdies chirurgai: [minimas prof. G. Uždavinys, V. 

Sirvydis]. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 2000, lapkričio 15/21 (Nr. 46), p. 11. 

 

 542. Vasiliauskienė A. Kardiochirurgo jubiliejus: [paminėtas akademiko habilituoto daktaro 

prof. G. Uždavinio 60-metis]. – Iliustr. // XXI amžius. – 2000, balandžio 19, p. 4. 

 

 543. Žuvėdra T. Širdies chirurgų forumas: [apie VI-tą Lietuvos krūtinės ir širdies chirurgų 

draugijos suvažiavimą vykusį Vilniuje; minimas prof. G. Uždavinys] // Lietuvos sveikata. – 2000, 

lapkričio 15/21 (Nr. 46), p. 11. 

 

2001 

 

 544. Noreikaitė H. Ilgų ir kūrybingų metų: [apie prof. R. Puteikio 65-erių metų sukaktį; 

minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Ave vita. – 2001, sausio 24, p. 1. 

 

 545. Paulauskaitė D. J. Matutis minės svarbią gyvenimo sukaktį: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Respublika. – 2001, rugpjūčio 20, p. 24. 
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 546. Akademiko Algimanto Marcinkevičiaus kardiochirurgijos mokslinė mokykla. – Iliustr. 

// Lietuvos mokslinės mokyklos (1945-1990). – Vilnius : Mokslo aidai, 2002. – P. 254-260.  

Minimas prof. Giedrius Uždavinys. 
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 547. Aštuntą kartą susirinko širdies ir krūtinės chirurgai: [su trumpa prof. A. Dumčiaus 

informacija apie lapkričio 8-9 dienomis Kaune aštuntą kartą vykusį Širdies ir krūtinės chirurgų 

suvažiavimą; minimas VU Širdies chirurgijos centro kardiochirurgas G. Uždavinys] / parengė H. 

Noreikaitė // Ave vita. – 2002, lapkričio 20, p. 4, 6.  

 

 548. Jarutienė J. Gyvenimo viltis rusams grąžinta Vilniuje: [minimas kardiochirurgas G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos rytas. – 2002, sausio 3, p. 14. 

 

 549. Medikai „Koridoje“ – šou liaudžiai: [minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // 

Lietuvos sveikata. – 2002, vasario 14/20 (Nr. 7), p. 10.  

 

 550. Panevėžys galėtų tapti ketvirtuoju šalies kardiochirurgijos centru: [minimas prof. G. 

Uždavinys] // Lietuvos sveikata. – 2002, gegužės 9/15 (Nr. 19), p. 2. 

 

 551. Praninskas K. Širdies suvienyti: [apie Respublikinį kardiologų ir kardiochirurgų 

seminarą; minimas prof. G. Uždavinys] // Lietuvos sveikata. – 2002, gegužės 2/7 (Nr. 18), p. 15. 

 

 552. Srėbalienė A. Svetimos širdys: [minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Ekstra. – 

2002, Nr. 2, p. 36-39. 

 

 553. Šalies chirurgijos centras Vilniuje: [minimas kardiochirurgas prof. G. Uždavinys]. – 

Iliustr. // Medicina. – 2002, Nr. 1/2, p. 31. 

 

 554. Uždavinys Giedrius : [habilituotas daktaras, profesorius, Lietuvos katalikų mokslų 

akademijos tikrasis narys] // Kas yra kas Lietuvoje 2002 / vyriausiasis redaktorius J. Vitkauskas. – 

Kaunas: Neolitas, 2002. – P. 694. 

 

 555. Uždavinys Giedrius : [habilituotas daktaras, profesorius, Lietuvos katalikų mokslų 

akademijos tikrasis narys] // Lietuviai gydytojai ir mokslininkai / M. Budrys. – Chicago: Lithuanian 

Research and Studies Center, 2002. – P. 139. 

 

 556. [V. Uždavinio 100 metų jubiliejaus minėjimo fotografijos]. – [Vilnius], 2002. – 3 

fotogr. ; 15x10. – Uždavinio Vinco fondas. F183, Fotografijos.  Nuotraukose Giedrius Uždavinys, 

Sakalas Uždavinys (V. Uždavinio sūnus), Ona Uždavinytė-Grinkevičienė, Saulė Uždavinytė-

Sudikienė. 

 

2003 

 

 557. Biologijos, medicinos ir geomokslų skyrius: [minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // 

Lietuvos mokslų akademijos veikla 2002 / Lietuvos mokslų akademija. – Vilnius, 2003. – P. 34-44. 

 

 558. Deltuva P. „Žvelgiu į dangų mėlio padabintą…“: profesoriui Giedriui Uždaviniui: 

[eilėraštis] // Stockholmo eskizai : [eilėraščiai, miniatiūros] / P. Deltuva. – Kaunas: Naujasis lankas, 

2003. – P. 146. 

 

 559. Dinastijos – prieš medicinos letargą: [apie save pasakoja prof. A. Norkus, prof. A. 

Sučila, prof. K. Ambrozaitis; minimas kardiochirurgas prof. G. Uždavinys] / užrašė ] A. Srėbalienė 

// Ekstra. – 2003, Nr. 20, p. 22-27. 
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 560. Irena (Kačanauskaitė) ir Giedrius Uždaviniai. – Portr. // Žmonių sveikatai pašvęsti 

gyvenimai: Vilniaus universiteto 1963 m. gydytojų laidos keturiasdešimtmečiui / sudarytojai: D. 

Triponienė, G. Česnys. – Vilnius: UAB „Gamta“, 2003. – P. 93-94. 

 

 561. Mokslų skyrių personalinė sudėtis: [minimas Lietuvos MA narys ekspertas G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos mokslų akademijos veikla 2002 / Lietuvos mokslų akademija. – 

Vilnius, 2003. – P. 7-15. 

 

 562. Ross D. J. Pioneer heart clinic performs miracles: [apie širdies chirurgijos centrą 

Vilniuje; minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // The Baltic Times. – 2003, March 27/Apr. 2 (no. 

350), p. 13. 

 

 563. Šalies kardiologai sunerimę dėl dviejų „S“: [minimas prof. G. Uždavinys] // Lietuvos 
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 564. Šėmienė, Aušrinė. Medikai ryžosi unikaliai operacijai : dviejų Vilniaus klinikų 

chirurgai iškart operavo ir širdį, ir plaučius. – Iliustr. // Respublika. – ISSN 1392-5873. – 2003, 

rugpjūčio 4, p. 3.  Straipsnyje minimas kardiochirurgas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 565. Uždavinys Giedrius: [habilituotas daktaras, profesorius, Lietuvos katalikų mokslų 

akademijos tikrasis narys]. – Portr. // The Lithuanian Academy of Sciences / [compiled by V. 

Puronas; editorial board: B. Juodka … et al.]. – Vilnius: Lietuvos mokslų akademija, 2003. – P. 

182. 

 

2004 

 

 566. Dūdaitė L., Zibolienė D. Kardiologiniai ligoniai ryžtasi operuotis: [apie sergamumą 

širdies ir kraujagyslių ligomis Rokiškio rajone; minimas kardiochirurgas prof. G. Uždavinys]. – 

Iliustr. // Gimtasis Rokiškis. – 2004, gegužės 26, p. 3. 

 

 567. Jonušienė D. Pasaulis pripažino Lietuvos chirurgus: [minimas Vilniaus universitetinės 

ligoninės Santariškių klinikos Širdies chirurgijos centro prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos 

rytas. – 2004, spalio 16, p. 3.  

 

 568. Potapovienė S. Profesorius labiau už karjerą brangina dukrų meilę: [apie prof. V. 

Triponį; minimas širdies chirurgas G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 2004, gruodžio 

30/2005, sausio 5 (Nr. 52), p. 14. 

 

 569. Prof. V. Sirvydis ir prof. G. Uždavinys operacineje: [fotografija: reprodukcija] / [P. 

Katauskio nuotr.] // Vilniaus universitetas fotografijose. – Vilnius: Vilniaus universitetas, 2004. – P. 
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 571. Triponis V. Lietuvos kraujagyslių chirurgijos raida 1963-2003 metais: [minimas prof. 
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 572. Uždavinys Giedrius: [habilituotas daktaras, profesorius, Lietuvos katalikų mokslų 
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2005 

 

 574. Atostogų įkarštyje – ypač sudėtingi atvejai: [minimas kardiochirurgas G. Uždavinys]. – 

Iliustr. // Lietuvos sveikata. – 2005, liepos 21/27 (Nr. 29), p. 5.  

 

 575. Jonušaitė L. Krūtinės chirurgijos korifėjai susitiko Vilniuje: [apie širdies ir plaučių ligų 

gydymo perspektyvas; minimas prof. G. Uždavinys] // Respublika. – 2005, birželio 27, p. 25.  

 

 576. Lietuvos mokslo premijų komitetas praneša, kad 2005 m. Lietuvos mokslo premijoms 

pateikti šie darbai: [tarp Lietuvos mokslo premijoms pateiktų medikų darbų ir prof. G. Uždavinio] 

// Mokslo Lietuva. – 2005, lapkričio 10/23 (Nr. 19), p. 13.  

 

 577. Lietuvos nefrologijos raida: [minimas prof. G. Uždavinys] // Ūminis inkstų 

nepakankamumas : mokslinė monografija / V. S. Razukas. – Vilnius: Vaistų žinios, 2005. – P. 12-

14.  

 

 578. MA nariui ekspertui Giedriui Uždaviniui – 65. – Portr. – Parašas: Algimantas 

Marcinkevičius // Lietuvos mokslų akademijos žinios. – 2005, Nr. 1/2, p. 27. 

 

 579. Zemlickas G. Viskas širdžiai: [apie 15-ąjį pasaulio širdies ir krūtinės chirurgų kongresą, 

įvykusį 2005 m. birželio 19-23 d. Vilniuje; minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Mokslo 

Lietuva. – 2005, liepos 7/20 (Nr. 13), p. 1-2, 14.  

 

 580. Zinkuvienė A. Berlyno širdis palaiko troškimą gyventi: [minimas prof. Giedrius 

Uždavinys]. – Iliustr. // Respublika. – 2005, birželio 27, p. 25. 

 

2006 

 

 581. Apdovanoti Nacionalinės pažangos premijos laureatai: [informuojama, kad gegužės 28 

d. Vilniaus universitete iškilmingai paskelbti Nacionalinės pažangos premijos laureatai, Mokslo 

pažangos premija įteikta profesoriams A. Marcinkevičiui, V. J. Sirvydžiui ir G. Uždaviniui] // 

Lietuvos aidas. – 2006, gegužės 30, p. 1. 

 

 582. Įteiktos Lietuvos mokslo premijos: [tarp laureatų minimas prof. G. Uždavinys]. – 

Iliustr. // Švietimo naujienos. Informacinis leidinys. – 2006, Nr. 6, p. 1, 4. 

 

 583. Jackevičius A. 16-asis Pasaulio širdies ir krūtinės chirurgų kongresas: [minimas prof. 

Giedrius Uždavinys] // Gydytojų žinios. – 2006, spalio 13, p. 6. 

 

 584. Kniežaitė M. Mokslo premijos – už gulbės giesmes: [minimas prof. G. Uždavinys]. – 

Iliustr. // Lietuvos žinios. – 2006, kovo 8, p. 10.. 
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 585. Lietuviai gelbėjo ukrainiečius: [minimas prof. G. Uždavinys] // Respublika. – 2006, 

gruodžio 8, p. 10. 

 

 586. Paskirtos 2005 m. Lietuvos mokslo premijos: taikomosios mokslinės veiklos 

(eksperimentinės plėtros) darbai: [tarp laureatų minimas prof. G. Uždavinys] / Lietuvos mokslo 

premijų komitetas // Mokslas ir technika. – 2006, Nr. 2, p. 6. 

 

 587. Ratkienė I. Širdingas susitikimas: [Senosios Varėnos A. Ryliškio vidurinėje mokykloje 

svečiavosi Vilniaus universiteto profesorius, habilituotas daktaras, Lietuvos mokslų akademijos 

narys ekspertas Giedrius Uždavinys]. – Iliustr. // Merkio kraštas. – 2006, birželio 6, p. 3. 

 

 588. Smalskienė I. Žinomo politiko širdį plakti verčia svetimkūnis: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Panevėžio rytas. – 2006, rugsėjo 23, p. 1, 9-10. 

 

 589. Sveikiname Mokslų akademijos narius – 2005 m. Lietuvos mokslo premijos laureatus! : 

[trumpai] // Lietuvos mokslų akademijos žinios. – ISSN 2029-5707. – 2006, Nr. 1/2, p. 8-9. Tarp 

laureatų minimas ir prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 590. Tarnaujantys mokslui ir gimtajam kraštui: [minimi prof. V. Sirvydis, prof. G. 

Uždavinys, akademikas A. Marcinkevičius.]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 2006, gegužės 31, p. 5.  

 

 591. Tarp Lietuvos mokslo premijų lauretų – daugiausia VU mokslininkų: [minimas 

kardiochirurgas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Universitas Vilnensis. – 2006, kovas (Nr. 2), p. 3. 

 

 592. Uždavinys Giedrius: [Vilniaus universiteto profesorius, habilituotas daktaras, Lietuvos 

mokslų akademijos narys ekspertas] // Kas yra kas Lietuvoje 2006 / vyriausiasis redaktorius J. 

Vitkauskas. – Kaunas, 2006. – P. 1013. 

 

 593. Vaitiekūnienė J. Pažangos premija – lygtis su nežinomaisiais: į Nacionalinę pažangos 

premiją pretenduoja ir fizikai, ir lyrikai: [Nacionalinės pažangos premijos komitetas paskelbė 

kandidatus į pirmą kartą teikiamą Nacionalinės pažangos premiją; tarp kandidatų minimas 

kardiochirurgas G. Uždavinys]. – Iliustr. // Verslo žinios. – 2006, gegužės 16, p. 20. 

 

 594. Vasiliauskienė V. 2005 metų Lietuvos mokslo premijos: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Mokslas ir gyvenimas. – 2006, Nr. 3, p. 2-3, 22-23, 29-30. 

 

 595. Zemlickas G. Įteikta lietuviškoji Nobelio premija: [tarp nominantų minimas ir prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Mokslo Lietuva. – 2006, birželio 8/21 (Nr. 11), p. 1-3, 11.  

 

 596. Zemlickas G. Nacionalinės pažangos premijos nominantai: [tarp nominantų minimas 

prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Mokslo Lietuva. – 2006, gegužės 25/birželio 7 (Nr. 10), p. 14. 

 

2007 

 

 597. Ambrazas G. Už operaciją – tik komforto mokestis: [minimas prof. Giedrius 

Uždavinys]. – Iliustr. // Kauno diena. – 2007, rugpjūčio 28, p. 9. 

 

 598. Celiešiūtė M. Kur geriausiai gydoma: [pateikiama VU Širdies chirurgijos klinikos prof. 

G. Uždavinio nuomonė]. – Iliustr. // Veidas. – 2007, Nr. 45, p. 26-30. 

 



92 

 

 599. Gydymo naujovės bus pritaikytos: [Druskininkų gydykloje įvyko mokslinė-praktinė 

konferencija širdies ligų diagnostikos, gydymo, sutrikimų temomis; konferencijoje dalyvavo prof. 

G. Uždavinys]. – „Druskonio“ inf. // Druskonis. – 2007, kovo 9/15 (Nr. 10), p. 2. 

 

 600. Jonušienė D. Atsigauti po operacijos politikui padeda mankšta ir dieta: [minimi 

profesoriai G. Uždavinys ir V. Sirvydis]. – Iliustr. // Gyvenimo būdas. – 2007, gegužės 5, p. 13-14. 

 

 601. Jonušienė, Danutė. Persodintos širdies dūžius nutildė atmintį naikinanti liga / Danutė 

Jonušienė, Genovaitė Rafanavičienė. – Iliustr., portr. // Ekstra. – ISSN 1392-348X. – 2007, Nr. 49 

(gruodžio 10/16), p. 16-20.  Apie J. Matutį, išgyvenusį vienuolika metų su donoro širdimi, jo 

santykius su donoro artimaisiais, mirties priežastį, širdies transplantacijos operacijas Lietuvoje ir 

kitose šalyse (str. minimas prof. G. Uždavinys). 

 

 602. Landsbergis, Vytautas V. „Pikta bei irzli visuomenė negali būti sveika“ : [pasakoja 

režisierius Vytautas V. Landsbergis] / kalbėjosi Danguolė Andrijauskaitė. – Portr. // Gydymo 

menas. – ISSN 1392-527X. – 2007, Nr. 3, p. 107-108.  Straipsnyje minimi profesoriai Vytautas 

Sirvydis ir Giedrius Uždavinys. 

 

 603. Lapkričio 23 d. Lietuvos mokslo akademija Druskininkų turizmo ir verslo centre 

organizavo konferenciją „Lietuvių mokslo draugija šimtmečio perspektyvoje“: [tarp konferencijos 

dalyvių minimas prof. G. Uždavinys]. – Druskininkų savivaldybė informuoja // Druskininkų 

naujienos. – 2007, lapkričio 30/gruodžio 6 (Nr. 48), p. 2. 

 

 604. Nauji Lietuvos mokslų akademijos nariai korespondentai: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Portr. // Mokslas ir gyvenimas. – 2007, Nr. 4, p. 8-9. 

 

 605. Naujieji Lietuvos MA nariai : [minimas prof. Giedrius Uždavinys] // Lietuvos mokslų 

akademijos žinios. – ISSN: 2029-5707. –  2007, Nr. 2, p. 40. 

 

 606. Pagerbta ir įvertinta mokslinė veikla: [minimas prof. G. Uždavinys]. – Portr. // 

Gydytojų žinios. –  2007, kovo 30, p. 3. 

 

 607. Potapovienė S. Profesorius Giedrius Uždavinys gyvena grįžimo nuotaika. – Iliustr. // 

Lietuvos sveikata. – 2007, gruodžio 20/sausio 2 (Nr. 51), p. 24. 

 

 608. Šeši VU profesoriai tapo LMA nariais : [nariu akademiku: prof. habil. dr. M. A. 

Šliogeris; nariais korespondentais: prof. habil. dr. V. Daujotytė-Pakerienė, prof. habil. dr. D. 

Kaunas, prof. habil. dr. F. Ivanauskas, prof. habil. dr. G. Uždavinys] // Universitas Vilnensis. – 

ISSN 1822-1513. – 2007, balandis (Nr. 3), p. 2. 

 

 609. Trinkūnaitė, Sandra. Iš ligos gniaužtų ukrainiečius išplėšė vilniečiai : sostinės medikai 

kolegas iš Charkovo išmokė atlikti sudėtingas širdies operacijas / Sandra Trinkūnaitė. – Iliustr. // 

Lietuvos rytas. – ISSN 1392-2351. – 2007, sausio 3, priedas „Sostinė“, p. 5.  Apie Vilniaus 

universitetinės ligoninės Santariškių klinikų Širdies chirurugijos centro prof. G. Uždavinio 

konsultacijas, gydymą ir atliktas operacijas Charkovo universitetinėje klinikinėje ligoninėje. 

 

 610. 1997 m. Lietuvoje atnaujintos Hipokrato priesaikos signatarai: [tarp signatarų minimas 

prof. G. Uždavinys] // Sveikatos mokslai. – 2007, t. 17, Nr. 2, p. 816-857. 
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 611. Uždavinys Giedrius: [Vilniaus universiteto profesorius, habilituotas daktaras, Lietuvos 

mokslų akademijos narys ekspertas] // Kas yra kas Lietuvoje. Medicina / [leidinį rengė R. Žukienė]. 

– Kaunas: Neolitas, [2007]. – P. 361. 

 

 612. Užsieniečiai į Lietuvą gydytis nesiveržia: [pasisakymai / užrašė] G. Budvytienė. – 

Iliustr. – Aut.: L. Tvarijonavičienė, E. Jonikienė, B. Eimaitis, M. Bravermanas, R. Benetis // 

Lietuvos medicinos kronika. – 2007, rugpjūčio 29, p. 1, 3.  Straipsnyje minimas širdies chirurgas 

prof. G. Uždavinys. 

 

 613. Voronaja N. Lietuvos chirurgų suvažiavime – naujų ir tradicinių metodų įvertinimas: 

[minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos medicinos kronika. – 2007, liepos 18, p. 10. 

 

2008 

 

 614. Apdovanojimų gausa: [profesorius G. Uždavinys apdovanotas Lietuvos pramonininkų 

konfederacijos Profesijos riterio garbės vardu] // Gydytojų žinios. – 2008, liepos 15, p. 1-2. 

 

 615. Kovo mėnesį gimę įžymūs kraštiečiai / parengė Laimutė Cibulskienė; [apie Varėnos 

rajone kovo mėnesį gimusius žymius žmones; tarp jų minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // 

Merkio kraštas. – 2008, kovo 14, p. 3. 

 

 616. Lietuvių kalba XXI amžiaus pradžioje : konferencijos deklaracija // Lietuvos aidas. – 

ISSN 1648-4215. – 2008, spalio 28, p. 3.  Pateikiama Lietuvos kultūros kongreso tarybos ir 

Lietuvos mokslų akademijos (LMA) prezidiumo pastangomis 2008 m. spalio 7 d. surengtos 

konferencijos „Lietuvių kalba XXI amžiaus pradžioje“ deklaracija-kreipimasis į visuomenę apie 

lietuvių kalbos vartojimą reglamentuojančius teisės aktus, (str. minimas prof. G. Uždavinys). 

  

 617. Lietuvos mokslų akademijos prezidiumas praneša, kad pagal 2007-11-21 paskelbtas 

laisvas LMA narių ekspertų vietas ir remiantis MA Statuto 21 p. iškelti ir įregistruoti šie kandidatai: 

(pagal specialybes): [tarp kandidatų minimas prof. G. Uždavinys] // Mokslo Lietuva. – 2008, sausio 

24/vasario 6 (Nr. 2), p. 2. 

 

 618. Stankevičienė A. Elektroninė erdvė – be medicinos žvaigždžių: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – 2008, lapkričio 18, p. 18-19. 

 

 619. Valius K. Privalu tarnauti mokslui ir gimtajam kraštui: [minimas prof. G. Uždavinys]. 

– Iliustr. // Gydytojų žinios. – 2008, lapkričio 14, p. 5-6. 

 

 620. Valius K. Verslininkų pagarba gydytojams: [minimas „Profesijos riteris“ nominantas 

profesorius G. Uždavinys]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 2008, rugsėjo 30, p. 1, 3. 

 

 621. Vilniuje vyko tarptautinė kardiologų konferencija: [minimas kardiologas profesorius G. 

Uždavinys] // Gydytojų žinios. – 2008, balandžio 14, p. 8. 

 

 622. Voverienė O. Žymieji XX amžiaus Lietuvos mokslininkai: [minimas prof. G. 

Uždavinys]. – Portr. // Lietuvos aidas. – 2008, vasario 23, p. 7. 

 

 623. Zinkuvienė A. Ačiū už dovanotą gyvenimą!: [minimas profesorius G. Uždavinys] // 

Respublika. – 2008, gegužės 19, p. 28. 
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2009 

 

 624. Averkienė R. Susitikimas Marcinkonyse: [apie šeštąjį iš Varėnos krašto kilusių arba 

sodybas čia turinčių žymių šalies kultūros, meno, mokslo, verslo ir politikos žmonių susitikimą; 

tarp jų minimas kardiochirurgas G. Uždavinys]. – Iliustr. // Mokslas ir gyvenimas. – 2009, Nr. 10, 

p. 34-35. 

 

 625. Jakubčionis, Algirdas. Vilniaus universitetas tūkstantmečių sandūroje (1990-2009) // 

Alma Mater Vilnensis: Vilniaus universiteto istorijos bruožai : kolektyvinė monografija / 

[redaktorių kolegija: Alfredas Bumblauskas … [et al.]. – Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla, 

2009. – P. 905-945. Straipsnyje minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 626. Jasaitienė, Marijana. Žemiški stebuklai ant operacinio stalo vyksta kiekvieną dieną / 

Marijana Jasaitienė; [su Kauno medicinos universiteto Kardiologijos klinikos profesorių J. 

Vaškelytės ir R. Šlapiko komentarais]. – Iliustr. // Kauno diena. – ISSN 1392-7639. – 2009, spalio 

6, p. 12-13.  Apie Vilniaus širdies chirurgijos centro ir Kauno medicinos universiteto klinikų 

kardiochirurgų atliekamas unikalias širdies vožtuvų operacijas (str. minimas prof. Giedrius 

Uždavinys). 

 

 627. Jonušienė D. Donoro širdis išgelbėjo kūdikiui motiną: [minimas širdies chirurgas prof. 

G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos rytas. – 2009, liepos 4, priedas „Gyvenimo būdas“, p. 18-19. 

 

 628. Juozaitis M. Valkininkų sanatorijoje pašventinta Angelo skulptūra: [pasakoja 

Valkininkų sanatorijos direktorius M. Juozaitis; minimas prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos 

medicinos kronika. – 2009, birželio 17, p. 3. 

 

 629. Tarutis, Virgilijus. Vaikų širdys spurda chirurgų rankose : [pasakoja VU ligoninės 

Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro vadovas Virgilijus Tarutis / užrašė] Aistė 

Stankevičienė. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2009, lapkričio 3, p. 18.  Minimas 

prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 630. Verseckaitė R. Kardiologijos naujovės: [minimas konferencijoje „Kardiologijos 

naujovės 2008 m.“ pranešimą skaitęs prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Ave vita. – 2009, sausio 9, p. 

3. 

 

 631. Vilniaus universiteto Širdies chirurgijos centras minėjo veiklos 45-metį: [minimas prof. 

G. Uždavinys]. – Iliustr. // Sveikatos ABC laikraštis. – 2009, lapkričio 20/gruodžio 4 (Nr. 22), p. 7. 

 

 632. Žemaitienė E. Išrinktas naujas kardiochirurgų draugijos prezidentas: [apie 

Druskininkuose vykusį 12-ąjį Lietuvos krūtinės ir širdies chirurgijos draugijos suvažiavimą; 

minimas širdies chirurgas prof. G. Uždavinys]. – Portr. // Lietuvos medicinos kronika. – 2009, 

birželio 3, p. 3. 

 

 633. Žemaitienė E. Krūtinės ir širdies chirurgai rinkosi 12-ą kartą: [apie Druskininkuose 

vykusį 12-ąjį Lietuvos krūtinės ir širdies chirurgų draugijos suvažiavimą; minimas širdies chirurgas 

prof. G. Uždavinys]. – Iliustr. // Lietuvos medicinos kronika. – 2009, birželio 10, p. 9. 
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2010 

 

 634. Baublys, Alis. Žvilgsnis į praeitį ir nūdieną: [pasakoja doc. Alis Baublys / užrašė] 

Kazimieras Valius. – Portr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2010, sausio 15, p. 13. Apie 

Lietuvoje atliktos pirmosios širdies operacijos naudojant dirbtinės kraujo apytakos sistemą 45-ųjų 

metinių paminėjimą; minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 635. Dovanoti dalelę savęs…. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2010, kovo 

15, p. 11. Apie padėkos renginį, skirtą inkstų transplantacijos 40-mečiui, kuriame Seimo vadovės I. 

Degutienės padėkos raštais apdovanoti pirmosios transplantacijos dalyviai, tarp jų ir prof. G. 

Uždavinys. 

 

 636. Garsaus mediko mokiniai įsteigė stipendijas. – Iliustr. // Lietuvos medicinos kronika. – 

ISSN 1648-2956. – 2010, kovo 24, p. 11. Apie prof. Algimanto Marcinkevičiaus labdaros fondą; 

minimas prof. G. Uždavinys. 

 

 637. Sirvydis, Vytautas. Profesoriaus mokiniai buriasi draugėn : [pokalbis su VU ligoninės 

Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro prof. Vytautu Sirvydžiu / užrašė] Kazimieras Valius. – 

Portr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2010, vasario 12, p. 10. Apie VU Medicinos fakultete 

vykusį renginį, kurio metu būsimiems medikams įteiktos prof. Algimanto Marcinkevičiaus 

stipendijos; minimas prof. A. Marcinkevičiaus klubui priklausantis medikas prof. Giedrius 

Uždavinys. 

 

 638. Stankevičienė, Aistė. Garsaus mediko mokiniai įsteigė stipendijas / Aistė 

Stankevičienė. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2010, kovo 16, p. 18.  Apie prof. 

Algimanto Marcinkevičiaus labdaros fondą; minimas prof. G. Uždavinys. 

 

2011 

 

 639. Katauskis, Petras Prof. Giedrius Uždavinys : [meninė nuotrauka] / Petras Katauskis // 

Širdis yra graži : knyga apie profesorių Algimantą Marcinkevičių / [sudarytoja Marija Virketienė]. – 

Vilnius : Tyto alba, 2011. – P. 422. 

 

 640. Malickaitė, Radvilė. Organų persodinimas: kodėl audinių suderinamumas iki šiolei 

svarbus / Radvilė Malickaitė. – Iliustr. // Spectrum. – ISSN 1822-0347. – 2011, Nr. 1, p. 27-29.  

Minimas pirmąsias transplantacijos operacijas Lietuvoje atlikęs prof. Algimantas Marcinkevičius ir 

jo mokinys Giedrius Uždavinys. 

 

 641. Mazajeva, Jūratė. Į Šilutę suvažiavo iškilūs Lietuvos mokslininkai / Jūratė Mazajeva. – 

Iliustr. // Lietuvos sveikata. – ISSN 1648-1437. – 2011, sausio 27/vasario 2 (Nr.4), p. 9.  Apie 

Šilutėje surengtą Lietuvos mokslų akademijos dieną, kurioje dalyvavo prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 642. Stankevičienė, Aistė. Kuklus žmogus, lėmęs didelius pokyčius / Aistė Stankevičienė. – 

Iliustr. // Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2011, balandžio 19, p. 17.  Apie moderniosios 

kardiologijos pradininko prof. Algimanto Marcinkevičiaus 90-ies metų jubiliejui skirtą mokslinę 

konferenciją, kurioje pasisakė prof. Vytautas Sirvydis, prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 

 

 



96 

 

2012 

 

 643. Gruodė, Deimantė. Jubiliejiniai „Respublikos“ nacionalinių vetrybių 2011“ 

apdovanojimai / Deimantė Zailskaitė. – Iliustr. // Respublika. – ISSN 1392-5873. – 2012, kovo 19, 

p. 8-9. Apie iškilmingą „Respublikos“ nacionalinių vertybių 2011“ apdovanojimo vakarą. 

Nominacijoje „Žmogaus amžininkas“ nugalėjo širdies chirurgijos pradininkas profesorius 

Algimantas Marcinkevičius (str. minimas širdies chirurgas Giedrius Uždavinys). 

 

 644. „Lietuvos mokslo“ seriją pradėjusi auksinė moneta garsina širdies chirurgijos 

pasiekimus. – Iliustr. // Santariškių medicinos miestelio žinios. – 2012, lapkritis, p. 1.  Lietuvos 

banko išleistos serijos „Lietuvos mokslas“ 10 litų auksinės kolekcinės monetos reverse 

pavaizduotos chirurgo rankos ir stilizuota širdis. Monetos dailininkas Rytas Jonas Belevičius 

monetos reverso vaizdą kūrė naudodamas Stanislovo Kuzmos medalio motyvus (str. minimas 

kardiochirurgas profesorius Giedrius Uždavinys). 

 

 645. Masionytė, Aistė. Kazachų širdis gelbėjo lietuviai / Aistė Masionytė. – Iliustr. // 

Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2012, sausio 17, p. 18, 19.  Apie lietuvių ir kazachų medikų 

bendradarbiavimą. Kazachstane, Astanoje įsikūrusiame Nacionaliniame tyrimų širdies chirugijos 

centre vykusiuose mokymuose kartu su vokiečiais ir čekais dalyvavo Vilniaus universiteto ligoninės 

Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro medikų brigada tarp kurių ir prof. Giedrius 

Uždavinys. 

 

 646. Pakalnienė, Rasa. Chirurgės rankose – širdis : [apie kardiochirurgę G. Uždavinytę-

Šemetienę] / Rasa Pakalnienė // Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2012, gruodžio 8, p. 10, 11.  

Straipsnyje minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 647. „Respublika“ lankė nacionalines vertybes : Algimanto Marcinkevičiaus mokiniai be 

galo didžiuojasi mokytoju / parengė Deimantė Zailskaitė. – Iliustr. // Respublika. – ISSN 1392-

5873. – 2012, balandžio 13, priedas „Žalgiris“, p. [4].  Rašoma apie „Respublikos“ nacionalinių 

vertybių 2011“ rinkimus, kuriuose „Žmogaus amžininko“ nominacija įvertintas širdies chirurgijos 

pradininkas profesorius Algimantas Marcinkevičius (str. minimas profesorius Giedrius Uždavinys). 

 

 648. Valinskienė, Aida. Gyvenimą dovanoja medikai ir donorai / Aida Valinskienė. – Iliustr. 

// Respublika. – ISSN 1392-5873. – 2012, lapkričio 23, p. 20. Apie tai, kad šiais metais Lietuva 

mini dvi sukaktis – 50 metų širdies chirurgijos ištakoms ir 25 metai nuo to laiko, kai šalyje buvo 

atlikta pirmoji širdies persodinimo operacija (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 649. Valonytė, Ligita. Balti chalatai pažymėjo tėvų ir dukrų likimus / Ligita Valonytė. – 

Iliustr. // Lietuvos rytas. – ISSN 1392-2351. – 2012, gegužės 12, priedas „Gyvenimo būdas“, p. 6-7. 

Apie žinomo kardiochirurgo profesoriaus Giedriaus Uždavinio, jo žmonos gydytojos oftalmologės 

Irenos Uždavinienės ir dukterų kardiologės Eglės Uždavinytės-Gatelienės, kardiochirurgės Giedrės 

Uždavinytės-Šemetienės, odontologės Ievos Uždavinytės-Celencevičienės bei žurnalistės Agnės 

Uždavinytės-Šimelionienės šeimą. 

 

 650. Vilniaus universitetas: hinc itur ad astra = Vilnius University: hinc itur ad astra. – 

Iliustr., portr. // Tūkstantmečio Lietuva ir jos žmonės. Kultūra ir mokslas / [sudarytojas Rimantas 

Šlajus]. – Vilnius, 2012. – P. 26-29.  Straipsnyje minimas prof. Giedrius Uždavinys. 
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2013 

 

 651. Averkienė, Rūta. Senosios Varėnos 600 metų iškilmės / Rūta Averkienė. – Iliustr. // 

Giružis. – ISSN 1822-1122. – 2013, birželio 28, p. 1, 3.  Apie įspūdingą jubiliejinę šventę  per kurią 

pašventinti Senosios Varėnos simboliai – herbas ir vėliava bei Senosios Varėnos jaunimo vėliava, 

Senosios Varėnos Šv. arkangelo Mykolo parapijos klebonui Pranciškui Čiviliui suteiktas Garbės 

piliečio vardas, padėkota Senajai Varėnai nusipelnusiems žmonėms (str. minimas prof. Giedrius 

Uždavinys). 

 

 652. Basys, Vytautas. Medikai – Lietuvos mokslų akademijos nariai / Vytautas Basys // 

Akademija ir akademikai atsiminimuose / sudarė Domas Kaunas. – Vilnius : Lietuvos mokslų 

akademija, 2013. – P. 159-174.  Apie Vilniaus universiteto mokslininkus, išrinktus Mokslų 

akademijos nariais; minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 653. Jakimavičienė, Valentina. Tikrųjų vertybių branda / Valentina Jakimavičienė. – Iliustr. 

// Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2013, gruodžio 13, p. 8.  Apie Lietuvos širdies chirurgijos 

ištakas; prisiminimais dalijasi akademikas, Vilniaus universiteto profesorius emeritas, Santariškių 

klinikų Širdies chirurgijos centro I širdies chirurgijos skyriaus profesorius konsultantas, 

profesoriaus Algimanto Marcinkevičiaus mokinys Vytautas Jonas Sirvydis (str. minimas prof. 

Giedrius Uždavinys). 

 

 654. Milkevičiūtė, Giedrė. 50 Giedriaus ir Irenos Uždavinių ištikimybės metų / Giedrė 

Milkevičiūtė. – Iliustr. // Respublika. – ISSN 1392-5873. – 2013, birželio 29, priedas 

„Julius/Brigita“, p. 1, 3. Apie kardiochirurgą ir oftalmologę Giedrių ir Ireną Uždavinius – vieną iš 

garsaus 1963 metais baigusių medicinos studijas Vilniaus universitete kurso porą. 

 

 655. Nemažai džiaugsmo, skausmo ir nevilties įamžinta…. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 

ISSN 1648-1569. – 2013, vasario 28, p. 5. Apie žymaus fotografo Petro Katauskio darbų 

retrospektyvinės parodos „Nuo fotografijos iki skulptūros“ pristatymą Lietuvos medicinos 

bibliotekoje (str. minimas parodos pristatyme pasisakęs prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 656. Ratkienė, Irena. Senosios Varėnos jubiliejus paminėtas bažnyčioje / Irena Ratkienė. – 

Iliustr. // Merkio kraštas. – ISSN 1648-8245. – 2013, birželio 28, p. 1-2.  Straipsnyje minimas prof. 

Giedrius Uždavinys. 

 

 657. Tamošiūnas, Vytas Antanas. Imunologijos institutas 1990-2009 metais / Vytas Antanas 

Tamošiūnas. – Iliustr. // Akademija ir akademikai atsiminimuose / sudarė Domas Kaunas. – Vilnius 

: Lietuvos mokslų akademija, 2013. – P. 229-248.  Apie imunologijos pradžią Lietuvoje, (str. 

minimas  prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 658. Triponienė, Dalia. Išskirtinis medikų kursas, arba 50 gydytojavimo metų / Dalia 

Triponienė // Universitas Vilnensis. – ISSN 1822-1513. – 2013, birželis (Nr. 4), p. 12.  Apie 1957 

m. Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto studentų kursą; minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 659. Uždavinys Giedrius: [habilituotas biomedicinos mokslų daktaras, širdies chirurgas, 

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Širdies ir kraujagyslių ligų klinikos profesorius]. – Portr. 

// Kas yra kas Lietuvoje. Lietuvos valstybės metraštis 1990-2010 / [vyriausioji redaktorė Vaidotė 

Tamošiūnaitė]. – Kaunas : Leidybos studija, 2013. – P. 926. 
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 660. Uždavinys Giedrius: [habilituotas biomedicinos mokslų daktaras, širdies chirurgas, 

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Širdies ir kraujagyslių ligų klinikos profesorius]. – Portr. 

// Visuotinė lietuvių enciklopedija / [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Juozas Tamelis … 

[et al]. – Vilnius, 2013. – [T.] 24 : Tolj–Veni., p. 465. 

 

 661. Valius, Kazimieras. Bendrakursių susitikime / Kazimieras Valius. – Iliustr. // Gydytojų 

žinios. – ISSN 1648-1569. – 2013, rugpjūčio 16, p. 14-15. Apie 1963 m. Vilniaus universiteto 

Medicinos fakulteto absolventų susitikimą (str. minimas kurso draugas, prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 662. Valius, Kazimieras. Kai širdis po operacijos pradės plakti… / Kazimieras Valius. – 

Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2013, vasario 28, p. 4, 5. Straipsnyje apžvelgiama 

Lietuvos širdies chirurgijos istorija (str. minimas prof. G. Uždavinys). 

 

2014 

 

 663. Ajauskas, Valentinas. G. Uždaviniui : [ekslibrisas : kompiuterinė technika, 45x30, 

2014] / Valentinas Ajauskas // Lietuvos medicina, 2014 = Lithuanian medicine, 2014 : ekslibrisų 

parodos katalogas / Lietuvos medicinos biblioteka; [sudarytojos Viktorija Daniliauskaitė, Milda 

Dainovskytė, Regina Vaišvilienė]. – [Vilnius] : [Lietuvos medicinos biblioteka], [2014]. – P. 10.  

 

 664. Elekšis, Juozas. Dvasinių vertybių paroda Šlapelių muziejuje / Juozas Elekšis. – Iliustr. 

// Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2014, kovo 17, p. 12. Kovo 6 d. Šlapelių muziejuje vyko 

medikų kūrėjų darbų paroda. Savo tapybos darbus pristatė ir kardiochirurgas Giedrius Uždavinys. 

 

 665. Gasparavičienė, Vida. Apie širdies gerumą ir viso kūno sveikatą / Vida Žukauskaitė ; 

autorės nuotr. – Iliustr. – Sveikatai ir grožiui // Nauja vaga. – ISSN 1392-5725. – 2014, gruodžio 

17, p. 5–6. Apie tai, kad Ignalinos visuomenės sveikatos biure paskaitas skaitė habilituotas 

biomedicinos mokslų daktaras Giedrius Uždavinys. 

 

 666. Giedrius Uždavinys: habilituotas biomedicinos mokslų daktaras, širdies chirurgas, 

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Širdies ir kraujagyslių ligų klinikos profesorius, Vilniaus 

universiteto ligoninės Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro profesorius konsultantas : 

[apybraiža]. – Iliustr. // Lietuvos medicina : pažanga ir asmenybės. – Kaunas : Leidybos idėjų 

centras, 2014. – P. 476-477. 

 

 667. Taraskevičius, Adomas. Senoji Varėna atšventė mokyklos 70-metį / Adomas 

Taraskevičius. – Iliustr. – B.d. // Merkio kraštas. – ISSN 1648-8245. – 2014, lapkričio 14, p. 1, 5.  

Straipsnyje minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

 668. Uždavinys Giedrius: [g. 1940 03 15 Senojoje Varėnoje, habilituoto biomedicinos 

mokslų daktaro, širdies chirurgo, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Širdies ir kraujagyslių 

ligų klinikos profesoriaus, Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų Širdies chirurgijos 

centro profesoriaus emerito biografija]. – Portr. // Lietuvos medicina : pažanga ir asmenybės. – 

Kaunas : Leidybos idėjų centras, 2014. – P. 135. 

 

 669. Valius, Kazimieras. Pagarbos verti ir rajonuose dirbantys kolegos / Kazimieras Valius. 

– Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2014, balandžio 15, p. 6.  Vilniaus rotušėje jau 

septintą kartą buvo apdovanoti Nacionalinių vertybių rinkimų laureatai. Renginyje buvo 

apdovanoti ir apie nacionalines vertybes rašę autoriai, tame tarpe Vilniaus universiteto docentė, 

žymi kraujagyslių specialistė gydytoja Dalia Triponienė (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 



99 

 

 

 670. Valius, Kazimieras. Žvelgiant  į praeitį ir ateitį / Kazimieras Valius. – Iliustr. // 

Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2014, spalio 15, p. 10-11.  Apie tarptautinę konferenciją 

„Širdies chirurgijos progresas Lietuvoje ir aplink ją“, kuri buvo skirta pirmosios atviros širdies 

operacijos Lietuvoje 50-mečiui (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 671. Vilniaus universiteto Medicinos fakultetas : nuo Renesanso laikų iki naujųjų 

technologijų epochos – tobulėjimo kryptimi. – Iliustr. // Lietuvos medicina : pažanga ir asmenybės. 

– Kaunas : Leidybos idėjų centras, 2014. – P. 512-513.  Apie Vilniaus universiteto Medicinos 

fakulteto istoriją ir vystymosi kryptis (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

2015 

 

 672 Ar 45 metus daromos transplantacijos – naujas gydymo metodas?. – Iliustr. // Nefroinfo. 

– ISSN 1648-2751. – 2015, Nr. 4, p. 8-10.  2015 m. Valdovų rūmuose „Gyvastis“ surengė renginį, 

skirtą inkstų transplantacijų 45-mečiui Lietuvoje paminėti (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 673. Dainys, Balys. Dovanoti organus – kilniausia misija : [profesoriaus Balio Dainio 

pasakojimas] / [užrašė] Valentina Jakimavičienė. – Portr. // Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 

2015, kovo 14, p. 10.  Straipsnyje rašoma apie organų donorystę ir transplantaciją (str. minimas 

prof. Gierius Uždavinys). 

 

 674. Elekšis, Juozas. Medicinos biblioteka gydo menu / Juozas Elekšis // Gydytojų žinios. – 

ISSN 1648-1569. – 2015, balandžio 30, p. 14.  Balandžio 16 d. meną kuriantys gydytojai savo 

darbus pristatė Lietuvos medicinos bibliotekos parodoje (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 675. Masionytė, Aistė. Netikėti ir spalvingi medikų talentai / Aistė Masionytė. – Iliustr. // 

Lietuvos žinios. – ISSN 1822-1637. – 2015, balandžio 25, p. 13.  Balandžio 16 d. Lietuvos 

medicinos bibliotekoje vyko renginys, skirtas ilgamečio Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 

dekano, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedros vedėjo prof. Gintauto Česnio 

atminimui. Pristatyti ir garsaus širdies chirurgo prof. Giedriaus Uždavinio tapybos darbai. 

 

 676. Milkevičiūtė, Giedrė. Giedrius Uždavinys: „Už laimę esu dėkingas žmonai“ / Giedrė 

Milkevičiūtė. – Portr., iliustr. // Savaitė. – ISSN 2029-9109. – 2015, Nr. 17 (balandžio 22), p. 26-27.  

Apie vieną žymiausių širdies chirurgų Lietuvoje, medicinos mokslų daktarą, profesorių G. 

Uždavinį, jo 75 metų jubiliejaus proga, Lietuva. 

 

 677. Tarutis, Virgilijus. VUL Santariškių klinikose transplantuota 100-oji širdis : [VU 

Santariškių klinikų Širdies chirurgijos centro vadovo doc. Virgilijaus Taručio pasakojimas]. – 

Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2015, vasario 17, p. 11.  Vilniaus universiteto 

ligoninės Santariškių klinikose sėkmingai atlikta 100-oji širdies transplantacija (str. minimas prof. 

Giedrius Uždavinys). 

 

 678. Triponis, Vytautas. Lietuvos kraujagyslių chirurgijos istorija ir dabartis / Vytautas 

Triponis. – Iliustr. // Lietuvos kraujagyslių chirurgijos draugijai – 25 / Vilniaus universitetas ; 

[parengė Dalia Triponienė, Tomas Janušauskas].. – Vilnius : Vilniaus universitetas : Vilniaus 

universiteto leidykla, 2015. – P. 22-43.  Apie pirmuosius kraujagyslių chirurgus, (str. minimas prof. 

G. Uždavinys). 
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 679. Uždavinys Giedrius: [habilituotas daktaras, profesorius]. – Portr. // Kas yra kas 

Lietuvoje, 2015 : [biografinis žinynas] / [vyriausiasis redaktorius Linas Pupelis]. – Kaunas : 

Leidybos studija, [2015]. – P. 1154. 

 

 680. Valinskienė, Aida. Stebukladariai, suteikiantys galimybę gyventi / Aida Valinskienė ; [į 

pateiktus klausimus atsako kardiochirurgų mokytojas akademikas prof. Vytautas Jonas Sirvydis]. – 

Iliustr. // Mūsų Respublika. – ISSN 2351-5872. – 2015, kovo 13/19, p. 3.  Vilniaus universiteto 

ligoninės Santariškių klinikų kardiochirurgai vasarį atliko 100-ąją širdies transplantaciją, 

suteikdami galimybę gyventi vos metų mergaitei (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

2016 

 

 681. Giedrius Uždavinys: 1997 m. Lietuvoje atnaujintos Hipokrato priesaikos signataras. – 

Portr. – Gretut. tekstas angl. // Hipokratas vėl su mumis / [Alina Šaulauskienė] ; Pasaulio gydytojų 

federacijos „Už žmogaus gyvybę“ Lietuvos asociacija ; [parengė Janina Irena Tartilienė]. – Vilnius 

: [Baltijos kopija], 2016. – P. 72. 

 

 682. Įamžinta medikų ir menininko talento sąjunga. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 

1648-1569. – 2016, birželio 15, p. 6.  VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų 

kiemelyje atidengta įžymiojo prieš ketverius metus anapilin išėjusio Nacionalinės premijos laureato 

Stanislovo Kuzmos skulptūra „Lozoriau, kelkis“ (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 683. Kiliuvienė, Angelė. Skulptūra „Lozoriau, kelkis“ jau atidengta / Angelė Kiliuvienė. – 

Iliustr. // Sveikatos mokslai. – ISSN 1392-6373. – T. 26, Nr. 3 (2016), p. 80-81.  Apie Vilniuje 

Santariškių klinikų kiemelyje atidengtą įspūdingą Stanislovo Kuzmos trimatę kompoziciją 

„Lozoriau, kelkis“ (str. minimas prof. Giedrius Uždavinys). 

 

 684. Kutka, Edmundas. Vytautas Jonas Sirvydis – žmogus, supynęs chirurgo ir mokslininko 

audinį / Edmundas Kutka. – Iliustr., portr. // Indraja. – ISSN 2029-9753. – 2016, Nr. 4 (gruodis), p. 

3-8.  Straipsnyje minimas prof. Giedrius Uždavinys. 

 

2017 

 

 685. Ajauskas, Valentinas. Giedrius Uždavinys : [ekslibrisas gydytojui širdies chirurgui] : 

[2014, kompiuterinė technika : reprodukcija] / Valentinas Ajauskas // Ekslibrisai gydytojams / 

[Liutauras Labanauskas, Aistė Sivakovaitė, Regina Vaišvilienė]. – Vilnius : Lietuvos gydytojų 

sąjunga, 2017. – P. 332. 

 

 686. Jonušienė, Danutė. Pirmasis svetimą širdį dovanų gavęs lietuvis ją pasitiko armonikos 

garsais / Danutė Jonušienė. – Iliustr. // Lietuvos rytas. – ISSN 1392-2351. – 2017, rugsėjo 2, priedas 

„Gyvenimo būdas“, p. 10-11.  56 dienos – tiek svetima širdis anuomet pailgino Albino Penkausko, 

kuriam pirmajam Lietuvoje buvo persodinta širdis, gyvenimą. Pabudęs po operacijos 47 metų 

muzikos mokytojas iš Ukmergės uždainavo: „Naktis be mėnulio kaip širdis be meilės“ (str. minimas 

prof. Giedrius Uždavinys). 

 

2018 

 

 687. Uždavinys Giedrius: [habilituotas daktaras, profesorius]. – Portr. // Kas yra kas 

Lietuvoje, 2018 : atkurtai Lietuvai 100 : šimtmečio leidimas : [biografinis žinynas] / [vyriausiasis 

redaktorius Linas Pupelis]. – Kaunas : Leidybos studija, [2018]. – P. 1242. 
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2019 

 

 688. Valinskienė, Aida. Tūkstančiai „ačiū“ už išgelbėtas širdis / Aida Valinksienė. – Portr., 

iliustr. // Vilniaus diena. – ISSN 1822-7791. – 2019, spalio 21/27, p. 2.  Apie tai, jog 1964 m. spalį 

Vilniuje atlikta pirmoji atvira širdies operacija; nuo šios istorinės datos širdies chirurgija Lietuvoje 

ėmė sparčiai progresuoti ir po daugiau nei pusės šimtmečio Santaros klinikų Širdies chirurgijos 

centre pacientams atliekamos europinio lygio širdies operacijos (str. minimas chirurgas prof. G. 

Uždavinys). 

 

2020 

 

 689. Gražus gydytojo radiologo Konstantino Romualdo Dobrovolskio jubiliejus / Danutė 

Kievišienė, Giedrė Žilinskienė, Janina Irena Tartilienė, Algirdas Juozulynas. – Pav. // Sveikatos 

mokslai. – ISSN 1392-6373. – T. 30, Nr. 1 (2020), p. 209–211.  Straipsnyje minimas prof. Giedrius 

Uždavinys. 
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